
1 

 

 

                                                                                                                                 

  

 

PĀRSKATS 

PAR MADONAS, CESVAINES,  

ĒRGĻU, LUBĀNAS UN VARAKĻĀNU  

NOVADU PAŠVALDĪBU BIBLIOTĒKU 

DARBĪBU 

                                                                                                        

2016. GADĀ 

                                                                                                                                                                    

                                                                                                                      

 

                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

MADONA  2017 

 



2 

 

                                                 

 

Saturs 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums………………………………………………………..3 

2. Finansiālais nodrošinājums……………………………………………………………………..... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums……………………………………………………...… 8 

4. Personāls…………………………………………………………………………………...……. 14 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība……………………………………………...……….. 17 

6. Krājums……………………………………………………………………………………...….. 30 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem………………………………………………………..………...40 

8. Novadpētniecība………………………………………………………………………………….62 

9. Projekti…………………………………………………………………………………………...76 

10. Publicitāte……………………………………………………………………………………….82 

11. Sadarbības tīkla raksturojums…………………………………………………………………...87 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs………………………………………………………….....92 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                            



3 

 

 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 
 

2016. gadā Madonas reģionā  bibliotēku tīklā nav  izmaiņu. Ir 34 pašvaldību publiskās 

bibliotēkas, kuras savu darbību veic atbilstoši LR likumdošanai.  

Madonas reģiona bibliotēka veic metodiski konsultatīvo darbu  

22 Madonas novada, 

2   Cesvaines novada,  

4   Ērgļu novada, 

2   Lubānas novada, 

3   Varakļānu novada bibliotēkās.  

    No 34 reģionā  esošajām 4 ir pilsētu bibliotēku kategorijā – Madonas novada bibliotēka, 

Cesvaines bibliotēka, Lubānas pilsētas  bibliotēka un Varakļānu tautas bibliotēka. 

Darbojas 30 pagastu pašvaldību bibliotēkas. Bērzaunes bibliotēka lasītājus apkalpo 2 vietās 

– Sauleskalnā un Bērzaunē. Arī Liezēres pagasta bibliotēka apkalpo lasītājus 2 vietās: Liezērē un 

Ozolos. Lubānas pilsētas bibliotēkai ir ārējais apkalpošanas punkts „Baložos”. Madonas novada 

Degumnieku bibliotēkai ir ārējais apkalpošanas punkts Ošupē. 

 Madonas reģionā ir 29 vispārizglītojošo un arodskolu bibliotēkas, ar kurām izveidojusies 

laba sadarbība. Skolu bibliotēkām ir sava metodiskā apvienība, kuru vada  Madonas pilsētas 

1.vidusskolas skolas bibliotēkas darbiniece. 

Skolu bibliotēku skaits novados:  

Cesvaines novadā – 2,  

Ērgļu novadā -3,  

Lubānas novadā – 2,  

Madonas novadā – 19,  

Varakļānu novadā – 3.  

  Nemainīgi bibliotēkas ir svarīgs kultūras, informācijas un izglītības centrs savā pilsētā, 

novadā un pagastā.  

Bibliotēku  mērķis -  klientorientēta bibliotēka, kas nodrošina plašu informācijas pieejamību, 

veic mūžizglītības funkcijas, sekmē kultūras mantojuma apzināšanu un popularizēšanu. Bibliotēkas 

darbība ir balstīta uz lietotājiem draudzīgas vides veidošanu un sabiedrībai tuvinātu apkalpošanu, kā 

arī savas vietas pozicionēšanu publiskajā telpā.  

               Bibliotēkas galvenā funkcionālā slodze un uzdevums – radīt apstākļus zināšanu iegūšanai, 

komplektējot krājumu, sniedzot uzziņu un informacionālos pakalpojumus, palīdzot orientēties 

dokumentu klāstā, apmācot tehnisko līdzekļu un tehnoloģiju izmantošanā Bibliotēkas veic galvenos 

darbības uzdevumus: darbojas kā demokrātiska iestāde, kas nodrošina brīvu plašas informācijas 

pieejamību, mūžizglītības iespējas, veicina bērnu un jauniešu lasītprieku, sekmē kultūras 

mantojuma apzināšanu un popularizēšanu. Izmantojot starpbibliotēku abonementu, tās spēj 

nodrošināt bibliotēkas lietotāju pieprasījumu pēc iespieddarbiem un informācijas ar citu bibliotēku 

starpniecību. 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 32 pašvaldību publiskās atkārtoti 

akreditētas 2013.gadā, nākamā akreditācija plānota 2018.gadā.  



4 

 

  

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Finanses ir svarīgākais bibliotēku politikas realizācijas līdzeklis. Vērtējums par finansējuma 

atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai ir pietiekams, jo tas  nodrošina tikai bibliotēkas 

pamatfunkciju veikšanu vai nelielu attīstību. Savas pamatfunkcijas bibliotēkas ar esošo finansējumu 

nodrošina atbilstoši MK prasībām.  

 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Kopā (EUR) 633523 659114 656898 

Pašvaldības finansējums 614720 648792 646564 

Citi ieņēmumi: 18803 10322 10834 

t. sk. maksas pakalpojumi 3451 4028 4440 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi 0 0 0 

t. sk. VKKF finansējums 1000 1900 2700 

t. sk. citi piešķīrumi 10658 700  

 

 

 

 
 

 

 

Ieņēmumi samazinājušies par 2216 EUR salīdzinot ar 2015. gadu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

pašvaldības  
98% 

citi 
2% 

IEŅĒMUMI 



5 

 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2014 2015 2016 

Izdevumi kopā (EUR) 632816 658172 658036 

Darbinieku atalgojums (bruto) 335196 355452 369751 

Krājuma komplektēšana 77419 80964 80239 

 

 

 
 

 

 

 

Salīdzinot ar 2015. gadu, pārskata periodā atalgojums un izdevumi precēm, pakalpojumiem 

palielinājušies par 2%, par 1% pārējiem kārtējiem izdevumiem, taču par 1% samazinājies 

finansējums krājuma komplektēšanai.  

 

 

99% 

1% 

Izdevumi 

Kārtējie izdevumi (EUR) Kapitālie izdevumi (EUR)

57% 

15% 

12% 

9% 

1% 

6% 

Kārtējie izdevumi   

atalgojums

darba devēja valsts soc. apdroš.
obl. iemaksas

krājuma komplektēšana

Preces un pakalpojumi

Informācijas tehnoloģiju
pakalpojumi

pārējie kārtējie izdevumi



6 

 

 

Bibliotēku izdevumi 

 2014.  

(EUR) 

2015. 

(EUR) 

2016.  

(EUR) 

Izdevumi kopā Ls  632816 658172 658036 

Kārtējie izdevumi:  610104 642528 650786 

t.sk. atalgojums  335196 355452 369751 

Darba devēja valsts soc. apdroš. obl. 

iemaksas 

85278 93262 93960 

Krājuma komplektēšana 77419 80964 80239 

t.sk. grāmatas  57211 59103 59914 

t.sk. periodiskie izdevumi  20138 20672 19721 

t.sk. elektroniskie dokumenti  70   

t.sk. citi dokumenti  1189 604 

Preces un pakalpojumi  74917 72607 61041 

Inform. tehnol. pakalpojumi 6324 6738 6552 

Pārējie kārtējie izdevumi  30970 33505 39243 

Kapitālie izdevumi  22712 15644 7250 

 

Madonas novada Ļaudonas pagasta abās bibliotēkās gan gada sākumā (942 EUR), gan gada 

beigās (304 EUR) atlikumi budžetā.  

Madonas novada bibliotēku budžetos nav iekļautas BIS Alise izmaksas, jo noslēgts kopīgs 

līgums un apmaksāts rēķins no pašvaldības budžeta.  

 

 



7 

 

 
 

 

 

  

 

  

0 20000 40000 60000

Aronas pagasta Aronas bibliotēka

Aronas pagasta Kusas bibliotēka

Aronas pagasta Viesienas bibliotēka

Barkavas bibliotēka

Barkavas pagasta Stalīdzānu bibliotēka

Bērzaunes pagasta bibliotēka

Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka

Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka

Kalsnavas pagasta bibliotēka

Lazdonas pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka

Ļaudonas pagasta bibliotēka

Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka

Mārcienas pagasta bibliotēka

Mētrienas pagasta bibliotēka

Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka

Praulienas pagasta bibliotēka

Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka

Sarkaņu pagasta bibliotēka

Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka

Vestienas  bibliotēka

Cesvaines bibliotēka

Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka

Ērgļu   bibliotēka

Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka

Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka

Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka

Lubānas pilsētas bibliotēka

Lubānas novada Meirānu bibliotēka

Varakļānu  tautas bibliotēka

Varakļānu nov. Murmastienes  bibliotēka

Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka

Izdevumi kopā

Kārtējie izdevumi

Kapitālie izdevumi



8 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Ar katru gadu pakāpeniski uzlabojas bibliotēku materiālais un tehniskais stāvoklis. Arī šajā 

gadā vairākās bibliotēkās veikti remonti, uzlabots aprīkojums, iegādātas jaunas mēbeles vai 

atjaunotās esošās. 

Pārskatāmā nākotnē bibliotēkas neplāno jaunu ēku būvniecību, taču remonti nepieciešami 

vairākās bibliotēkās. Remontu izmaksas bibliotēku budžetos ir plānotas, taču precīzas summas nav 

izdalītas.  

 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

    

Nr. 

p.k.  

Bibliotēka  Veiktie remonti  Izmaksas  

EUR 

Plānotie / nepieciešamie 

remonti  

1. Aronas pagasta 

bibliotēka  

  ēkas notekcauruļu maiņa 

2. Stalīdzānu 

bibliotēka 

  plānots nomainīt grīdas segumu 

divās telpās.  Plānots veikt 

pašlaik esošo telpu funkciju 

maiņu. Siltāko telpu paredzēt 

jaunumu periodikai un atpūtas 

telpai bērniem, savukārt vēsāko 

atvēlēt krājuma novietošanai 

3. Dzelzavas 1. 

bibliotēka 

veikts neliels kosmētisks 

remonts palodzēm un 

veikta tehniskā apkope 

plastikāta ārdurvīm un 

nomainīta slēdzene 

55.00  

4. Dzelzavas 2. 

bibliotēka 

  kosmētiskais remonts 

5. Liezēres 

bibliotēka 

  plānots iegādāties plauktus 

krājuma telpai 

6. Ļaudonas 

bibliotēka 

kosmētiskais remonts 

priekštelpai. Nokrāsotas 

sienas, ielikti iekārtie 

griesti, nomainītas 

durvis, kas savieno 

koridoru un priekštelpu, 

koridorā pārflīzēta grīda.  

 remonts sanitārajam mezglam 

 

7. Mārcienas 

bibliotēka 

nomainītas 

apgaismojuma lampas 

  

8. Mētrienas 

bibliotēka 

kosmētiskais remonts 

datortelpā, palīgtelpās 

  

9. Praulienas 

bibliotēka  

  kosmētiskais remonts 

10. Saikavas 

bibliotēka  

kosmētiskais remonts   

11. Sarkaņu 

bibliotēka 

  kāpņu telpas un sanitārā mezgla 

remonts 

12. Cesvaines 

bibliotēka  

remonts vienā no 

bibliotēkas telpām, 

2880 pēc 2016.gadā LEADER 

atbalstītā ES fondu projekta 



9 

 

iekārtojot bibliotēkas 

vadītājas kabinetu, 

mēbeles  

eiro plānots nomainīt jaunas 

bibliotēkas krājuma mēbeles 

13. Ērgļu bibliotēka    kosmētiskais remonts 

bibliotēkas abonementa un 

interneta lasītavas telpās – sienu 

krāsošana un grīdas seguma 

nomaiņa 

14. Sausnējas 

bibliotēka 

  kosmētiskais remonts 

15. Lubānas 

bibliotēka  

remonts lasītavā   remonts pieaugušo lit. nodaļā, 

darbinieku telpā, bērnu lit. 

nodaļā 

16. Meirānu 

bibliotēka 

linolejs krājuma telpā   

17. Varakļānu 

bibliotēka 

nokrāsota grīda   

18. Stirnienes 

bibliotēka  

ieejas kāpnēm nomainīts 

segums 

 

  

 

Ļaudonas bibliotēkā joprojām aktuāls jautājums par celiņu, no mašīnu stāvlaukuma līdz 

bibliotēkai, sakārtošanu, kas finansiālu apsvērumu dēļ visticamāk nākamgad netiks veikts. Ir 

aktualizējies jautājums par velosipēdu novietni, jo siltajā laikā bērni brauc uz skolu, bibliotēku ar 

velosipēdiem, kurus šobrīd nav kur novietot. Pagājušajā gadā, sadarbojoties ar pagasta dārznieci, 

pie bibliotēkas tika iekopta skaista puķu dobe un ierīkots puķu pods celmā, kas rada sakoptu 

apkārtējo vidi. 

Tā kā bibliotēku vienlaicīgi apmeklē daudz bērnu, bija nepieciešams atrisināt drēbju/somu 

novietošanas iespējas. Šajā gadā tas ir veiksmīgi izdarīts – liekot lietā izdomu un radošumu – viens 

vecais grāmatu plaukts ir pārtapis par vietu apģērba novietošanai.  

Mētrienas bibliotēkas ēkas otrajā stāvā 2016. gadā tika ierīkoti sociālie dzīvokļi, līdz ar ko 

bibliotēkas vajadzībām tika izbūvēta jauna tualete un veikts kosmētiskais remonts koridoros.         

2016. gada augustā, dzīvoklī, kas atrodas virs bibliotēkas, plīsa ūdens caurules krāns, kā rezultātā 

tika nopludināta bibliotēkas datortelpa un koridors - bojāti griesti, sienas, grīda, salijuši datori., 

bojātas mēbeles.  Tika veikts datortelpas kosmētiskais remonts: salaboti griesti un pārkrāsotas 

sienas. Datori ir lietošanas kārtībā,bet norakstīti divi monitori.  

 Saikava – februārī bibliotēkā tika veikts kosmētiskais remonts. Atjaunots grīdas segums, 

ieklāts jauns linolejs krājuma telpā. Izlīmētas jaunas tapetes. Iegādāti jauni 7  plaukti bērnu istabai, 

2 žurnālu galdiņi. Iegādāts jauns printeris bibliotēkas vadītājai. 

Paredzamie uzlabojumi nākotnē – datoru iegāde, fotoaparāta iegāde. 

Cesvaine - nepieciešama bibliotēkas ēkas vienas ārsienas pamatu pastiprināšana, kur veikta 

ģeoloģiskā izpēte un sastādīta būvniecības koptāme darbu veikšanai. 

Sausnējas bibliotēkā tika uzsākta grāmatu plauktu nomaiņa, iegādāti 4 abpusējie plaukti par 

320 EUR, kā arī iegādāti divi jauni datorkomplekti par 710 EUR. Viens darbiniekiem un otrs 

lietotājiem. 

Izremontēta Lubānas pilsētas bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļas interneta lasītavas 

telpa. Veikts kosmētiskais remonts, ieklāts mīkstais grīdas segums un nomainīts telpas 

apgaismojums. 



10 

 

Nākamgad plānots veikt kosmētisko remontu Lubānas pilsētas bibliotēkas Pieaugušo literatūras 

nodaļas priekštelpā- griestu un sienu apdares atjaunošana un darbinieku atpūtas telpas sienu, griestu 

un grīdas remonts. Abās šajās telpās plānots nomainīt arī gaismas ķermeņus un elektroinstalāciju. 

Plānots veikt gaismas ķermeņu nomaiņu arī Bērnu literatūras nodaļas lasītavas telpā. 

Šajā pārskata periodā Lubānas pilsētas bibliotēkas materiālais un tehniskais stāvoklis ir 

apmierinošs. Jāturpina jau iesāktais darbs pie datortehnikas atjaunošanas, telpu kosmētiskā remonta 

un grāmatu plauktu nomaiņas, kā arī Bērnu literatūras lasītavas telpas labiekārtošanas, iegādājot 4 

lasītavas galdus. 

Varakļānu bibliotēkā tika sarūpēti jauni grāmatu plaukti skolas vecuma bērniem un uzziņu 

literatūrai, un nokrāsota grīda. Bibliotēkas vajadzībām ir fotokamera un laminētājs. 

Kopumā vērtējot, bibliotēkas infrastruktūra atbilst kvalitatīvu pakalpojumu nodrošināšanas 

iespējām un telpu stāvoklis vērtējams kā labs. 

 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

 

2017.gada nogalē vai 2018.gadā tiek plānota Vestienas bibliotēkas pārvietošana uz 

pamatskolas pagrabtelpām, jo novada vadītājs uzskata, ka Vestienas pagasta pārvaldei, kurā atrodas 

arī bibliotēka, jāatbrīvo esošā ēka. 

 

• Jaunu ēku būvniecība nav paredzēta. 
 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 60 235 apmierinošs Pakāpeniska 

nomaiņa 

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

59  apmierinošs  

Printeri 29  apmierinošs  

Kopēšanas 

iekārtas 

9  apmierinošs  

Skeneri 3  apmierinošs  

Citas iekārtas     

 
Apkopojumā nav atsevišķa biroja tehnikas nodalījuma darbiniekiem vai lietotājiem, jo ar šo tehniku 

strādā darbinieki. Atšķirīga ir situācija katrā bibliotēkā, katrā novadā, taču pakāpeniski tiek veikti 

uzlabojumi.  

Dzelzavas 1. bibliotēkā Izejot no ierindas, nomainīts lokālā datortīkla sviča iekārta (Eur 70.00). 

Bibliotēkas tālrunis nomainīts pret jaunu lmt fiksēto tālruni HUAWEI F362 (Eur 45.00). Jauns telefons arī 

Dzelzavas pagasta 2.bibliotēkā.  

 

 

 
                



11 

 

  

N
r.

p
.k

 

  D
a
to

ru
 k

o
p

s
k
a
it

s
 

t.
s
k
. 
d
a
rb

in
ie

k
ie

m
 

la
s
īt
ā

jie
m

 

s
e
rv

e
ri
 u

n
 t

m
l.
 

P
lā

n
o

 k
li
e
n

tu
 s

k
a
it

s
  

B
e
z
m

a
k
s
a
s
 W

i-
F

i 

In
te

g
rē

tā
 b

ib
li
o

tē
k
u

 

 i
n

fo
rm

ā
c
ij

a
s
 s

is
tē

m
a

 

D
a
tu

b
ā
z
e
s

 

a
b
o
n

ē
tā

s
 

p
a
š
u
 v

e
id

o
tā

s
 

p
ri

n
te

ru
 s

k
a
it

s
 

S
k
e
n

e
ru

 s
k
a
it

s
 

K
o

p
ē
ja

m
o

 i
e
k
ā

rt
u

 s
k

a
it

s
 

M
u

lt
if

u
n

k
c
. 
ie

k
ā

rt
u

 s
k
a

it
s

 

1. Madonas novada bibliotēka 31 13 18     x x 7 5 2 5   2 2 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 5 1 4     x x   2   1     1 

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 5 1 4     x x   2         1 

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 4 1 3     x x   2         1 

5. Barkavas bibliotēka 10 2 8     x x   2         2 

6. Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka 6 1 5     x x   2   2       

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 12 2 10     x x   2       1 3 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 6 1 5     x x   2   1     2 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 7 1 6     x x   2   1     2 

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka  14 1 13     x x   2   1   1 3 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 6 1 5     x x   2     1   1 

12. Liezēres pagasta bibliotēka 12 1 11     x x   2   1     2 

13. Liezēres pag.  Mēdzūlas bibliotēka 3 1 2     x x   2         1 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 11 1 10     x x   3         3 

15. Ļaudonas pag.  Sāvienas bibliotēka 4 1 3     x x   2         1 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 8 1 7     x x   2   1     3 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 7 1 6     x x   2         2 

18. Ošupes pag.  Degumnieku bibliotēka 10 2 8     x x   2         3 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 8 1 7     x x   3   1     1 

20. Praulienas pag.  Saikavas bibliotēka 7 1 6     x x   2   2       

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 4 1 3     x x   2   1     1 

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 8 1 7     x x   2   1     2 

23. Vestienas pagasta bibliotēka 5 1 4     x x   2         2 

24. Cesvaines bibliotēka 12 4 8     x x   2   3 1 1   

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka 7 2 5     x x   2       1 2 

26. Ērgļu  bibliotēka 11 3 8     x x   3   3 1 1 1 

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 5 1 4     x x   2   2   1 1 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 5 1 4     x x   2         1 

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 4 1 3     x x   2         1 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 16 3 13     x x   3   1     4 

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  6 2 4     x x   2         3 

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 18 2 16     x x   2   1     3 

33. Varakļānu nov. Murmastienes bibl. 9 1 8     x x   2         2 

34. Varakļānu nov. Stirnienes bibliotēka 9 2 7     x x   2   1   1 2 

 
Kopā   295 60 235 0 0 0 0 7   2 29 3 9 59 

 
Madonas novads 193 38 155 0 0 0 0 7   2 18 1 4 39 

 
Cesvaines novads  19 6 13 0 0 0 0 0   0 3 1 2 2 

 
Ērgļu novads 25 6 19 0 0 0 0 0   0 5 1 2 4 

 
Lubānas novads  22 5 17 0 0 0 0 0   0 1 0 0 7 

 
Varakļānu novads  36 5 31 0 0 0 0 0   0 2 0 1 7 



12 

 

 
                   Bibliotēku telpas -2016 

      

N
r.

p
.k

 

Bibliotēkas nosaukums T
e
lp

u
 k

o
p
p

la
tī

b
a
 (

m
2
) 

L
a
s
īt
ā

ju
 a

p
k
a
lp

o
š
a
n

a
s
 t
e

lp
a
s
 

K
rā

tu
v
e
s
 

P
ā
rē

jā
s
 

L
a
s
īt
ā

jv
ie

tu
 s

k
a
it
s
 b

ib
lio

tē
k
ā

 

T
e
lp

u
 t
e
h

n
is

k
a

is
 s

tā
v
o
k
lis

 

P
ie

e
ja

m
a
s
 c

ilv
. 
a
r 

k
u
s
t.
t 

ra
u

c
. 

 

1. Madonas novada bibliotēka 1145 545 73 527 130 4;0;4 x 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 60 60     16 4   

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 58 49 9   13 0   

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 70 70     14 0   

5. Barkavas bibliotēka 108 108     21 1 x 

6. Barkavas pagasta Stalīdzānu bibliotēka 69 63   6 18 4   

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 333 200 56 77 26 0 x 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 80 70   10 12 4 x 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 62 50   12 9 0   

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka  121 77 44   16 4   

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 120 102   18 20 4 x 

12. Liezēres pagasta bibliotēka 71 71     15 4   

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka 47 31   16 10 0   

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 123 106 7 10 20 4;4;1   

15. Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka 81 66 15   5 2   

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 175 175     12 4   

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 103 83   20 18 4 x 

18. Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka 87 67   20 15 4   

19. Praulienas pagasta bibliotēka 60 46 14   11 0   

20. Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka 58 40   18 15 0   

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 95 72 7 16 10 4;4;1   

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 40 40     12 4 x 

23. Vestienas  bibliotēka 56 56     8 1   

24. Cesvaines bibliotēka 308 225 17 66 54 4 x 

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka 246 66 15 165 18 4   

26. Ērgļu  bibliotēka 145 145     28 4   

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 145 104 41   30 5 x 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 75 70   5 6 4;0   

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 66 60   6 9 1;4 x 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 409 247   162 33 4;1;4   

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  58 47   11 10 4   

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 207 186 15 6 30 4   

33. Varakļānu novada Murmastienes  bibliotēka 142 128 9 5 15 4   

34. Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka 141 77 11 53 10 5 x 

35. Kopā:  5164 3602 333 1229 689   11 

 
0 - apmierinošs 

       

 
1 - nepieciešams kosmētiskais remonts 

       

 
2 - nepieciešams kapitālais remonts 

       

 
3 - avārijas stāvoklī  

       

 
4 - labs  

       

 
5 - ļoti labs  

        

 

 

 



13 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

 

Aktuālākās Liezēres bibliotēkas problēmas ir apkārtnes labiekārtošana – celiņa atjaunošana, 

soliņu izvietošana un Ozolu lasītāju apkalpošanas punkta kosmētiskais remonts un durvju nomaiņa. 

Liezēres pagasta bibliotēka atrodas daudzdzīvokļu mājā, tas nozīmē, ka nelielais pagalms pie 

bibliotēkas  ir koplietošanas īpašums, kura pārvērtības jāsaskaņo ar apsaimniekotāju un visiem 

mājas iedzīvotājiem. Šis apstāklis nesekmē bibliotēkas apkārtnes labiekārtošanu. 

Datortehnika strauji nolietojas. Neskatoties uz datoru skaitu, gan bibliotēkas darbinieku, gan 

lietotājus neapmierina interneta ātrums un datorprogrammu klāsts Liezēres pagasta bibliotēkā 

pieejamos datoros.  

Ļaudonas bibliotēka- ņemot vērā to, ka valstī visas iestādes pamazām pāriet uz vienoto 

elektronisko sistēmu (e-pakalpojumi), ko sāk izmantot arvien vairāk bibliotēkas lietotāji, uzskatu, 

ka lietotājiem būtu jāpiedāvā mūsdienu prasībām atbilstoša un droša datortehnika. Taču tuvākajā 

nākotnē šādu iespēju nesaredzu. Šobrīd bibliotēkas lietotāju rīcībā ir tikai viens dators, kurā droši 

var veikt darbības internetbankās un izmantot citus svarīgus e-pakalpojumus.       

Sāvienas bibliotēka atrodas pagastam piederošā mūra ēkā, kas celta 1922. gadā. Bibliotēkā 

ir malkas apkure, divas telpas ar kopplatību 81 m
2
. Darba apstākļi ziemas periodā nav patīkami, jo 

grūti piekurināt telpas. Logi veci, siltumkrāsns iekšā izbrukusi, siltumu netur, čuguna krāsniņa 

maza, siltums ir tikai tad, kad kurina. Arī citos gadalaikos vecajā mūra ēkā ir mitrums, kas rada 

pelējumu un bojā grāmatas. Datortehnikai un multifunkcionālai iekārtai, it sevišķi ziemā, 

neatbilstoši apstākļi. Mājai ir vajadzīgs kapitālais remonts, jumta un logu nomaiņa. 

Cesvaines bibliotēkas materiālais un tehniskais stāvoklis vērtējams kā labs. Katru gadu 

varam atļauties kādu infrastruktūras uzlabojumu. Arī tehniskās iekārtas un aprīkojums ir 

pietiekams. 

Ērgļu bibliotēka atrodas ēkas otrajā stāvā, joprojām aktuāls ir pacēlāja  jautājums. Šis  

celtniecības jautājums jau no 2013. gada ir iekļauts Ērgļu novada attīstības plānā, taču pagaidām ir 

“iesaldēts”. 

Lai gan datori ir vairāk 7 gadus veci, to darbība vēl ir apmierinoša, taču nākošajā gadā būtu 

vēlams sākt veco datoru nomaiņu ar jauniem. Darbiniekiem ir iegādāts portatīvais dators. 

Bibliotēkas pakalpojumu kvalitatīvai sagatavošanai bibliotēkas tehniskajā nodrošinājumā ir 

projektors. Pārskata periodā, lai lietotājiem nodrošinātu papildus pakalpojumu, ir iegādāts 

laminētājs A3 un A4 formāta lapu laminēšanai. 

Tā kā printeru un multifunkcionālās iekārtas darbība neatbilst kvalitatīva pakalpojuma kritērijiem, 

2017. gadā ir plānots iegādāties divus printerus. Ir domāts arī par datoru lietotājiem pakāpenisku 

nomaiņu ar jauniem. Interneta pieslēguma darbības ātrums ir teicams. 

Jumurdas bibliotēkai 2016.gadā bija problēmas ar interneta pieslēgumu lietotāju datoriem, 

jo bija novecojušas bezvadu tīkla kartes. Šis jautājums darba gaitā tika atrisināts. 

 

 

 

 

  



14 

 

4. Personāls 
 

• Personāla raksturojums  

 

Pavisam reģiona pašvaldību bibliotēkās strādā 64 darbinieki, no tiem 51 ir bibliotekārie darbinieki. 

 

Personāla mainība 

No 34 pašvaldību publiskajām bibliotēkām ar kopējo bibliotekāro darbinieku skaitu –51 šajā 

gadā darbinieku izmaiņas bijušas 2 bibliotēkās: Cesvainē un Mārcienā. Cesvaines bibliotēkā 

samazinājies darbinieku skaits un nomainījās darbinieks lasītavā – te strādā Ilze Ļubka, ar vispārējo 

vidējo izglītību, kura 2017.gadā gatavojas apgūt 240 stundu mācību kursu LNB. 

Mārcienas pagasta bibliotēkā darbinieku maiņa notikusi līdz ar iepriekšējās vadītājas 

došanos pensijā, maijā darbu sākusi Valērija Škaļikova apgūstot sākumapmācības praktikuma 

programmu 24 stundu apjomā  Madonas novada bibliotēkā.  

Darbinieku izglītība 

Ar bibliotekāro izglītību ir 24 bibliotekāri – no tiem:   

o 4 maģistri – Madonas novada bibliotēkā 

o 4 ar bakalaura izglītību- 1- Cesvaines, 1 Lubānas, 2 Madonas bibliotēkā, 

o 5 ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību – Cesvaines, Kraukļu, Lubānas, 

Varakļānu, Madonas  bibliotēkās,  

o 11 ar profesionālo vidējo izglītību -  Kusas, Barkavas, Bērzaunes, Lazdonas, Meirānu, 

Murmastienes, Ērgļu, Madonas bibliotēkās.  

 

Ar izglītību citās jomās- 20 darbinieki, no tiem:  

o 2 maģistri – Biksēres un Mārcienas bibliotēkā,  

o 4 ar bakalaura izglītību  – Stalīdzānu, Kalsnavas, Ļaudonas, Varakļānu bibliotēkās,   

o 1 ar 1.līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību- Vestienas bibliotēkā, 

o 1 ar augstāko izglītību līdz 1993.g. – Cesvaines  bibliotēkā,  

o 12 ar profesionālo vidējo izglītību.  

 

o Ar vispārējo vidējo izglītību strādā 7 darbinieki.  

 

Studējošu darbinieku gadu noslēdzot nav.  

50 no bibliotekārajiem darbiniekiem ir sievietes.  

No 51 bibliotekārā darbinieka nepilnas slodzes ir 10 darbinieki, no tiem 8 Madonas,  

1- Lubānas, 1- Varakļānu novada bibliotēkās. 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

Darbinieku izglītība, slodze 

  

Pavisam 

 

Nepilnas 

slodzes 

darbinieku 

skaits 

 

No tiem 

strādā 

pusslodzē 

strādā 

ceturtdaļ 

slodzē 

strādā 

citā 

slodzē 

Darbinieku kopskaits 
64 21 7 2 12 

t.sk. 

bibliotekārie darbinieki 
51 10 

1  9 

no tiem ar bibliotekāro izglītību 24 1 1   

t.sk.ar maģistra grādu 4     

ar bakalaura grādu 4     

ar 1. līmeņa prof. augstāko 

jeb koledžas izglītību 
5  

   

ar augstāko izglītību  (līdz 

1993.g) 
  

   

ar profesionālo vidējo 

izglītību 
11 1 

1   

no tiem ar izglītību citās jomās 20 4   4 

t.sk. ar maģistra grādu 2     

ar bakalaura grādu 4 1   1 

ar 1. līmeņa prof. augstāko 

jeb koledžas izglītību   
1  

   

ar  augstāko izglītību (līdz 

1993.g.) 
1  

   

ar prof.  vidējo izglītību 12 3   3 

no tiem ar vispārējo vidējo 

izglītību  
7 5 

  5 

no tiem zinātņu doktori      

pārējie darbinieki 13 11 6 2 3 

no kopējā bibliotekāro darbinieku 

skaita sievietes 
50 10 

1  9 



16 

 

 

 

Mārcienas pagasta bibliotēkā notika personāla maiņa  - Valērijai Škaļikovai – ir divas 

augstākas izglītības (Bakalaurs vēsture un Maģistra grāds Arhīvniecība un ir arhīvistā kvalifikācija 

(2016)). Bibliotēkas darbiniece piedalījās Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmijas rīkotā starptautiskajā 

studentu un docētāju zinātniski praktiskajā konference “Indivīds. Sabiedrība. Valsts.” ar savu 

referātu “Personiskais Arhīvs kā vēsturiskas identitātes fenomens”  un Latvijas Universitātes rīkotā 

konference “Latvistika : tagad un turpmāk” ar savu referātu  “Mārcienas pagasta bibliotēkas 

lasītāko 2016. gada latviešu grāmatu apskats un recepcija.” 

 

Apbalvojumi un pateicības 

 

Sarkaņu pagasta bibliotēkas vadītāja 2016.gada 17.novembrī saņēma Madonas novada 

pašvaldības pateicību par radošu darbu Sarkaņu pagasta bibliotēkā un nesavtību darbā ar bibliotēkas 

apmeklētājiem.  

Kalsnavas pagasta bibliotēkas vadītājai Ilutai Puzānei Kalsnavas pagasta pārvaldes 

Atzinības raksts par kvalitatīvu, apzinīgu, godprātīgu darbu Kalsnavas bibliotēkā un radošu pieeju 

veidojot Kalsnavas avīzi 17.11.2016.  

Aktīva iesaistīšanās Literārās Akadēmijas studijās un bibliotekārajā darbā nepieciešamo 

literatūras vēstures, stilu un struktūras analīzes apguve. 

Mēdzūlas bibliotēkas vadītāja Indra Goba Liezēres pagasta pasākumā “Mirdzi zvaigzne” 

tika apbalvota nominācijās “Gada brīvprātīgā darba veicēji”, “Gada darbinieks” un “Aktīvists 

Mēdzūlas pusē”. 

Latvijas bankā tika sveikta kā viena no aktīvākajām Latvijas bibliotēku vadītājām, kuru lietotāji bija 

visaktīvākie zinību krātuves Letonika.lv erudīcijas spēlē un uzrādīja vislabākās zināšanas par 

Latvijas monētu mākslu. 

Ļaudonas bibliotēkas vadītāja Ieva Skuške - 2016.gadā par darbu ir saņemti trīs atzinības 

raksti no Ļaudonas PII “Brīnumdārzs” - par atsaucību, radošumu un sadarbību ar Ļaudonas PII 

“Brīnumdārzs”; par sadarbību, iniciatīvu un jauno runātāju pasākuma “Riti raiti, valodiņa!” 

organizēšanu Ļaudonas PII “Brīnumdārzs”; par izpalīdzēšanu un Ziemassvētku noskaņas radīšanu 

Ļaudonas PII “Brīnumdārzs”.  

2016.gadā vislielākais bibliotēkas darba novērtējums bija lasītāju pieteikums konkursam 

“Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs”. Pateicoties pašvaldības finansiālajam atbalstam, 

piedalīšanās noslēguma pasākumā Rīgā Gaismas pilī. 

2016.gada pavasarī, veiksmīgas sakritības rezultātā, bija iespēja doties uz Briseli, lai 

iepazītu Eiropas Parlamenta darba specifiku un tiktos ar EP deputāti prof.dr.oec. Inesi Vaideri. 

Vēlāk, atsaucoties Ineses Vaideres ielūgumam, piedalīšanās grāmatas “Misija Latvijai”  otrā 

izdevuma prezentācijā.  

Praulienas pagasta bibliotēkas vadītāja Lilita Cimdiņa saņēma divas pateicības – no 

Praulienas pagasta kultūras darba organizatores par palīdzību kultūras pasākumu organizēšanā un 

Ukraiņu biedrības „JAVIR” pateicību par sadarbību Vidzemes NVO projekta „Mazākumtautību 

iniciatīvas Vidzemē” biedrības „JAVIR” organizētajā pasākumā „Ziemassvētku noskaņas - 

Rizdvo”.  

Vestienas bibliotēkas vadītāja Jūsma Ogorodņikova - Kā lasītāju apbalvojums vērtējama 

darbinieces izvirzīšana balvai „Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs“. 

 



17 

 

 

 

• Finansējums personāla attīstībai  

 

Ceļa izdevumus semināru, apmācību, konferenču apmeklējumiem nodrošina visas pašvaldības. 

Jebkura pamatota ideja tiek uzklausīta un netiek kavēta vēlme pilnveides jomā vai pieredzes 

apmaiņas braucienos, jo vienmēr tiek sniegta atgriezeniskā saite ar pašvaldību.  

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

Tā kā  Latvijas lauku bibliotēkās strādā tikai viens darbinieks, tad lielākā problēma, lai realizētu 

idejas un pilnībā izmantotu bibliotēkas iespējas, ir cilvēkresursu un laika trūkums. 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Nemainīgas palikušas bibliotēku funkcijas un uzdevumi. Publiskā bibliotēka, būdama vietējais 

zināšanu ieguves avots, nodrošina pamata apstākļus mūžizglītībai un iespējai celt savu kultūras 

līmeni, tai ir nozīmīga vieta cilvēku dzīvē kā profesionālo, intelektuālo un kultūras vajadzību 

nodrošinātājai. Bibliotēka ar savu darbību vērsta uz klientorientētas bibliotēkas veidošanu, kā arī uz 

lasīšanu veicinošu darbību.  

Piedaloties un organizējot pasākumus, veidojas bibliotēkas publicitāte vietējā sabiedrībā. 

• Galvenie rādītāji  

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2014 

 

2015 

 

2016 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 11903 11765 11448 -2;  -3 

t. sk. bērni 4008 3984 3992 -1; +0,02 

Fiziskais apmeklējums 236090 176324 167345 -25.3; -5.1 

t. sk. bērni 70353 60547 57337 -13.94; -5.4 

Virtuālais apmeklējums 53764 87587 93286 +62.9; +6.5 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

 15081 5668 -37 

Izsniegums kopā 312248 307855 297551 -1.5; -3.3 

t. sk. grāmatas 157933 151587 147245 -4; -2.9 

t. sk. periodiskie izdevumi 154724 154507 148982 -0.2; -3.6 

t. sk. bērniem 74058 62397 54996 -15.8; -11.9 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 

31 31.26 31.18 +0.26; -0.08 

Iedzīvotāju skaits 38342 37633 36713 -1.4; -2.5  

 

 



18 

 

Bibliotēku darba pamatrādītāji 
N

r.
p
.k

 

  L
ie

to
tā

ji 
  

t.
s
k
. 
b
ē
rn

i 
u
n
 j
a
u

n
ie

š
i 

K
lā

ti
e

n
e
s
 a

p
m

e
k
lē

ju
m

u
 s

k
a
it
s
 

t.
s
k
. 
p
ie

a
u
g

u
š
ie

 

t.
s
k
. 

b
ē
rn

i 
u
n
 j
a
u

n
ie

š
i 
lī
d
z
 1

8
 

g
a
d

ie
m

 

V
ir
tu

ā
la

is
 a

p
m

e
k
lē

ju
m

s
 

S
o
c
iā

lo
 t

īk
lu

 a
p

m
e
k
lē

ju
m

s
 

Iz
s
n
ie

g
u

m
u
 s

k
a

it
s
 

t.
s
k
. 
b
ē
rn

ie
m

 u
n
 j
a
u

n
. 

lī
d
z
 

1
8
.g

a
d
ie

m
 

1. Madonas novada bibliotēka 2721 1360 46666 33722 12944 78805 3290 103607 29175 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 110 26 1294 992 302 38   3545 289 

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 292 114 4823 2190 2633 232   4768 817 

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 121 31 1448 1269 179 46   1976 179 

5. Barkavas bibliotēka 295 96 3061 1716 1345 2796   4644 653 

6. Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka 153 24 1962 1523 439 1076   3318 86 

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 292 92 3984 3449 535 53 521 8548 436 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 372 120 4366 2878 1488 1329   5194 1042 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 211 49 3347 2431 916 93   9080 278 

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka  346 114 1963 1387 576 113   5148 176 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 303 110 4594 3027 1567 55   6559 612 

12. Liezēres pagasta bibliotēka 207 72 2997 2115 882 61   5149 257 

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka 75 5 2871 2715 156 27   7234 246 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 332 133 3265 1727 1538 33   4443 284 

15. Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka 72 18 1209 1075 134 38   2447 174 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 185 55 2617 1560 1057 91   2500 216 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 158 26 2385 1861 524 34   4209 261 

18. Ošupes pag. Degumnieku bibliotēka 191 54 2564 1748 816 156   5375 534 

19. Praulienas pagasta bibliotēka 228 59 2314 1267 1047 114   3515 333 

20. Praulienas pag. Saikavas bibliotēka 138 26 2069 1572 497 63   3761 297 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 165 32 2210 1978 232 142   3800 214 

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 223 33 2810 2494 316 120   6342 254 

23. Vestienas  bibliotēka 296 55 3772 2865 907 105   7820 794 

24. Cesvaines bibliotēka 992 353 17317 7073 10244 88   19036 6057 

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka 136 32 1874 1684 190 50   3331 190 

26. Ērgļu  bibliotēka 650 251 9618 5570 4048 692 305 12279 2572 

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 61 9 613 549 64 166   995 50 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 62 7 919 885 34 23   927 12 

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 115 41 1490 941 549 30   2112 411 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 791 212 12292 8077 4215 2872   21217 4367 

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  91 28 1932 1520 412 3267   3013 62 

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 628 215 6119 2257 3862 275 1552 10822 2257 

33. Varakļānu nov. Murmastienes  bibl. 268 97 4357 2272 2085 43   6711 1165 

34. Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka 168 43 2223 1619 604 160   4126 246 

35. Kopā   11448 3992 167345 110008 57337 93286 5668 297551 54996 

 

Madonas novads 7486 2704 108591 77561 31030 85620 3811 212982 37607 

 
Cesvaines novads  1128 385 19191 8757 10434 138 0 22367 6247 

 
Ērgļu novads 888 308 12640 7945 4695 911 305 16313 3045 

 
Lubānas novads  882 240 14224 9597 4627 6139 0 24230 4429 

 
Varakļānu novads  1064 355 12699 6148 6551 478 1552 21659 3668 

 

 

 



19 

 

Bibliotēku lietotāji 

 

Fiziskie apmeklējumi 

 
 

 

Izsniegums 

 
Salīdzinoši kopumā joprojām  samazinājušies visi galvenie darbības rādītāji.  

74% 

26% 

2016 

Lietotāju skaits

T. sk. bērni un jaunieši

74% 

26% 

2016 

Apmeklējumu skaits

Bērni un jaunieši līdz 18
gadiem

84% 

16% 

2016 

Izsniegumu skaits

T.sk. bērniem un jauniešiem
līdz 18 gadiem



20 

 

Taču situācija katrā konkrētā bibliotēkā, katrā novadā ir atšķirīga, tiesa, galvenokārt ar tendenci uz  

samazinājumu. Kādi varētu būt rādītāju lejupslīdes iemesli? Domājams, arvien tie paši:   

- iedzīvotāju skaita samazināšanās  

- ekonomiski aktīvo iedzīvotāju noslodze darbā 

- dators un internets – nepieciešamība mājsaimniecībās 

- mobilie telefoni –pieeja internetam jebkurā vietā  

- aktīvākie un ilggadīgākie bibliotēku apmeklētāji kļūst vecāki, rodas veselības problēmas, 

tajā skaitā redzes  pasliktināšanās.  

 

Bibliotēku lietotāju procentuālais aptvērums 

  

Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums  Iedzīv.  

skaits  

Lietotāji 

% no 

iedz. sk. 

Iedz. 

skaits 

Liet. % no 

iedz. sk. 

Iedz. 

skaits 

Liet.% 

no iedz. 

skaita 

  2014 2014 2015 2015 2016 2016 

1.  Aronas pagasta Aronas bibliotēka 140 75 140 75 130 85 

2.   Aronas pagasta Kusas bibliotēka  950 29.6 900 30.9 850 34.4 

3. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka  150 100 14 99.2 130 93.8 

4.  Barkavas bibliotēka   1013 32.8 1002 33.2 968 30.48 

5.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka  391 39 381 40 379 40 

6.  Bērzaunes pagasta bibliotēka        

7.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka  1310 29.7 1280 28.9 1276 29.1 

8.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 279 75 255 84 342 62 

9. Kalsnavas pagasta bibliotēka  1901 19.5 1883 18.5 1846 18.7 

10. Lazdonas pagasta bibliotēka  705 0.46 709 0.43 707 0.43 

11. Liezēres pagasta bibliotēka  1266 16 1238 16.5 1221 17 

12. Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka  108 76 106 73 104 72 

13. Ļaudonas pagasta bibliotēka 1441 26.4 1421 24.3 1376 23.9 

14. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 185 39 185 38 183 39 

15. Mārcienas pagasta bibliotēka 1092 22 996 23 970 21.75 

16. Mētrienas pagasta bibliotēka 757 23 743 27 725 22 

17. Ošupes pag. Degumnieku bibliotēka 1122 19 1095 19 1071 17 

18. Praulienas pagasta bibliotēka  1650 20.51 1644 20.99 1646 19.6 

19. Praulienas Saikavas bibliotēka 495 28.68 480 28.33 481 28.69 

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 745 27 720 26 700 24 

21. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka  590 33 580 39 510 44 

22. Vestienas  bibliotēka  680 44 668 45 660 45 

23. Cesvaines  bibliotēka  2865 35 2834 37 2711 37 



21 

 

24. Kraukļu bibliotēka   1315 11 1270 10 1233 11 

25. Ērgļu bibliotēka  2388 27 2279 27 2261 29 

26. Jumurdas bibliotēka 292 23 283 25 278 22 

27. Liepkalnes bibliotēka   621 27 595 26 568 27 

28. Sausnējas bibliotēka  208 54 195 58 190 60 

29. Lubānas pilsētas bibliotēka   1954 39 1909 41 1836 43 

30. Meirānu bibliotēka 533 20 487 20 414 22 

31. Varakļānu tautas bibliotēka 2006 31 1972 33 1962 32 

32. Murmastienes bibliotēka  788 37 756 37 731 37 

33. Stirnienes bibliotēka  305 57 314 54 302 57 

 

Iedzīvotāju skaits reģionā pēc PMPL datiem:  

Novads  01.01. 

2017. 

01.01. 

2016. 

01.01. 

2015. 

01.01. 

2014. 

01.07. 

2013. 

01.01. 

2012. 

01.01. 

2011.  

01.01. 

2009. 

01.01. 

2008. 

Cesvaines 

novads 

2704 2788 2842 2927 2997 3065 3107   

Ērgļu novads 3101 3243 3330 3341 3371 3475 3516   

Lubānas 

novads 

2504 2581 2660 2715 2752 2800 2829   

Madonas 

novads 

24960 25515 25920 26387 26698 27372 27589   

Varakļānu 

novads 

3444 3506 3590 3668 3722 3823 3875   

Kopā  36713 37633 38342 39038 39540 40535 40916 41999 42318 

 

 
 



22 

 

31,18 %  no visiem reģiona iedzīvotājiem izmanto bibliotēku pakalpojumus. 

Analizējot šos rādītājus, nākas secināt, kādā straujā tempā sarūk iedzīvotāju skaits novados; 

Kā liecina PMLP statistika, pēdējo 3 gadu laikā samazinājies par 1629 iedzīvotājiem, pārskata 

periodā tas sarucis par 920.  Nav noslēpums, ka reāli iedzīvotāju skaits ir krietni savādāks nekā dati 

no oficiālās statistikas.  

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

Galvenās bibliotēku darba prioritātes aizvadītajā gadā tradicionāli bija lasītāju apkalpošana, 

darbs ar bibliotēkas krājumu, uzziņu un informācijas darbs. Bibliotekārā apkalpošana tiek 

organizēta, piemērojoties vietējiem apstākļiem un apmeklētāju vajadzībām. Bibliotēkas aktīvi 

līdzdarbojas pilsētu, pagastu rīkotajos pasākumos līdzās bibliotekārajai darbībai. 

Wi-Fi bezvadu interneta pieeja ar katru gadu ir arvien būtiskāka, jo lielākajai daļai 

bibliotēkas apmeklētāju ir kāda no ierīcēm, kas tā lietotājam vajadzīgos resursus piedāvā izmantojot 

mobilo vai bezvadu internetu. Bibliotēkas saviem apmeklētājiem piedāvā tradicionālos bezmaksas 

pakalpojumus.  

Maksas pakalpojumi ir printēšana, kopēšana, skenēšana, informācijas saglabāšana dažādos 

datu nesējos, atbilstoši bibliotēku tehniskajam nodrošinājumam.  

Atsevišķās  bibliotēkās – Ērgļu novada Jumurdas, Liepkalnes, Sausnējas pašvaldība sedz 

tradicionālos maksas pakalpojumus – printēšanu, kopēšanu. Katrā  novadā izstrādāts vienots maksas 

pakalpojumu cenrādis visām pašvaldības bibliotēkām.  

Pakalpojumu piedāvājumu visaptveroši raksturo Stalīdzānu bibliotēkas vadītāja Dacīte 

Tomiņa. Bibliotēkas pakalpojumu piedāvājums ar katru gadu kļūst arvien plašāks. Protams, 

bibliotēkas darba  pamatā ir grāmata, informācijas tehnoloģijas, dažādu pasākumu organizēšana  un 

darbs ar bibliotēkas lietotājiem.  

Tieši daudzveidīgais darbs ar cilvēkiem ir tas, kas kļūst par neatņemamu ikdienas sastāvdaļu. 

Mēs kļūstam par cilvēku palīgiem dažādos jautājumos. Daudzas institūcijas, kā piemēram- bankas, 

Valsts Zemes dienests, komunālie uzņēmumi, elektroenerģijas piegādātāji, ārstniecības iestādes, 

telekomunikāciju uzņēmumi u.c. saviem klientiem iesaka griezties vietējā bibliotēkā, lai palīdzētu 

atrisināt dažādus jautājumus.  

         Piesaukšu  atsevišķus piemērus, ko mēs darām: 

- veicam internetbankas maksājumus, 

- nododam elektrības rādījumus, 

- nododam rādījumus komunālajiem uzņēmumiem, 

- veicam Lattelecom pakalpojumu aktivizēšanu, 

- palīdzam aizpildīt dokumentus VID, 

- sūtam ieskenētos dokumentus dažādām institūcijām, 

- apmācam CSDD teorijas eksāmeniem, 

- pasūtam preces internetā, 

- liekam sludinājumus portālā ss.lv, 

- piesakām cilvēkus uz ārstnieciskajiem izmeklējumiem, 

- kārtojam vienas dienas braukšanas atļaujas, 

- esam starpnieki pasta pakalpojumos, 

- esam starpnieki vietējiem iedzīvotājiem ar pašvaldību, 

- u.c. jautājumi 



23 

 

Palīdzība  ir  nepieciešama  vidējās  un  vecākās  paaudzes cilvēkiem, visbiežāk bezdarbniekiem.  

 Sarkaņu bibliotēkas atskaites periodā sniegto pakalpojumu saturs papildināts ar 

ekskursijām. Uzņemtas 11 grupas. Viesus iepazīstina ar bibliotēkas darbības vēsturi, aktuālo izstādi, 

apmeklē brīvdabas lasītavu un vides objektus ar E. Līces un A. Līces (novadnieces) darbu 

fragmentiem. 

   Trešdienās plkst.13 uz radošajām nodarbībām pulcējas mājsaimnieces. Gada nogalē dalībniecēm 

organizēja izbraukumu uz Lazdonas bibliotēku – tikās ar leļļu autori Inesi Litauniks izstādes 

atklāšanā un apmeklēja Ivara Mailīša veidoto vides objektu "Skaņu stabules Latvija skan" 

Praulienas pagastā vietā, kur 1866.gada 18.jūlijā Madonas novadā notika pirmā lielā Bērnu dziesmu 

diena.  

Arvien biežāk Biksēres bibliotēka veic arī sociālās funkcijas, kas pastāv līdzās bibliotēkas 

pakalpojumiem. Tā veidojas par sociālās palīdzības koordinācijas centru: 

– brīvā laika pavadīšanas vieta (gaidot autobusu, patīkama vietiņa jaunākās preses apskatei) 

– notiek komunikācija starp apmeklētājiem (sarunas un viedokļu apmaiņa savā starpā) 

– pagasta pārvaldes informatīvās dienās tiekas ar pagasta priekšsēdētāju, sekretāri, sociālo 

darbinieku un arī ar bibliotēku 

– apmierina iedzīvotāju vajadzības ne tik daudz bibliotekāros pakalpojumos: bibliotēkā nodod 

pasta sūtījumus adresātam un veic maksājumus pasta darbiniekam, te konsultējas ar zemes 

dienestu, bibliotekārs piegādā pasūtītās grāmatas, izvieto informāciju par Sarkaņu pagasta 

pasākumiem, bibliotekārs ir starpnieks starp pagasta iestāžu darbiniekiem un iedzīvotājiem, jo 

īpaši, kad kaimiņos ir sociālais dienests un bāriņtiesas darbinieks. 

Cesvaines bibliotēkā kopš 2015.gada vidus pieejamas arī krāsainas A3 formāta kopijas un 

izdrukas, jo nomā šāda veida kopējamo iekārtu. 

Ērgļu bibliotēkā 2017. gadā ir paredzēts jauns maksas pakalpojums lietotājiem – A3 un A4 

formāta dokumentu laminēšana. 

Tā kā ir pieaudzis valsts institūciju e-pakalpojumu klāsts, bibliotēkā ir pieejama bezmaksas 

konsultācija un palīdzība bankas operāciju veikšanai, iesniegumu  sagatavošanā un iesniegšanā, 

dažādu dokumentu iesniegšanā vajadzīgajās institūcijās. Šos pakalpojumus sniedz bibliotēkas 

darbinieki. 

Kopš Ērgļu pagastā ir beidzis darbu Swedbank Madonas filiāles apkalpošanas punkts, reizi mēnesī 

bankas konsultants pieņem klientus bibliotēkas telpā. Taču ar 2017. gadu šī pakalpojuma nebūs, jo 

samazinājies to klientu skaits, kuri to izmantoja. 

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

 

Lasītājiem ar īpašām vajadzībām – cilvēkiem ar redzes traucējumiem bibliotēkas nav 

piemērotas.  

Piekļuve cilvēkiem ar kustību traucējumiem ir 12 bibliotēkās: Barkavas, Dzelzavas pagasta 

1., Bērzaunes (Gaiziņa ielā), Lazdonas, Mētrienas, Biksēres, Cesvaines, Kraukļu, Jumurdas, 

Sausnējas, Lubānas (ārējā apkalpošanas punktā), Stirnienes bibliotēkās.  

Bibliotēkas apzina to mikrorajonā dzīvojošos cilvēkus ar īpašām vajadzībām un tālāk 

dzīvojošos vecos cilvēkus un, iespēju robežās, nodrošina viņu vajadzības pēc bibliotēkas 

pakalpojumiem, piegādājot literatūru mājās vai sadarbībā ar sociālo darbinieku, pastnieku, 

radiniekiem, kaimiņiem.  



24 

 

 

Saglabājusies tāda bibliotekārā darba forma kā lasītāju apkalpošana mājās, pienesot 

pieprasīto literatūru veciem, slimiem, vientuļiem cilvēkiem, kuri vēlas, bet nevar nokļūt bibliotēkā. 

Šī darba forma ir 19 bibliotēkās: Jumurdā (3), Stirnienē (8), Murmastienē (7), Meirānos (2), Lubānā 

(3), Cesvainē (2), Vestienā (5), Saikavā (19), Biksērē (12), Degumniekos (3), Liezērē (5), 

Stalīdzānos (3), Sāvienā (2), Mēdzūlā (8), Ļaudonā (1), Praulienā (1), Dzelzavas pagasta 2.(6), 

Kalsnavā (5) un Viesienā (6).  

 

Barkavas bibliotēka atrodas ēkas 2. stāvā, tāpēc, vienojoties ar Barkavas pansionātu, lietotāji 

var izmantot pansionāta liftu, lai nokļūtu bibliotēkā. Bibliotēkas telpās lietotāji var brīvi pārvietoties 

ratiņkrēslos, atstarpes starp plauktiem ir pietiekoši platas. Pansionāta iemītniekiem, kuri paši 

neapmeklē bibliotēku, grāmatas tiek piegādātas uz istabiņām. 

Vestienas bibliotēkā personām ar invaliditāti un māmiņām ar bērnu ratiņiem pieeja ir 

apgrūtināta bet, ar darbinieka palīdzību, ir iespējama. Nav speciāla aprīkojuma redzes invalīdu 

apkalpošanai, bet apmeklētājiem ar mazākiem redzes traucējumiem ir pieejama lupa.   

 

Lubānas bibliotēkā vislielākās problēmas ir ar iespēju nodrošināt bibliotēkas pieejamību 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Lai arī no ielas iestādi šķir 3 nelieli pakāpieni, tos pārvarēt cilvēks 

ratiņkrēslā bez palīdzības nevar. Lubānas pilsētas bibliotēku šajā pārskata periodā apmeklēja 6 

cilvēki ar īpašām vajadzībām, no tiem 2 cilvēki ar kustību traucējumiem. Vajadzības gadījumā 

bibliotēkas darbinieces šiem cilvēkiem palīdz iekļūt bibliotēkas telpās. 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām  

 

Analizējot lasītāju sastāvu, vairums bibliotekāru norāda, ka galvenās lasītāju kategorijas 

palikušas nemainīgas: pensionāri, skolēni, strādājošie, studenti, bezdarbnieki. 

Ieskats bibliotēku darbā šajā virzienā:  

 

Barkavas bibliotēkai 2016. gadā uzsākās laba sadarbība ar Barkavas pansionātu. Organizēja 

muzikālos rītus: “ Slavenie operdziedātāji Jānis Zābers un Mario Lanza”, “ Emīla Dārziņa muzikālā 

daiļrade”. Atzīmējot Veco ļaužu dienu noorganizēja tematisku pēcpusdienu “ Saruna par novadu”. 

Pansionāta iemītniekiem šī bija atmiņu pēcpusdiena par laiku, kad viņi strādāja kolhozos un 

sovhozos. 

Mēdzūlas bibliotēkas lasītāji ir ļoti dažādi, arī vēlmes ir dažādas, katram jāatrod individuāla 

pieeja. Vienu reizi mēnesī tika organizēts izbraukums uz Liezēres Evanģēliski luteriskās baznīcas  

dievkalpojumiem. Bibliotēkā no decembra otrdienās notika  ilgstošajiem bezdarbniekiem 

psiholoģes konsultācijas. 

Ļaudonas bibliotēkā novembrī devās ciemos pie pagasta sirmgalvjiem Ļaudonas pansionātā. 

Katrs varam tik nojaust, cik vientuļi var būt veci cilvēki un vēl jo vairāk tad, kad par savām mājām 

viņi vairs sauc tikai pansionātu. Lai Ļaudonas pansionātā dzīvojošajiem iemītniekiem sagādātu 

nelielus svētkus, devās ciemos tieši Mārtiņdienā, lai kopīgi minētu mīklas un pakavētos atmiņās… 

Saikavas bibliotēkai turpinās sadarbība ar Praulienas pensionāru biedrību, un tikšanās reizēs 

Saikavas tautas namā  notiek grāmatu apmaiņa, arī jauno grāmatu apskati. Apmeklējot pensionārus 

ārpus bibliotēkas, darbā nepieciešams portatīvais dators, lai varētu uz vietas izsniegt grāmatas 

elektroniski. 



25 

 

 

Cesvaines  bibliotēka - interesējošā lasāmviela tiek nodrošināta vairākiem domes 

darbiniekiem viņu darbavietā, arī  dažiem pastāvīgajiem lasītājiem Dzelzavā un Madonā. 

 

Ērgļu bibliotēka - tā kā bibliotēkas vadītāja ir iesaistījusies Izglītības un zinātnes ministrijas 

projektā “Pieaugušo izglītība un kvalitāte”, lielāka uzmanība tiek pievērsta pieaugušo interešu 

izglītībai, kas iepriekšējos gados bija apsīkusi.  Jāuzsver, ka resursi un iespējas ir vairāk vērstas tieši 

uz interešu izglītību. Tā tika organizēts pasākumu cikls “Apgūstam pirts gudrības” – notika 2 aktivitātes  

un turpināsies arī nākošajā gadā. 

Šajā pārskata periodā Lubānas pilsētas bibliotēkā atsevišķām lasītāju mērķgrupām ir notikuši 

9 pasākumi. Jau pagājušajā gadā iesākās sadarbība ar Veselības klubiņu, kuri arī šogad viesojās pie 

veselīgā dzīvesveida piekritējiem Lubānā ar divām lekcijām par Depresiju un ieteikumiem,  kā ar šo 

kaiti sadzīvot.  Pavasara  tikšanās reizē klubiņa tēma bija Ūdens cilvēka dzīvē, kad noskaidrojām, 

kāds ūdens daudzums vajadzīgs mūsu organismam ik dienas un kā to pareizi uzņemt. 

     Tiem, kas interesējas par videi draudzīgu saimniekošanu, organizējām tikšanos ar meirānietēm 

Laumu un Guntu Briezēm, kuras iepazīstināja ar firmas Amwey produkciju. Apmeklētāji ar interesi 

klausījās un vēroja produktu demonstrāciju. 

      Rudens pusē interesenti tika aicināti tikties ar topošo farmaceiti Elīnu Vēkšēju, kura stāstīja par 

medikamentiem, ko lietot rudenī sastopoties ar vīrusu saslimšanām. Apmeklētāji saņēma 

iedrošinājumu aptiekā droši jautāt farmaceitam visu, par jebkuru zāļu lietošanu. 

      Rudenī Rīgā strādājošie Lubānas basketbolu mīlošie puiši nodibina Basketbola Klubu Lubāna, 

kurš uzsāk dalību Olybet basketbola darbdienu līgā. Lai spēļu gaitu parādītu plašākai auditorijai, 

komandai līdzi uz spēlēm dodas lubānietis Kristaps Kalniņš, kurš uzņem spēles ar mobilo telefonu 

un savā facebook profilā raida tiešraidē šīs spēles. Konstatējot, ka liela daļa skatītāju, kas interneta 

tiešraidē vēro spēli, ir lubānieši, radās doma piedāvāt sporta draugiem vērot spēli tiešraidē uz lielā 

ekrāna bibliotēkā. Iesākumā auditorija bija neliela, bet pamazām apmeklētāju skaits palielinājās- 

nāca ne tikai jaunieši, bet arī 4 pieaugušie. Kopā līdzi just savējiem ir interesantāk un jautrāk! 

Iesākto tradīciju turpināsim arī nākamajā gadā! 

 

 

• Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs 
 

Reģiona publiskajās bibliotēkas tradicionāli notikuši jaunākās literatūras apskati, bibliotekārās 

stundas, informācijas dienas.  Kā viena no uzziņu darba formām ir tematiskās izstādes. 

Joprojām vietējās nozīmes bibliotēkās tiek veidotas tematiskās mapes, tiesa, ar lielu atlasi, 

kopumā 519, lai gan tās pakāpeniski zaudē savu nozīmi, kā arī novadpētniecības tematikai veltītas 

456 mapes. 

Uzziņas un konsultācijas  - 

 2016. - 12011 

 2015. - 11564 

 2014. - 12233 

 2013. – 12952 

 2012. - 21651 

 2011. - 23234 

 



26 

 

Uzziņu skaitam daudzās bibliotēkās arvien ir tendence samazināties. Kā viens no skaidrojumiem 

minams fakts, ka apmeklētāji bibliotekāru darba rezultātā  ir zinošāki, tādēļ daudzviet konsultācijas 

nav nepieciešamas. 

Reģiona publiskajās bibliotēkās notikuši:  

 2016. - 104 literatūras apskati          

2015.-  97  

2014. - 96  

2013.-  63    

2012. - 60 

2011. – 64 

 

 2016. – 48 bibliotekārās stundas    

2015. – 56  

2014. -  60  

2013. -  61  

2012. -  48 

2011. – 38 

 

Bibliotēkas darbinieki uzziņu iegūšanai visbiežāk izmanto abonētās datu bāzes un 

meklētājus: Letonika.lv, Lursoft laikrakstu datu bāzi, www.google.lv; www.likumi.lv; LNB 

kopkatalogu un datu bāzes, Madonas reģiona bibliotēkas kopkatalogu, kā arī citu  reģionālo 

bibliotēku kopkatalogus, jebkuru pieejamo informācijas resursu internetā.  Protams, arī 

tradicionālos informācijas avotus – uzziņu literatūru, periodiskos izdevumus  utt.  

Uzziņu tematika - plaša un ļoti daudzveidīga. Uzziņas tiek sniegtas arī attālināti - pa e-pastu, tālruni.  

Domājot par  elektronisko dokumentu piegādi, šo darbu ikdienā bibliotēkās praktizē daudz 

un bieži, bet atsevišķi tā galvenokārt netiek  neuzskaitīta, atzīmējot  kā sniegtu uzziņu.  

Elektroniski nosūtīto dokumentu kopskaits reģionā – 177, t.sk. - 103 – Madonas novada 

bibliotēkas elektroniski nosūtītie dokumenti. Šāda uzskaite ir veikta Vestienas (19), Cesvaines (40), 

Jumurdas (6), Lubānas (3) un Varakļānu (6) bibliotēkās.   

 E-prasmju nedēļa ir laiks, kad bibliotēkas aktīvi iesaistās dažādu apmācību, konsultāciju 

organizēšanā. Aktivitātes bibliotēkās –  

Kusas bibliotēkā  07. - 12. 03.  9.00  - 18.00 Individuālas konsultācijas par EDS deklarāciju 

iesniegšanu VID mājas lapā. 

Barkavas bibliotēkā 7.,8.,10. 03. - E- prasmju nedēļas tiešraides.  

7.03. 10.00-11.00 E- pakalpojumi- palīgs tavā ikdienā 

8.03. 16.00- 17.00 Madonas novada un Barkavas pagasta mājas lapas 

10.03. 10.00- 11.00 Bibliotēkā pieejamās datu bāzes 

11.03. 10.00-13.00; 14.00- 17.00 Individuālās konsultācijas 

 

Stalīdzānu bibliotēkā 7., 8.03. 10.00-15.00 

Lietotāju apmācības internetbankas lietošanā. Individuālas konsultācijas 

 

Dzelzavas pagasta 1.bibliotēkā 08. - 12.03. 10:00-12:00 

 "E-prasmes ikvienam" - datorskola "Mācies pats!", individuālas konsultācijas darbā ar datoru 

http://www.google.lv/
http://www.likumi.lv/


27 

 

 

Dzelzavas pagasta 2.bibliotēkā 08.03.-12.03. 10.00-11.00 

“E-prasmes Jūsu ērtībām"-  individuālas konsultācijas interesentiem par e-pakalpojumu 

izmantošanu (eds.vid.gov.lv., internetbankas,  www.elektrum.lv u.c)  

 

Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēkā 07.03. – 09.03. 10:00-12:00 

Drošs internets – vai drošs? - pārrunas ar interneta lietotājiem par drošību lietojot internetu 

 

Sāvienas bibliotēkā 07.-11.03.  

E-prasmes informācijai, nodarbinātībai, komunikācijai, saziņai, drošībai internetā. Individuālas 

konsultācijas visas nedēļas garumā. 

 

Mārcienas pagasta bibliotēkā: 10.martā 9:00-17:00  

individuālas konsultācijas senioriem "E-pakalpojumu labirintā" 

 

Degumnieku bibliotēkā 7.03. - 12.03. 10:00- 18:00 

1.Individuālas konsultācijas “Informācijas meklēšana datubāzēs” www.letonika.lv, www.latvija.lv, 

www.lursoft.lv 

2.”Lasi jaunākos laikrakstus arī internetā” www.news.lv 

3. “Mūsu draugs – dators” – 1.-3.klašu skolēniem pirmās iemaņas darbā ar datoru 

4.Iespēja noteikt savu e-prasmju līmeni, izmantojot IT Barometru  

 

Praulienas pagasta bibliotēkā: 07. 03. plkst. 12.00  

Informācijpratības nodarbība skolēniem par bibliotēkā pieejamām datubāzēm 

 

Vestienas bibliotēkā 07.03. 8:10-8:40  

"Jaunākais EDS un EPS lietošanā” ikvienam interesentam 

 

Murmastienes bibliotēkā 7.,8.,10.,11.03. 9:00 – 17:00 

“Digitālās prasmes ikvienam: izglītībai, atpūtai, e-pakalpojumiem”- datorprasmju apmācības 

 

Ērgļu bibliotēkā 07.-08. 03. 
„Vai tu zini, vai tu proti ne tikai GOOGLE?” – skolēniem informācijas meklēšana datu bāzēs 

10.03. plkst. 11.00 Lauku atbalsta dienesta konsultācija par EPS. Prezentācija
 
par ieguvumiem, 

lietojot Lauku atbalsta dienesta EPS (elektronisko pieteikšanās sistēmu). Līgumu slēgšana ar 

jaunajiem EPS lietotājiem. 

11. 03.„Tas ir interesanti’- visiem interesentiem ir iespēja iepazīties ar Lursoft laikrakstu bibliotēku 

un LNB digitālajām kolekcijām „Periodika” un „Zudusī Latvija” 

No bibliotēku pārskatiem:   

Stalīdzānu bibliotēkā Valsts meža dienesta veidlapas meklētas 4 reizes. Uzziņas sniegtas arī par 

novada  tautas tērpiem, studiju iespējām augstskolās, CSDD, ārstu rindām, e pakalpojumiem, 

lasīšanas maratonu, LAD, makulatūras vākšanas akciju, naudu pasaulē u.c.  

Ļaudonas bibliotēkā ir sniegta palīdzība e-pakalpojumu izmantošanā (Latvenergo 

pašapkalpošanās portālā, i-bankās), e-pastu atvēršanā, dažādu iesniegumu aizpildīšanā, arī 

specifisku dokumentu aizpildīšanā, kā piemēram Invaliditātes vai darbspēju ekspertīzei, māsu 

resertifikācijai u.c. Sniegtas individuālas apmācības darbam ar PowerPoint. 

http://www.letonika.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.lursoft.lv/
http://www.news.lv/


28 

 

Jau piekto gadu Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkā ceturksnī 1x visas nedēļas garumā  uz 

bibliotēku tiek aicināts ikviens, kas vēlas apgūt datorprasmes un iemaņas darbā ar datoru,  iepazīties 

ar datoru, skatīties, ko un kā citi to dara. Ar bibliotekāra starpniecību atklāt iespējas, ko piedāvā 

internets.   

Murmastienes  bibliotēkā E-prasmju nedēļas ietvaros  tika organizēti datorapmācības kursi 

 ,, Digitālās prasmes ikvienam – izglītībai, atpūtai, e-pakalpojumiem”  gan interesentu grupām, gan 

individuāliem apmeklētājiem. Iespēju bez maksas apgūt iemaņas darbā ar datoru un interneta 

piedāvātās iespējas izmantoja 11 pagasta iedzīvotāji. Gada beigās bija redzams, ka arvien vairāk 

apmeklētāji izmanto internetu praktisku un sadzīvisku jautājumu risināšanā, piemēram, rēķinu 

apmaksai, e-pastu sūtīšanai u.c. 

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

 

Sadarbība ar valsts, pašvaldības institūcijām, kā arī nevalstiskajām organizācijām pārsvarā 

notiek informācijas apmaiņas un izplatīšanas jomā. Apmeklētāji tiek informēti par norisēm 

pašvaldībā, ir iespēja izlasīt pašvaldības informatīvos dokumentus, gan tradicionālajā papīra 

formātā, gan arī elektroniski. Arī nevalstisko organizāciju informācija, kas tiek saņemta un ir 

aktuāla, pēc vajadzības tiek sniegta interesentiem. Bibliotēkās organizē tikšanās ar pašvaldību 

darbiniekiem.  

Stalīdzānu bibliotēkā cilvēki labprāt apmeklē dažādas tikšanās, ko organizē bibliotēka. Liela 

atsaucība bija gan uz tikšanos ar pagasta pārvaldes vadītāju M.Tomiņu, kad bibliotēkas telpas kļuva 

par šaurām, gan uz tikšanos ”Izdzirdi. Izzini. Izmanto” , kad tikāmies ar  Madonas novada 

pašvaldības uzņēmējdarbības un tūrisma attīstības nodaļas galveno speciālisti Sanitu Somu. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Kopš 1999. gada reģiona – Madonas, Cesvaines, Ērgļu, Lubānas, Varakļānu, elektroniskajā 

kopkatalogā tiek iekļauta informācija par jaunieguvumiem bibliotēkās, tā ir pieejama ikvienam 

interesentam. Visās bibliotēkās strādā ar IIS Alise, veikts rekataloģizācijas process, lasītāju 

apkalpošana modulī Cirkulācija  rit visās bibliotēkas. Lietotājiem – interesentiem tiek piedāvāts 

autorizēties un strādāt ar katalogu attālināti, rezervējot, pagarinot nepieciešamo literatūru.  

• Digitalizācija  

Tas ir bibliotēku darbības virziens nākotnē, šobrīd nav attīstīts. 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

 

Joprojām bibliotēku piedāvājums saviem lasītājiem neapmierina pieprasījumus, tāpēc aktīvi  

tiek izmantots SBA. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2014 2015 2016 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

2310 2146 3352 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

2306 2151 1053 

  

SBA kārtā pasūtīta ne tikai mācību, studiju nolūkiem paredzētā literatūra, bet arī daiļliteratūra.  



29 

 

Aktīva ir pagastu bibliotēku sadarbība ar Madonas novada bibliotēku, kā arī tuvāk atrodošos 

bibliotēku starpā. Notiek dokumentu apmaiņa pagasta bibliotēku starpā. Ne visas bibliotēkas savā 

darba praksē aktīvi pielieto šo pakalpojumu, daļēji atzīstot, ka nav bijis nepieciešamais pieprasījums 

vai arī tuvā ģeogrāfiskā atrašanās vieta Madonai.  

  

 

SBA  
     

N
r.

p
.k

 

 

Ie
k
š
z
e
m

e
s
 s

ta
rp

b
ib

lio
tē

k
u
 

a
b
o
n

e
m

e
n
ts

 

t.
s
k
.n

o
 c

it
ā

m
 L

a
tv

ija
s
 b

 -
 

tē
k
ā
m

 s
a
ņ

. 
d
o
k
. 

u
z
 c

it
ā
m

 L
a
tv

ija
s
 b

 -
 t
ē
k
ā

m
 

n
o
s
. 
d
o
k
. 

S
ta

rp
ta

u
t.

 s
ta

rp
b

ib
lio

t.
 

a
b
o
n

e
m

e
n
ts

 (
S

S
B

A
) 

t.
s
k
. 
n
o
 ā

rv
a
ls

tu
 b

 -
 t

ē
k
ā
m

 

s
a
ņ
. 
d
o
k
. 

u
z
 ā

rv
a
ls

tu
 b

 -
 t
ē
k
ā
m

  
n

o
s
. 

d
o
k
. 

1. Madonas novada bibliotēka 1371 1240 131       

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 136 112 24       

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka 106 41 65       

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 148 141 7       

5. Barkavas bibliotēka 21 17 4       

6. Barkavas pagasta Stalīdzānu bibliotēka 162 158 4       

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka 18 15 3       

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 66 40 26       

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 31 14 17       

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka  22 19 3       

11. Lazdonas pagasta bibliotēka 58 31 27       

12. Liezēres pagasta bibliotēka 256 90 166       

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka 672 625 47       

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 88 75 13       

15. Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka 26 23 3       

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 0           

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 6   6       

18. Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka 25 22 3       

19. Praulienas pagasta bibliotēka 131 118 13       

20. Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka 30 18 12       

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 33 16 17       

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 56 38 18       

23. Vestienas  bibliotēka 145 113 32       

24. Cesvaines bibliotēka 221 12 209       

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka 28 14 4       

26. Ērgļu  bibliotēka 123 108 15       

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 17 4 13       

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 35 18 17       

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 36 17 19       

30. Lubānas pilsētas bibliotēka 170 122 48       

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka  33 17 16       

32. Varakļānu  tautas bibliotēka 59 26 33 
 

    

33. Varakļānu nov. Murmastienes  bibliotēka 22 18 4       

34. Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka 64 30 34       

35. Kopā   4415 3352 1053 0 0 0 

 

Madonas novads 3607 2966 641 0 0 0 

 
Cesvaines novads  249 26 213 0 0 0 

 
Ērgļu novads 211 147 64 0 0 0 

 
Lubānas novads  203 139 64 0 0 0 

 
Varakļānu novads  145 74 71 0 0 0 



30 

 

2016.gada nogalē bibliotēkas uzsāka izmantot darbā BIS Alise SBA moduli. 

 

Aktīvi šis pakalpojums izmantots Aronas, Kusas, Viesienas, Stalīdzānu, Liezēres, Mēdzūlas, 

Praulienas, Vestienas, Cesvaines, Lubānas, Ērgļu bibliotēkās. SBA pakalpojuma izmantošanu 

ietekmē arī  plaši izmantotās interneta iespējas, kā arī maksas pakalpojums - LNB elektroniskajam 

SBA pasūtījumam. 

Starptautiskais SBA šajā gadā nav izmantots. 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti    
 

        Bibliotēkās ir atsauksmju, ierosinājumu grāmatas, kurā diemžēl mēdz būt maz ierakstu. 

Lasītāju viedokļi apkopoti, ikdienā mutiski aptaujājot par vēlmēm attiecībā uz bibliotēkas 

pakalpojumiem, krājuma saturu un darba laiku. Parasti dažādi ierosinājumi tiek izteikti mutiski, kuri, 

ja nav nepieciešams finansējums, tiek ieviesti un apmierinātas intereses. 

         Sarkaņi - Piemēram - atsaucoties iedzīvotāju interesēm, tika organizēts lekciju cikls „Ceļā 

uz savu tautas tērpu” un Martas Zepas rokdarbu izstāde „Vienkāršais rakstā”. Bibliotēkā 

iekārtot M.Zepas (pēdējo 2 gadu) darbu izstādi lūdza meitas, lai izgodātu māmuliņas čaklumu 

un talantu, darbus parādot plašākam sabiedrības lokam. Izstāde Martai, ar gūtām emocijām 

izstādes atklāšanas pasākumā un lasīto presē, izvērtās par vienu no mūža spilgtākajiem 

notikumiem. 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

 

Datorapmeklējumu skaits ir krietni sarucis, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem. Šī 

pakalpojuma pieprasījums ir krietni mazinājies sakarā ar bibliotēkā esošo bezmaksas Wi-Fi, jo 

nereti internets tiek izmantots privātajās ierīcēs, pat neienākot bibliotēkā, līdz ar to faktiskais 

bibliotēkas pakalpojumu lietotāju skaits ir ievērojami lielāks par uzskaitīto. Bezmaksas Wi-Fi ir 

daudzu izglītojamo vecuma bērnu galvenais bibliotēkas apmeklējuma iemesls. Kopējais 

pieprasījums pēc datoriem un interneta pakalpojumiem mazinās ar katru gadu, jo šodien vairs 

retajam nav sava datorierīce ar internetpieslēgumu. 

 

 

6. Krājums 
 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

 

Krājuma attīstība balstās uz krājuma komplektēšanas un organizēšanas politikas mērķi - 

nodrošināt ar nepieciešamajiem iespieddarbiem un informācijas nesējiem ikvienu interesentu.  

Krājuma komplektēšana ir viens no visatbildīgākajiem bibliotēkas darba posmiem. Krājuma 

attīstības politikas pamatā ir bibliotēkas galvenais uzdevums - veidot universālu un aktuālu, 

dažādam lietotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstošu, dažādu veidu, nozaru un valodu 

dokumentu krājumu, lai varētu sniegt mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un veicināt 

sabiedrības mūžizglītību.   Bibliotēkas krājums tiek veidots tā, lai maksimāli apmierinātu visu 

lietotāju vajadzības. 

 Komplektēšanas politikas dokumenti izstrādāti vairākām bibliotēkām, piemēram, Ērgļu novada 
Ērgļu, Sausnējas un Liepkalnes bibliotēku Krājuma komplektēšanas un organizēšanas politika 

2016.-2018.gadam, Jumurdas bibliotēkai - 2015.-2020.gadam.  



31 

 

 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums  

Tabula ”Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2014 2015 2016 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

77419 80964 80239 

t. sk. pašvaldības finansējums 77419 80964 80239 

grāmatām 57211 59103 59914 

t. sk. bērnu grāmatām    

periodiskajiem izdevumiem 20138 20672 19721 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2.01 2.15 2.18 

 

Finansējums krājumam  bērnu grāmatām un uz iedzīvotāju 

 

Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums  Bērnu 

grāmatām  

Fin. 

krājuma

m uz 1 

iedz. 

apkalpes 

zonā  

Bērnu 

grāmatām  

Fin. 

krājuma

m uz 1 

iedz. 

apkalpes 

zonā 

Bērnu 

grāmatām  

Fin. 

krājuma

m uz 1 

iedz. 

apkalpes 

zonā 

  2014 2014 2015 2015 2016 2016 

1.  Aronas pag. Aronas bibliotēka 12 7 22 6 31 26 

2.   Aronas pag. Kusas bibliotēka  192 1 211 1 230 0.97 

3. Aronas pag.  Viesienas  bibl. 7 6.6 6 6.5 0 6.4 

4.  Barkavas bibliotēka   141 2.59 297 2.50 169 1.79 

5.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibl. 54 3.3 47 2.85 47 2.43 

6.  Bērzaunes pagasta bibliotēka        

7.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka  58 1.38 128 1.38 169 1.17 

8.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 49 6 49 7 72 3 

9. Kalsnavas pagasta bibliotēka   0.86  0.90  1.75 

10. Lazdonas pagasta bibliotēka  173 2.38 281 2.57 181 2.50 

11. Liezēres pagasta bibliotēka  55 0.74 22 0.83 100 1.39 

12. Liezēres pag. Mēdzūlas bibl. 0 5.27 0 6.57 0 7.35 

13. Ļaudonas pagasta bibliotēka 61.33 0.55 108.66 0.62 311.05 1.20 

14. Ļaudonas pag. Sāvienas bibl. 57 4.6 67 4.1 105 5.9 

15. Mārcienas pagasta bibliotēka  1.59  1.74  1.78 



32 

 

16. Mētrienas pagasta bibliotēka 105 1.65 81 1.27 146 2.17 

17. Ošupes pag. Degumnieku bibl.  1.69  1.68  1.90 

18. Praulienas pagasta bibliotēka  284 1.79 385 2.07 464 1.48 

19. Praulienas Saikavas bibliotēka  3.54  3.55  2.28 

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 29 3.16 42 3.34 17 2.76 

21. Sarkaņu pag. Biksēres bibl. 120 23 259 17 159 21 

22. Vestienas  bibliotēka  225 3.32 352 4.07 268 3.34 

23. Cesvaines  bibliotēka   2.2 1389 2.5 1457 2.7 

24. Kraukļu bibliotēka   7 2.28 55 2.31 77 1.92 

25. Ērgļu bibliotēka  544 0.99 642 1.27 716 1.32 

26. Jumurdas bibliotēka 67 4.21 83 4.41 61 4.48 

27. Liepkalnes bibliotēka   25 2.99 22 3.11 19 3.18 

28. Sausnējas bibliotēka  47 3.50 61 3.85 64 3.93 

29. Lubānas pilsētas bibliotēka   253 2.7 219 2.7 211 2.9 

30. Meirānu bibliotēka 139 2.7 164 3.0 54 3.8 

31. Varakļānu tautas bibliotēka  1.87  1.92  1.87 

32. Murmastienes bibliotēka   2.76  2.88  2.59 

33. Stirnienes bibliotēka  12 5.95 0 5.98 10 6.59 

 

• Rekataloģizācija  
Visās Madonas reģiona bibliotēkās krājums pilnībā rekataloģizēts, kopš 2012. gada visās 

bibliotēkās ir automatizēta lasītāju apkalpošana, izmantojot BIS Alise Cirkulācijas moduli.  

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Kopš 2013.gada krājuma inventarizācija Madonas reģiona bibliotēkās veikta, izmantojot BIS 

Alise. 2013. gadā- 3, 2014.gadā- 6, 2015.gadā – 11 bibliotēkās.  

 2016.gadā -11: Barkavas, Stalīdzānu, Dzelzavas pagasta 2., Lazdonas, Mārcienas, Mētrienas, 

Sarkaņu, Biksēres, Vestienas, Meirānu un Murmastienes  bibliotēkās veiksmīgi noritēja krājuma 

esības pārbaude kopā ar Madonas novada bibliotēkas darbiniekiem, procesu uzsākot.  

 

• Krājuma rādītāji  

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2014 2015 2016 

Jaunieguvumi 22051 22736 21448 

Grāmatas 9026 9019 8511 

t. sk. latviešu daiļliteratūra    

t. sk. bērniem 1603 2051 1530 

Izslēgtie dokumenti 20789 29645 22104 

Krājuma kopskaits 324401 315930 314248 



33 

 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.56 0.57 0.56 

Periodisko izdevumu apgrozība 3.48 3.18 2.84 

 

Citi jaunieguvumi 

Gads  Grāmatas  Seriāl 

izdevumi  

Audioviz. 

dokumenti 

Karto 

grāfiskie  

Attēldok. Pārējie  Elektro 

niskie  

2016. 8511 12842 95     

2015. 9019 13403 307 7    

2014. 9026 12940 74 1  2 8 

2013. 9934 12464 137 1   8 

2012. 9387 11171 138    1 

2011. 9257 10577 51   1 5 

Kopā  

krājumā  

260467 52447 1131 10 15 2 178 

 

Komplektēšanas avoti: 

Bibliotēkām izveidojusies laba sadarbība ar vietējiem grāmatu veikaliem Madonā: Globuss 

(Latvijas Grāmata), Zvaigzne ABC, kur pastāvīgajiem klientiem ir 5-15% atlaides.  

Grāmatas tiek iegādātas izdevniecību izbraukuma grāmatu galdā semināru laikā, arī šajā 

gadā IK Virja  bija labi sadarbības partneri semināros, gan vienojoties piegādā grāmatas bibliotēkās 

uz vietas.  Vairākas bibliotēkas, piemēram, Cesvaines, Varakļānu novadu bibliotēkas,  grāmatas 

regulāri iepērk Rīgā grāmatu bāzēs, izdevniecību veikalos. Bibliotēkas izmanto iespēju internetā 

pasūtīt grāmatas, salīdzināt cenas, izvēlēties optimālāko literatūras iepirkšanas vietu. Arī Grāmatu 

svētku laikā tiek iespēju robežās izmantots dažādo izdevēju piedāvājums.  

Liela loma ir preses izdevumiem, jo pieprasījums to izmantošanai ir nemainīgi liels. Vidēji 

bibliotēkās tiek pasūtīti aptuveni 10-15 dažādi preses izdevumi. Bagāts abonēto preses izdevumu 

klāsts ir Ērgļu (35), Cesvaines (53)  un Lubānas  pilsētas (60), arī Varakļānu tautas, Barkavas, 

Kalsnavas, Sarkaņu, Vestienas, bibliotēkās, kur sasniedz vai pārsniedz 20 dažādu nosaukumu preses 

izdevumus. 

Bibliotēkas preses pasūtīšanu  veic elektroniskā formā, izmantojot izdevēju mājaslapas, 

www.pasts.lv, tādējādi krietni ietaupot.  Periodisko izdevumu izsniegums daudzviet bibliotēkās 

pārsniedz grāmatu izsniegumu, kas apliecina nepieciešamību pēc daudzveidīga periodisko 

izdevumu piedāvājuma bibliotēkās.  

Krājumu papildināšanā nozīmīgi ir dāvinājumi, kā arī ieguvumi no  realizētajiem 

projektiem. 24 bibliotēkas, t.sk. 8 skolu bibliotēkas,  piedalās lasīšanas veicināšanas programmā 

„Bērnu žūrija-2015”, saņemot krājumā kvalitatīvu literatūru bērniem un jauniešiem.  

Arī Grāmatu svētki tiek vērtēts kā nozīmīgs pasākums, kura rezultātā lasītāji ir guvuši 

baudījumu no tikšanās reizēm ar populāriem rakstniekiem, dzejniekiem, bet bibliotēkas ieguvušas 

dāvanu kartes grāmatu iegādei. Grāmatu svētki notika Madonā 15.aprīlī un kopīgais dāvinājums no 

LBAB svētkos bija 1584.85 EUR (salīdzinoši- 2015. gadā -1214,99 EUR 2014.gadā- 1831,44 

http://www.pasts.lv/


34 

 

EUR), kas gadā laikā vēl papildināts ar grāmatu dāvinājumu 78.60,- EUR vērtībā.  Dāvanu kartes 

saņemtas 770,- EUR vērtībā.  

 

Bibliotēkas tradicionāli pieņem dāvinājumus no saviem apmeklētājiem – gan grāmatas, gan 

periodiskos izdevumus, arī audiovizuālos dokumentus, stingri izvērtējot un atlasot nepieciešamo. 

Ziedojumus naudas izteiksmē pārskata periodā bibliotēkas nav saņēmušas. 

Bibliotēkas arī šajā gadā nopietni strādājušas pie krājuma rekomplektēšanas darba, izslēdzot 

no krājuma  ievērojamu daudzumu dokumentu.  

Salīdzināšanai krājuma rekomplektēšanas dinamika reģiona bibliotēkās pēdējo 6 gadu 

laikā:  

Gads        Kopā Grāmatas  Seriālizdevumi 

2016. 22104 13535 8542 

2015.  29645 20406 9204 

2014 20789 11098 9640 

2013 23157 13377 9773 

2012 30598 22548 8041 

2011 37651 23747 13904 

 

Skaidrojums – turpinās darbs ar krājuma kvalitātes nopietnu izvērtēšanu, arvien turpinot 

nepārtraukti uzturēt kvalitatīvu krājumu bibliotēkās. Visās bibliotēkās krājums pilnībā 

rekataloģizēts. 

 

Krājuma apgrozība bibliotēkās 

Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums  Grāmatu  Period. 

izdev.  

Grāmatu Period. 

izdev. 

Grāmatu Period. 

izdev 

  2014 2014 2015 2015 2016 2016 

1.  Aronas pag. Aronas bibliotēka 0.24 3 0.21 3.1 0.25 2 

2.   Aronas pag. Kusas bibliotēka  0.5 2.4 0.51 1.9 0.64 1.8 

3. Aronas pag.  Viesienas  bibl. 0.18 1.41 0.18 1.71 0.20 1.54 

4.  Barkavas bibliotēka   0.59 2.05 0.58 2.23 0.41 1.74 

5.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibl. 0.56 2.67 0.45 2.67 0.29 1.75 

6.  Bērzaunes pagasta bibliotēka        

7.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka  0.37 1.42 0.44 1.68 0.46 2.01 

8.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 1.87 7.68 1.71 3.27 1.62 3.03 

9. Kalsnavas pagasta bibliotēka  0.66 1.73 0.56 1.34 0.50 1.27 

10. Lazdonas pagasta bibliotēka  0.35 6.2 0.38 6.7 0.39 5.05 



35 

 

11. Liezēres pagasta bibliotēka  0.62 1.84 0.61 1.63 0.75 2.07 

12. Liezēres pag. Mēdzūlas bibl. 040 2.30 0.37 1.97 0.36 2.14 

13. Ļaudonas pagasta bibliotēka 0.43 1.19 0.42 1.07 0.44 0.87 

14. Ļaudonas pag. Sāvienas bibl. 0.17 1.78 0.19 1.32 0.20 1.11 

15. Mārcienas pagasta bibliotēka 0.8 2. 0.7 3.03 0.77 1.26 

16. Mētrienas pagasta bibliotēka 0.27 1.97 0.26 0.99 0.33 1.23 

17. Ošupes pag. Degumnieku bibl. 0.36 4.44 0.48 3.87 0.44 4.48 

18. Praulienas pagasta bibliotēka  0.3 2 0.3 1.4 0.3 1 

19. Praulienas Saikavas bibliotēka 0.56 0.71 0.62 0.76 0.63 0.77 

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 0.52 2.86 0.46 2.85 0.39 3.38 

21. Sarkaņu pag. Biksēres bibl. 0.58 3.67 0.68 5.37 0.82 4.09 

22. Vestienas  bibliotēka  0.5 3.4 0.5 3.4 0.6 3.3 

23. Cesvaines  bibliotēka  0.6 3.3  0.6 3.3  0.6 2.3  

24. Kraukļu bibliotēka   0.16 1.16 0.19. 2.06 0.22 3.16 

25. Ērgļu bibliotēka  0.8 4.6 0.8 5.4 0.8 3.5 

26. Jumurdas bibliotēka 0.22 1.05 0.22 0.85 0.16 0.43 

27. Liepkalnes bibliotēka   0.6 0.4 0.6 0.4 0.7 0.3 

28. Sausnējas bibliotēka  0.2 1.2 0.2 1 0.2 1.4 

29. Lubānas pilsētas bibliotēka   0.9 3.4 0.8 2.5 0.8 2.2 

30. Meirānu bibliotēka 0.34 3.84 0.33 3.45 0.29 3.71 

31. Varakļānu tautas bibliotēka 0.7 2.7 0.7 3.2 0.7 3.2 

32. Murmastienes bibliotēka  0.49 1.99 0.75 2.3 0.55 2.1 

33. Stirnienes bibliotēka  0.26 1.21 0.26 1.34 0.22 1.35 

 

Cesvaines bibliotēkā jaunieguvumiem pēdējo gadu laikā ir tendence palielināties. 

Periodisko izdevumu apgrozībai tabulā ir strīdīgs rezultāts, jo ļoti retos gadījumos kāds lietotājs 

izmanto iepriekšējo gadu žurnālus, izņēmums ir “Burda” un vēl atsevišķi daži pieprasījumi, 

Diezgan pastāvīgs ir jauniegūto grāmatu skaits bērniem, taču pie labākās gribas daudz vairāk mums 

nav ko izvēlēties. Turpināsim uzlabot krājuma kopējo kvalitāti, izslēdzot dažādu iemeslu  

norakstāmus dokumentus. 

 

• Datubāzes 

 abonētās tiešsaistes datubāzes  

Bibliotēkās tiek piedāvāta iespēja strādāt ar abonētajām datubāzēm (KISC) – Letonika un 

Lursoft laikrakstu datubāzi. Izmantotas tiek LNB datubāzes, filmas.lv.  

 

Cesvaines bibliotēkā nepieciešamības gadījumā tiek izmantotas datubāzes, galvenokārt 

“Letonika” un “Lursoft”. Pieprasījumu skaits ir samazinājies, jo daļa cilvēku, kuriem šīs ziņas ir 

nepieciešamas, paši iegādājušies tehnoloģiskās ierīces un, neskatoties uz brīvpieeju, par ērtāku 

atzīst piekļuvi mājās vai jebkurā vietā mobilajās ierīcēs. 



36 

 

 pašu veidotās datubāzes  

Madonas reģionā datubāzes veido tikai Madonas novada bibliotēka. 

 

 
 

 datubāzu izmantojuma rādītāji  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” kopā  

Dabubāze 2014 2015 2016 

Letonika ( šķirkļi/ sesijas) 4954/ 2214 2840/ 1445 2933/ 2090 

News 448 422 310 

0 5000 10000 15000 20000 25000

Aronas pagasta Aronas bibliotēka

Aronas pagasta Kusas bibliotēka

Aronas pagasta Viesienas bibliotēka

Barkavas bibliotēka

Barkavas pagasta Stalīdzānu bibliotēka

Bērzaunes pagasta bibliotēka

Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka

Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka

Kalsnavas pagasta bibliotēka

Lazdonas pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka

Ļaudonas pagasta bibliotēka

Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka

Mārcienas pagasta bibliotēka

Mētrienas pagasta bibliotēka

Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka

Praulienas pagasta bibliotēka

Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka

Sarkaņu pagasta bibliotēka

Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka

Vestienas  bibliotēka

Cesvaines bibliotēka

Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka

Ērgļu bibliotēka

Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka

Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka

Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka

Lubānas pilsētas bibliotēka

Lubānas novada Meirānu bibliotēka

Varakļānu  tautas bibliotēka

Varakļānu no. Murmastienes bibliotēka

Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka

5553 

5642 

4650 

6968 

4822 

7116 

7060 

4493 

10988 

8453 

4255 

2894 

8283 

5717 

5838 

8063 

5431 

7767 

5890 

4619 

4797 

7174 

23196 

7528 

14598 

6403 

3757 

5062 

19910 

4310 

11043 

8200 

10729 

174 

591 

38 

389 

59 

434 

1620 

146 

619 

2007 

39 

157 

966 

609 

422 

462 

275 

811 

766 

158 

103 

101 

6633 

158 

241 

208 

120 

157 

1001 

341 

930 

121 

320 

Krājums 
 

Dokumentu
kopskaits

T.sk. Bērnu
krājums



37 

 

 

 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 
Nr. 

p.k.  

Bibliotēkas nosaukums  Letonika  

šķirkļi/ 

sesijas  

  News    

  2014 2015 2016 2014 2015 2016 

1.  Aronas pagasta Aronas bibliotēka 36/ 18 139/43 20/ 17 2 0 4 

2.   Aronas pagasta Kusas bibliotēka  74/ 23 39/33 90/55 48 4 37 

3. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka  18/18 12/9 63/12 0 0 1 

4.  Barkavas bibliotēka   22/96 79/19 47/28 18 0 0 

5.  Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka  13/4 26/17 8/14 0 0 0 

6.  Bērzaunes pagasta bibliotēka  24/49 6/9 26/101    

7.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka  45/21 8/7 2/3 0 0 0 

8.  Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 107/39 22/21 65/22 0 0 0 

9. Kalsnavas pagasta bibliotēka  12/17 63/39 94/38 0 0 0 

10. Lazdonas pagasta bibliotēka  173/64 94/44 16/19    

11. Liezēres pagasta bibliotēka  47/29 18/6 5/17 0 2 1 

12. Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka  1700/461 107/205 1071/502 55 0 9 

13. Ļaudonas pagasta bibliotēka 20/16 87/31 59/28 0 93 7 

14. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 18/16 17/12 26/19 0 0 0 

15. Mārcienas pagasta bibliotēka 218/62 232/79 59/24 0 0 0 

16. Mētrienas pagasta bibliotēka 12/17 17/21 6/8 1 0 0 

17. Ošupes pag. Degumnieku bibliotēka 183/66 160/77 82/46 69 77 24 

18. Praulienas pagasta bibliotēka  59/37 6/9 15/23 1 2 2 

19. Praulienas Saikavas bibliotēka 26/24 49/50 38/45 11 33 13 

20. Sarkaņu pagasta bibliotēka 53/13 27/25 38/15 0 0 0 

21. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka  928/188 1046/220 527/315 0 0 0 

22. Vestienas  bibliotēka  7/14 12/24 62/285 61 79 36 

23. Cesvaines  bibliotēka  194/104 97/91 48/48 0 0 0 

24. Kraukļu bibliotēka   4/4 5/4 25/15 0 0 0 

25. Ērgļu bibliotēka  34/21 23/17 61/27 18 63 68 

26. Jumurdas bibliotēka 133/44 116/97 96/94 7 0 1 

27. Liepkalnes bibliotēka   0/0 2/3 9/6 0 0 0 

28. Sausnējas bibliotēka  8/9 22/16 7/9 0 0 0 



38 

 

29. Lubānas pilsētas bibliotēka   59/56 49/24 49/34 103 21 24 

30. Meirānu bibliotēka 1/1 10/14 3/3 6 14 3 

31. Varakļānu tautas bibliotēka 712/670 197/150 147/145 49 34 44 

32. Murmastienes bibliotēka  3/5 4/8 4/7 0 0 0 

33. Stirnienes bibliotēka  11/8 49/21 65/66 0 0 0 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 

 
Ar jaunieguvumiem bibliotēku lietotāji tiek iepazīstināti, jaunākās grāmatas izliekot Jaunumu izstādēs, 

notiek grāmatu apskati pasākumu un publikāciju veidā vietējās avīzēs, pagastu, pašvaldību mājas lapās.  

Krājuma popularizēšanai pārskata periodā notikuši pasākumi, kā arī regulāri tiek izliktas literārās 

izstādes, godinot ievērojamus dzejniekus, rakstniekus dzīves apaļajās jubilejās. 

Bibliotēkās izvietota informācija par pieejamām datu bāzēm. 

 

 

No bibliotēku pārskatiem:  

Viesienas bibliotēkā notiek  tradīciju ansambļa ,,Mežābele’’ mēģinājumi,  tikšanās reizēs 

notiek jaunākie grāmatu apskati, grāmatu apmaiņa. 

Mēdzūlas bibliotēkā- Letonika.lv vairākus gadus ir visapmeklētākais latviskais interneta resurss, 

bet Lursoft datu bāzi, kurā var lasīt Latvijas centrālo un reģionālo periodisko izdevumu publikāciju, 

izmanto ļoti maz, jo lasītāji vēlas lasīt pašus laikrakstus. 

Katru gadu gandrīz puse reģistrēto lasītāju tiek iesaistīti Letonikas erudīcijas spēlē par Latvijas 

monētu mākslu.  

Ļaudona – datubāzu pidāvājuma pakalpojumu bibliotēkas lietotāji izmanto ļoti reti. Par 

pakalpojuma pieejamību regulāri tiek likta informācija vietējā laikrakstā “Ļaudonas vēstis”, kā arī 

atrodama Ļaudonas pagasta mājaslapā un ir izvietota pie datoriem. Par datubāžu izmantošanu un 

pielietojumu ir runāts arī bibliotekārajās stundās. 

Mētrienas bibliotēkā   Lai lasītājiem vieglāk būtu orientēties grāmatu klāstā, atsevišķi 

izdalīta ir bērnu literatūra (norādes lielākas, dzeltenā krāsā), nozaru literatūra ( norādes zaļā krāsā), 

daiļliteratūra ( norādes oranžā krāsā, burtu norādes arī amerikāņu, angļu, franču, vācu literatūrai.) 

Novadpētniecības iespieddarbi iezīmēti ar oranžu iezīmi, bet grāmatas, kurās ir autogrāfi, var atrast 

pēc zaļās iezīmes. Līdzīgi krājums marķēts arī Barkavas bibliotēkā.  

Prauliena - E- prasmju nedēļas pasākums skolēniem: Datubāzes Praulienas bibliotēkā - 

Pasākuma laikā 6. klases skolēni iepazinās ar abonētajām datubāzēm Praulienas bibliotēkā un citām 

noderīgām datubāzēm un portāliem. Krājuma popularizēšanai pārskata periodā bibliotēkā bija izliktas 24 

izstādes: 

1. Novadniekam pareizticīgo mācītājam Jānim Pommeram 140 

2. Viss nāk un aiziet tālumā. Komponistam Raimondam Paulam 80 

3. 20. janvāris – 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena 

 4. Gunārs Janovskis. Trimdas latviešu rakstnieks un dzejnieks 

5. Komponists Jānis Norvilis 

6. Lācītis Tobiass un citi zvēri. Rakstniekam Jurim Zvirgzdiņam — 75 

7. „Gleznotājs, grafiķis, mākslas kritiķis” 

8. Atnāca Lieldienadziedādama,Zelta olas mētādama 

9. Jānim Veselim 120 

10. Jautrās grāmatas 



39 

 

11. Rakstniekam Jānim Ezeriņam 125 

12. Lasi un piedalies „Bērnu/jauniešu un vecāku žūrijā 2016” 

13. Vizmai Belševicai— 85 

14. Dagnijai Zigmontei— 85 

15. 1941.gada 14. jūnijs – Genocīds pret latviešu tautu 

16. Jānīts brauca katru gadu... 

17. Ērģelnieks, diriģents, pedagogs Jānis Turss 

18. Diriģentam Haraldam Mednim – 110 

19. „Dzejnieki jubilāri 2016” 

20. 13. oktobra jubilāre rakstniece Māra Svīre 

21. Rakstniekam Anšlavam Eglītim 110 

22. Dainai Avotiņai – 90 

23. Ir tāda zeme – Latvija 

24. Ziemassvētkus gaidot 

 

Šis izstāžu saraksts kopumā raksturo bibliotēku darbu, popularizējot autorus, ievērojamu personību veikumu, 

vienlaikus atklājot krājumu. 

 

Jumurdas bibliotēka - viens no datu bāzu popularizēšanas pasākumiem ir Gada monēta – 

2015. Piedaloties aptaujā un letonika.lv spēlē, bibliotēka kopsummā ieguva 8. vietu valstī. 

Eiropas valodas dienas konkurss –  meklējot atbildes, bez datu bāzes neiztikt. 

Novadpētniecības materiāli no datu bāzēm – regulārs darbs. 

 

 

• Darbs ar parādniekiem  
 

Ļoti aktuāla problēma ir parādnieki. Ir maz apzinīgu lasītāju, kuri atceras pagarināt grāmatu 

nodošanas termiņu. Par grāmatu laicīgu nodošanu vairākkārt informācija ir nodota ar vietējās 

avīzītes starpniecību. Pie šī jautājuma ir strādāts regulāri. Tomēr lauku bibliotēkas kā sodu nevar 

noteikt grāmatu un žurnālu neizsniegšanu lasīšanai uz māju, jo pretējā gadījumā vienkārši nebūs kas 

lasa. Mums svarīgs ir katrs lasītājs! 

Barkavas bibliotēkā informācija par bibliotēkas parādniekiem tiek iegūta no Alises. Šis 

darbs tiek veikt 2x gadā. Ļoti lielu parādnieku bibliotēkā nav, atgūt grāmatas ir samērā viegli, jo 

katrs lasītājs ir zināms. Ja kāds no cilvēkiem vairs nedzīvo pagastā, tad paņemtās grāmatas uz 

bibliotēku atnes paziņas vai radinieki 

 Ar skolas bērniem, sadarbojoties ar klašu audzinātājām, tiek iesniegti atgādinājumi.  Ar 

pieaugušajiem ir sarunas pa telefonu, sarakste e- pastos vai sociālajos tīklos.  

Biksēres bibliotēkā visa gada garumā noritēja labdarības grāmatu dāvinājums „Dāvinu 

prieku Tev”, kur lasītājiem bija iespēja atnest no mājas savas jau sen izlasītās grāmatas vai žurnālus 

ar domu, ka tās tālāk varēs lasīt citi. 

Cesvaine - Ar lasītājiem – parādniekiem sazināmies individuāli, kā arī gada noslēgumā 

popularizējam akciju, kad visas grāmatas var atnest bez kavējuma naudas. 

 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Finansiālais nodrošinājums krājumu komplektēšanai ir pietiekošs vai nepietiekošs – katrā 

novadā un bibliotēkās situācija atšķirīga. Grāmatu cenas ar katru gadu aug. Par to pašu naudu, kas 



40 

 

tika piešķirta grāmatu iegādei iepriekšējos gados, varēja iegādāties vairāk grāmatas. Ļoti dārgas ir 

grāmatas tieši jaunāko klašu skolēniem. 

          Stirnienes bibliotēkai galvenā problēma ar krājumu ir mazā apgrozība. Grāmatu fonds nav 

tik vecs, lai to straujāk norakstītu. Tas izveidojies tādēļ, ka tika apvienotas divas bibliotēkas, kurām 

bija pietiekami līdzekļi grāmatu iepirkumiem un grāmatas bibliotēkās netika dublētas. Grāmatu 

fonds ir viens no lielākajiem reģiona lauku bibliotēkās. 

 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  

 

Lietotāju skaits 2010- 2016 

 

 

 

 

 

 

 

26 % no visiem bibliotēku lietotājiem 2016.gadā ir bērni un jaunieši līdz 18 gadiem, par 1% mazāks 

salīdzinot ar 2015.gadu no kopējā skaita. Par 8 lietotājiem vairāk kā iepriekšējā periodā. 

 

13022 12866 12686 
12080 11903 11765 11448 

4751 4704 
4325 4124 4008 3984 3992 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Lietotāju skaits

T. sk. bērni un jaunieši



41 

 

Apmeklējumu (fizisko) skaits 2010- 2016

 
 

26% no visiem apmeklējumiem ir bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem, tāpat kā 2015.gadā. 

 

Izsniegumu skaits 2010- 2016 

 
 

16% no kopīgā izsniegumu skaita ir bērniem un jauniešiem, kas ir par 1% mazāks salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu.  

Analizējot svarīgākos darba rādītājus bērniem un jauniešiem, jāsecina, ka kopumā vērojama 

tendence - samazinās visi rādītāji - lasītāju, apmeklējumu un izsniegumu skaits. 

Zināmā mērā kopējās tendences apliecina to, ka bērni un jaunieši bibliotēkas apmeklē 

galvenokārt kā brīvā laika pavadīšanas vietu, izmantojot WiFi, datorus, spēlējot spēles, apmeklējot 

pasākumus, kā to savos pārskatos raksta bibliotekāri. 

 

279497 

253679 
236703 

220359 
236090 

176324 
167345 

133728 

110027 
95049 

82715 
70353 

60547 57337 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

2010201120122013201420152016

Apmeklējumu skaits

Bērni un jaunieši līdz 18 gadiem

412518 

370080 
351972 

333693 
315548 307855 

297551 

89533 88450 85000 
63312 

74058 
62397 54996 

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

400000

450000

2010.2011.2012.2013.2014.2015.2016.

Izsniegumu
skaits



42 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

Metodisko un konsultatīvo darbu bērniem un jauniešiem reģionā vada un koordinē Madonas 

novada bibliotēkas direktores vietniece metodiskajā darbā kopā ar Madonas novada bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļas vadītāju, kā arī ikdienas darbā konsultē bibliotēkas speciālisti.  

Bērnu literatūras nodaļas ir  Madonas, Cesvaines, Lubānas bibliotēkās.  

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu 

 

Komplektējot krājumu, tiek ņemtas vērā bērnu un jauniešu intereses, procentuālais esošo un 

potenciālo lasītāju skaits. Bibliotēkas cenšas iegādāties “top” grāmatas, kā arī to turpināju grāmatas, jo 

tās bērni lasa ar lielu aizrautību. Liela nozīme ir “Bērnu žūrijas” grāmatām. 

Taču joprojām jāsaka, ka kopumā ekonomiski saspringtajā laikā diemžēl nepietiek līdzekļu, lai 

spētu veidot kvalitatīvu, plašu jaunieguvumu piedāvājumu.  

Salīdzinoši neliels jaunieguvumu skaits (1-10) ir Aronas, Stalīdzānu, Dzelzavas pagasta 2., 

Mārcienas, Saikavas, Sarkaņu, Jumurdas, Sausnējas, Stirnienes  bibliotēkās.  

 

Jaunieguvumu bērnu krājumā nav Viesienas (31 lasītāji), Mēdzūlas (5 lasītāji), Vestienas (55), 

Kraukļu (32), Meirānu (28) un Liepkalnes (7 lasītāji) bibliotēkās.  



43 

 

 

Bērniem un jauniešiem tiek abonēti preses izdevumi – “Avene”; “Ilustrētā junioriem”; “mazajam 

floristam”. Jaunieši lasa arī citus žurnālus, kā “Una “; “Ilustrētā pasaules vēsture”; “Ilustrētā 

zinātne” 

Jaunieši ir iecienījuši fantastikas un fantāzijas žanra darbus, pēc dažām grāmatām pat 

izveidojas rindas. Lai apmierinātu pieprasījumu un uzturētu vēlmi lasīt, tiek izmantots SBA. 

0 10000 20000 30000

Aronas pagasta Aronas bibliotēka

Aronas pagasta Kusas bibliotēka

Aronas pagasta Viesienas…

Barkavas bibliotēka

Barkavas pagasta Stalīdzānu…

Bērzaunes pagasta bibliotēka

Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka

Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka

Kalsnavas pagasta bibliotēka

Lazdonas pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta Mēdzūlas…

Ļaudonas pagasta bibliotēka

Ļaudonas pagasta Sāvienas…

Mārcienas pagasta bibliotēka

Mētrienas pagasta bibliotēka

Ošupes pagasta Degumnieku…

Praulienas pagasta bibliotēka

Praulienas pagasta  Saikavas…

Sarkaņu pagasta bibliotēka

Sarkaņu pagasta Biksēres…

Vestienas  bibliotēka

Cesvaines bibliotēka

Cesvaines novada Kraukļu…

Ērgļu bibliotēka

Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka

Ērgļu novada Liepkalnes…

Ērgļu novada Sausnējas…

Lubānas pilsētas bibliotēka

Varakļānu  tautas bibliotēka

Varakļānu no. Murmastienes…

Varakļānu novada Stirnienes…

5553 

5642 

4650 

6968 

4822 

7116 

7060 

4493 

10988 

8453 

4255 

2894 

8283 

5717 

5838 

8063 

5431 

7767 

5890 

4619 

4797 

7174 

23196 

7528 

14598 

6403 

3757 

5062 

19910 

4310 

11043 

8200 

10729 

174 

591 

38 

389 

59 

434 

1620 

146 

619 

2007 

39 

157 

966 

609 

422 

462 

275 

811 

766 

158 

103 

101 

6633 

158 

241 

208 

120 

157 

1001 

341 

930 

121 

320 

Krājums 
 

Dokumentu
kopskaits

T.sk. Bērnu
krājums

 
 

Bērnu grāmatas krājumā 
     



44 

 

 

 

 

 

  k
rā

ju
m

s
 p

ā
rs

k
a
ta

 p
e
ri

o
d

a
 b

e
ig

ā
s
 

t.
s
k
. 
g

rā
m

a
ta

s
 

J
a
u
n
ie

g
u
v
u

m
i 

iz
s
lē

g
ti
e
 d

o
k
u
m

e
n
ti
 

k
rā

ju
m

s
 p

ā
rs

k
a
ta

 p
e
ri

o
d

a
 b

e
ig

ā
s
 

b
ē
rn

u
 g

rā
m

a
ta

s
 

k
rā

ju
m

s
 p

ā
rs

k
a
ta

 p
e
ri

o
d

a
 s

ā
k
u
m

ā
  

J
a
u
n
ie

g
u
v
u

m
i 

iz
s
lē

g
ti
e
 d

o
k
u
m

e
n
ti
 

k
rā

ju
m

s
 p

ā
rs

k
a
ta

 p
e
ri

o
d

a
 b

e
ig

ā
s
 

Madonas novada bibliotēka 63039   1641 2246 52179   10222 522 566 10178 

Aronas pagasta Aronas bibliotēka 5553   224 617 4305   188 6 20 174 

Aronas pagasta Kusas bibliotēka 5642   146 736 4601   561 38 8 591 

Aronas pagasta Viesienas bibliotēka 4650   89 144 3874   38     38 

Barkavas bibliotēka 6968   194 275 5640   401 53 65 389 

Barkavas pag. Stalīdzānu bibliotēka 4822   83 198 3519   64 2 7 59 

Bērzaunes pagasta bibliotēka 7116   275 229 7009   407 42 15 434 

Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 7060   193 72 5799   1553 67   1620 

Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka 4493   150 66 3225   140 6   146 

Kalsnavas pagasta bibliotēka 10988   268   8926   564 55   619 

Lazdonas pagasta bibliotēka 8453   157 695 7762   2048 27 68 2007 

Liezēres pagasta bibliotēka 4255   144 246 2771   35 13 9 39 

Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka 2894   68 69 2006   157     157 

Ļaudonas pagasta bibliotēka 8283   218 76 6356   878 89 1 966 

Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 5717   115 300 4271   586 24 1 609 

Mārcienas pagasta bibliotēka 5838   144 450 4790   421 5 4 422 

Mētrienas pagasta bibliotēka 8063   162 97 6298   455 21 14 462 

Ošupes pag. Degumnieku bibliotēka 5431   180 106 4684   238 53 16 275 

Praulienas pagasta bibliotēka 7767   177 201 6207   747 67 3 811 

Praulienas pag.  Saikavas bibliotēka 5890   79 268 4776   764 7 5 766 

Sarkaņu pagasta bibliotēka 4619   136 285 3937   167 2 11 158 

Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka 4797   405 305 4053   98 16 11 103 

Vestienas  bibliotēka 7174   68 134 5847   101     101 

Cesvaines bibliotēka 23196   671 1192 19731   6445 198 10 6633 

Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka 7528   188 160 6942   170   12 158 

Ērgļu bibliotēka 14598   488 1010 13024   194 59 12 241 

Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka 6403   125 232 5854   205 8 5 208 

Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka 3757   59 556 2691   146   26 120 

Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka 5062   71 324 4066   150 8 1 157 

Lubānas pilsētas bibliotēka 19910   627 1259 15876   1173 19 191 1001 

Lubānas novada Meirānu bibliotēka  4310   117 250 3792   343   2 341 

Varakļānu  tautas bibliotēka 11043   452 175 9770   882 78 30 930 

Varakļānu nov. Murmastienes bibl. 8200   194 201 6703   166 43 88 121 

Varakļānu nov. Stirnienes bibliotēka 10729   203 361 9183   347 2 29 320 

Kopā   314248 0 8511 13535 260467 0   1530 1230 31354 

Madonas novads 199512 0 5316 7815 162835 0   1115 824 21124 

Cesvaines novads  30724 0 859 1352 26673 0   198 22 6791 

Ērgļu novads 29820 0 743 2122 25635 0   75 44 726 

Lubānas novads  24220 0 744 1509 19668 0   19 193 1342 

Varakļānu novads  29972 0 849 737 25656 0   123 147 1371 



45 

 

Grāmatu krājums bērniem 2016.gadā 

 
 

Jāmin, ka šeit neietilpst grāmatas pusaudžiem, jauniešiem kas kopā sastāda aptuveni 26 % no 

lasītāju sastāva.  

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Tradicionāla darba forma bibliotēkās ir bibliotekārās stundas, kad atbilstoši bērnu vecuma 

posmiem tiek runāts par darbu ar uzziņu literatūru, par informācijas meklēšanas avotiem, mazāko 

klašu skolēni dodas ekskursijā uz bibliotēku, veidoti grāmatu apskati, iepazīstināti ar bibliotēku 

elektroniskajiem katalogiem, datu bāzēm, apmācīti meklēt informāciju, runāts par drošu interneta 

lietošanu. 

Bibliotekārās stundas vadītas visiem vecumposmu bērniem- no pirmsskolas vecuma bērniem līdz 

vidusskolu jauniešiem.  

2016.gadā – 48 bibliotekārās stundas   

2015.gadā – 56  

2014. - 60  

2013. - 61  

 

Taču, kā liecina vairāku bibliotēku darbinieku novērojumi – arvien mazāk skolēniem mājas 

darbu sagatavošanai nepieciešami tradicionāli iespiestie materiāli, jo „visu var atrast internetā”.  

Aktuāla ir ieteicamās literatūras lasīšana. Ieteicamo grāmatu sarakstu sastādīšanu daudzviet 

skolu literatūras skolotāji veido kopā ar bibliotekāriem. Kā atzīst bibliotekāri – kur aktīvi darbojas 

latviešu valodas un literatūras skolotāji, kas mudina, rosina un pieprasa lasīt grāmatas, tur arī bērni 

to dara. Bērnu žūrijas grāmatu kolekcija skolās ar laiku kļūst par ieteicamās literatūras grāmatām.  

Uzziņu skaita apkopošanu šajā mērķgrupā statistika neparedz. Bibliotēkas to, protams, dara, lai 

analizētu savu darbību. 

 

Biksēres bibliotēkā skolēniem ir lielāka tendence izmantot interneta resursus, taču arī šis 

rādītājs ir krities, jo katram skolēnam uz šodienu ir mājās savs dators un mobilais telefons, pie kura 

ir pieslēgts internets. 

99% 

1% 

2016 

Grāmatas kopā T.sk. bērnu



46 

 

Skolēni datorus izmanto dažādām skolas uzdevumu izpildēm, pētījumu, projektu darbā, 

referātu rakstīšanā, informācijas meklēšanām un materiālu izprintēšanā. Skolēni mazāk izmanto 

iespieddarbus bet, rakstot uzdotos referātus, arvien biežāk meklē atbildes interneta resursos. Nu jau 

ļoti reti nākas sniegt uzziņas un konsultēt darbā ar datoru. Šīs zināšanas skolēniem sniedz skola 

informātikas stundās. Skolēniem tiek ieteikts izmantot bibliotēkā pieejamo datubāzi Letonika. Ir 

novērots, ka bērni meklēšanā visvairāk izmanto adresi www.google.lv .   

Skolēni lasa maz. Galvenokārt lasa 1.-4. klašu skolēni, jo latviešu valodas skolotāja viņus ieinteresē 

lasīt. Jaunāko klašu skolēni labprāt lasa Bērnu žūrijā, jo šajā grupā grāmatas tiešām ir interesantas 

un aizraujošas, atbilstošas bērnu vecumam. Skolēni daudz bibliotēku izmanto kā interneta lasītavu. 

Uzziņas tiek sniegtas pēc pieprasījuma. Daudz tiek sniegtas faktogrāfiskās uzziņas. Skolēniem 

sniedzu informāciju, kā meklēt uzziņas datu bāzēs. Iesaku meklēt uzziņas Letonika.lv. Jaunāko 

klašu skolēniem palīdzu sameklēt uzziņas enciklopēdijās un atsevišķās nozaru literatūras grāmatās. 

Lasītāju pamatā ir sākumskolas bērni līdz 5. klasei un bērni, kuri pavada vasaras brīvlaiku 

laukos pie vecvecākiem, jo ir jāizlasa skolas uzdotā ieteicamā literatūra. Pārējie ir interneta lasītāji. 

Pirmsskolas vecuma bērni bibliotēkas apmeklējumu veic kopā ar vecākiem, līdz ar to abi 

apmeklētāji paņem pa grāmatai, kas ir ļoti apsveicami. Bērni regulāri tiek informēti par iespējām 

iepazīties ar jaunākajām grāmatām un pasākumiem presē un afišu ziņojumos. Bibliotēkas krājums 

bērniem un jauniešiem tiek veidots vadoties pēc viņu pieprasījuma un vēlmēm. Kā viens no 

obligātajiem nosacījumiem ir tas, kad noteikti ir jāiegādājas Bērnu žūrijas grāmatas, jo vēlāk viņas 

pārvēršas par obligāto literatūru skolās. Šis faktors ir novērots jau vairākus gadus un to rāda arī 

pieredze. Ir ļoti žēl, kad zēnu auditorijai ir ļoti, ļoti maz grāmatu – gandrīz nemaz. Zēni pārsvarā 

izmanto enciklopēdijas. Ar to arī izskaidrojams faktors, kad zēni nelasa grāmatas, ja nu vienīgais 

tās, ko skola liek.  

Cesvaines bibliotēku apmeklē gan pirmsskolas, gan skolas vecuma bērni un jaunieši. 

Regulāri bērnu literatūras nodaļā tiek gādātas jaunās grāmatas - daiļliteratūra un nozaru literatūra. 

Ar to iepazīties bērniem un jauniešiem palīdz jauno grāmatu izstādes. Šī literatūra sastāda aptuveni 

30% no kopīgo krājuma jaunieguvumu skaita. Tas ir pietiekoši. Vairāk vajadzētu aizraujoša satura 

literatūru vidējā pusaudžu vecuma grupai. Priecājāmies, ka vairākas grāmatas varēja iegādāties 

jaunajiem lasītājiem ar zilbēs sadalītu tekstu.  

Internetu skolēni ikdienā izmanto arī mācību apguvē. Uzziņu literatūra stabilās pozīcijas 

mācību satura apguvē ir zaudējusi, taču to labprāt savu zināšanu uzkrāšanai izmanto jaunākie 

lasītāji. Bērnu nodaļā pieejami žurnāli gan izklaidei, gan arī populārzinātniski izdevumi redzesloka 

paplašināšanai, piemēram, „Ilustrētā Zinātne”, „Ilustrētā Vēsture”, „Ilustrētā Junioriem”. Lielu daļu 

brīvā laika bērni un jaunieši pavada arī lasītavā. 

Ērgļu bibliotēkā salīdzinot ar 2015. gadu visi rādītāji ir pieauguši. Straujais izsniegumu un 

apmeklējumu skaita kāpums izskaidrojams ar to, ka bibliotēkas pakalpojumā bērniem ir iespēja 

spēlēt dažādas galda spēles, kuras bērniem patīk. Tāpat, gaidot autobusu, vai pulciņu nodarbības, 

bērni uzturas bibliotēkā – lasa grāmatas, spēlē spēles, vai vienkārši satiekas ar draugiem un pavada 

laiku sarunās. Liels prieks ir par skolotājiem, kuri popularizē lasīšanu skolā, organizējot lasīšanas 

stundas un stāstījumus par izlasīto. Līdz ar to bērni paši viens otram ieteic interesantu lasāmvielu. 

• Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Lai piesaistītu bērnus lasītāju un apmeklētāju pulciņam, bibliotēkās tradicionāli tiek organizēti 

dažādi pasākumi- tikšanās, konkursi, radošās darbnīcas, burtu spēles, sportiski pasākumi,  kuros 

atbilstoši tēmām piedalās dažādu vecumu bērni.  

http://www.google.lv/


47 

 

Kopā pārskata periodā no visiem bibliotēkās organizētajiem pasākumiem 177  ir pasākumi šai 

auditorijai, izliktas  157 dažādas izstādes  - tematiskās, literārās, bērnu darbu un citas. Salīdzinoši 

2015. gadā- 171 pasākums, 211 izstādes. Pārskatā nav Madonas novada bibliotēkas aktivitātes.  

Nemainīgi svarīga nozīme lasīšanas veicināšanā ir „Bērnu žūrijas” projektam. 2016. gadā 

iesaistījās 24 bibliotēkas.  Bibliotēkas pozitīvi novērtēja iespēju papildināt krājumus ar augstvērtīgu 

literatūru un iespējām pulcēt vienotai programmai savus lasītājus visās vecuma grupās.  

„Bērnu žūrija” bibliotēkās 

Nr.

p.k. 

Bibliotēka  2016. 2015. 

(25)  

2014. 

(24) 

2013. 

(17) 

2012. 

(19) 

2011. 

(21) 

2010. 

(15) 

2009. 

(16) 

2008. 

(27)  

2007.  2006. 

 

2005. 

 

1. Madonas novada x x x  x x x x x x x x 

2. Cesvaine         x x x x x 

3. Kraukļi         x  x x 

4. Lubāna  x x x x x x x x x x x x 

5. Varakļāni x- vsk x-vsk. x-vsk.       x x x x 

6. Kusa x x x x x x x x x x x x 

7. Barkava x x x x x x   x x x x 

8. Bērzaune x x x x x x x x x x x x 

9. Dzelzavas 1.  x x x x x x x x x x x x 

10. Ērgļi x x x x x x  x x  x x 

11. Lazdona  x x x x x x x x x x x x 

12. Murmastiene  x x x x x x x x-sk. x x x x 

13. Degumnieki       x x x- sk.  x x x x 

14. Prauliena  x x x x x x x x  x  x 

15. Mārciena x-sk. x-sk.  x-sk.       x x   

16. Vestiena  x x x x x x     x x 

17.  Stalīdzāni          x x x 

18. Jumurda            x 

19. Saikava        x x x x x 

20. Sarkaņi x x x x x x x x   x x 

21.  Stirniene x x x x x x x x x x x x 

22. Kalsnava x x x x x x x  x x   

23. Meirāni  x x x x x x x x x x x-sk.  

24. Vestienas psk.         x    

25.  Kalsnavas psk. x x x   x    x x  

26. Madonas v. ģimn.      x   x x   



48 

 

27. Bērzaunes psk.  x    x   x x   

28. Praulienas psk. x x x x x x   x x x  

29. Cesvaines 

internātpsk. 

x x x x x x x x x x   

30. Sausnējas psk.         x    

31. Liezēre   x  x    x    

32. Liezēres psk. x x x    x  x    

33.  Ļaudonas  x  x-vsk  x-vsk        

34.  Madonas pils. 

1.vsk.  

x x x          

35.  Mētrienas psk. x x           

36.  Murmastienes  psk.  x           

 

Sava lasīšanas veicināšanas programma „Burtu spēles” vairāku gadu garumā notiek 

Cesvaines bibliotēkā.  

Tradicionāli bibliotēkas turpina piedalīties Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas aktivitātēs.  

No bibliotēku pārskatiem:  

 

Barkavas bibliotēkā veiksmīgs lasīšanas veicināšanas pasākums bija tematiskā pēcpusdiena 

“Kāpa pupa debesīs” 1.-4. klašu skolēniem. Pasākums bija veltīts dzejas dienām un mūsu 

novadnieka- dzejnieka Ulda Ausekļa 75. dzimšanas dienai. Bērni iepazinās ar dzejnieka biogrāfiju, 

viņa literāro darbību. Par dzejnieka veikumu runāja pašas grāmatas, kuras tika izliktas izstāde. Bērni 

runāja un izspēlēja dzejnieka rakstītos dzejoļus. Bija ieradies arī runcis Francis- dzejnieka mīļākais 

personāžs. Kāpēc pasākumam tāds nosaukums? Tāpēc, ka Uldis Auseklis sāka sakārtot un izdot 

bērnu dzejas gadagrāmatu “ Garā pupa”. 

1. un 2. klases skolēniem Ziemeļu valstu nedēļas laikā notika bērnu rīts “Tu esi mans 

draugs”. Draudzība ziemeļos un ne tikai ziemeļos. Arī pie mums tas ir ļoti aktuāli. Bet šoreiz ar 1. 

un 2. klases skolēniem runāju par ziemeļvalstu rakstnieku grāmatām. Par to, kā rodas draudzība, kas 

ir īsta draudzība, kā to nostiprināt. Kopīgi noskatījāmies multfilmu “Karlsons  un Brālītis”. Pēc 

filmas noskatīšanās bērni izteica savas domas par draudzību. 

Barkavas bērnudārza “Ābelīte” vecākās un sagatavošanas grupas bērniem notika bērnu  rīti: 

“Sākas viss ar burtiņiem” un “Mana mīļlietiņa”. Pēc šiem pasākumiem bērnudārza audzēkņi ieradās 

bibliotēkā, lai iepazītos ar bibliotēku. 

Jauniešiem 10-to gadu pēc kārtas notika nakts orientēšanās sacensības “ Apkārt Barkavai”. Šis 

pasākums ir ieguvis lielu popularitāti- ierodas komandas no Madonas novada, kaimiņu novadiem, 

kā arī no  citām Latvijas vietām. Līdzīgas sacensības notiek arī citos Madonas novada pagastos. 

Tātad, mūsu ideja  sāk iedzīvoties arī citur!  

Bērnu žūrijas noslēguma pasākuma laikā bērni  izspēlēja  epizodes no nominētajām 

grāmatām, kuras viņiem visvairāk ir palikušas atmiņā no izlasītā. Žūrijas dalībnieki bija arī 

mākslinieki- portretisti.  Viņi zīmēja savu portretu “ Es – grāmatas autors “.  Ar šo uzdevumu bērni 

lieliski tika galā.  Bērni varēja jautri un aktīvi padarboties – notika “Kustīgo grāmatu dambretes” 

turnīrs. Labākie skolas dambretisti, Estere un Aleks, kas ir arī eksperti, izvēlējās katrs savas 

komandas spēlētājus un sacensība sākās! Parasti dambrete tiek spēlēta uz dambretes galdiņiem, bet 



49 

 

šoreiz paši bērni bija dzīvie dambretes kauliņi un kapteiņi viņus ‘’bīdīja” pa lielo improvizēto 

dambretes laukumu.        

 

Aronas bibliotēka – organizēja pārgājienu uz Birāniem un Zelgauskas muižu Kristiāna Dāvida 

pamatskolas skolēniem. 

 

Kusas bibliotēkā – BŽ noslēguma pasākums – viktorīna “Kā tu mūs atceries?” 

 

Stalīdzānu bibliotēkā meklējot informāciju, kas nepieciešama bērniem, rosina izmantot 

pieejamās datu bāzes, ja nepieciešams, kā arī informāciju meklēt ne tikai internetā, bet arī grāmatās. 

Viktorīnā “Atrodi- pastāsti” bērni meklēja informāciju par dārzu puķēm, pēc tam notika radošā 

darbošanās, krāsošana ar dabas materiāliem, ziediem, lapām. 

Arī 2016.gadā Stalīdzānu bibliotēka aicināja darboties radošajās darbnīcās- “Sirsniņballe”, 

“Lieldienu dekorācijas”, “Es puzuru istabā kāru”, “Nāc un veido!”, kad tajās darbojas ne tikai bērni, 

bet arī vecāki un vecvecāki.  

Jāteic, ka īpaši veiksmīgi izvērtās radošā darbnīca “Es puzuru istabā kāru”, jo tā noritēja 

Madonas novada fonda atbalstītā projekta “Radošo darbnīcu maratona “Nāc un dari” Barkavas 

pagastā” ietvaros. Skaistie puzuri tagad rotā bibliotēkas telpas. 

Strādājot ar bērniem, reizēm nākas veikt arī audzināšanas pasākumus, atgādinot, ka jāpasaka 

”labdien” vai “uz redzēšanos”, jāpalīdz izpildīt kādu mājas darbu, jāpalīdz uztaisīt apsveikumu vai 

jāpaciena ar siltu tēju! 

Studējošiem jauniešiem bibliotēka ir lielais palīgs vajadzīgās grāmatas meklēšanā. Vasarā 

jaunieši sporto un rīko volejbola turnīrus mūsu izveidotajā sporta laukumā pie bibliotēkas. 

 

Dzelzavas 1.bibliotēka- Dzelzavas pagastā ir 3 izglītības iestādes: pamatskola, speciālā 

internātpamatskola, bērnudārzs. Ar visām šīm iestādēm bibliotēka sadarbojas lasīšanas projektos, 

pasākumos.  Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana ir ļoti ierobežota mazā finansējuma 

dēļ. Jau 13 gadus piedalāmies Bērnu žūrijas projektā, kurā pēdējos gadus 50% grāmatas pērkam pa 

pašvaldības līdzekļiem. Žūrijas grāmatas ir ar kvalitatīvu saturu un tas ir pamats gada iepirkumam.  

Bērniem un jauniešiem novadīti  8 pasākumi, 4 bibliotekārās stundas, izstādes - 10.  

Bērnu un jauniešu žūrijas noslēguma pasākumu rīkojam februārī. Prognozējam, ka darbu janvārī 

pabeigs 50 eksperti, no kuriem 44 skolēni, 6 PII ”Rūķis” sagatavošanas grupas audzēkņi, 3 vecāki. 

Šajā pasākumā katra klase prezentē vienu labāko žūrijas grāmatu, iestudējot nelielu uzvedumu.  Par 

darbošanos žūrijā un par aktīvu sadarbību ar bibliotēku ir daudz nomināciju un godalgu, ko saņem 

eksperti. Pasākuma kulminācija ir Bērnu žūrijas torte ar salūtu.  

PII ”Rūķis” eksperti „Miega pasakas” valstībā. Aprīlī bibliotēkā viesojas PII ”Rūķis”  bērnu 

žūrijas eksperti. Vispirms bērni novērtēja aušanas rokdarbu izstādes ”Raibu klāju paklājiņu” darbus 

no Dzelzavas dienas centra. Tad tika izsvērti bibliotēkas grāmatu plaukti, no kuriem īpaši izcēlās 

gudrās grāmatas – enciklopēdijas, jo bija ne tikai nopietnas, bet daža laba  arī bieza un smaga. 

Bērnu literatūras nodaļā eksperti dalījās ar iespaidiem par lasītajām Bērnu žūrijas grāmatām un 

novērtēja Dzelzavas pamatskolas 1.klases skolēnu zīmējumu izstādes ”Pēkšņi vairs neesmu viens, 

no grāmatas draugi izkāpj” darbus, kuros atpazina Bērnu žūrijā lasītās grāmatas.  

 Jura Zvirgzdiņa ”Miega pasaka” šajā sezonā guva vislielāko ievērību. Un arī mazie eksperti 

nokļuva „Miega pasakas” valstībā, pārlapojot aizraujošās lappuses, pēkšņi vairs nebija vieni, no 

grāmatas ārā izkāpa galvenās varones – miega aitiņas. Pašu rokām  darinātām miega aitiņām tika 

domāti arī vārdi, lai varētu ierakstīt zvaigznēs. 



50 

 

Un kā gan bez kopīgi dziedātas, visiem zināmas miega dziesmiņas ”Velc pelīte saldu miegu” un 

rotaļām. Saņemot Pateicības rakstu par dalību Bērnu žūrijā, atstarotājus un īpaši sarūpētu dāvanu no 

Dzelzavas 1.bibliotēkas, mazie eksperti bija apņēmības pilni uzsākt mācības 1.klasē un kļūt par 

Bērnu žūrijas dalībniekiem jau rudenī. 

Grāmatu svētki – 2016. Ikgadējie Grāmatu svētki Madonā ir pasākums, uz kuru bibliotēka ved 

savus čaklākos lasītājus. Madonas novada bibliotēkā norisinājās dažādas aktivitātes bērniem, 

jauniešiem un pieaugušajiem – izstādes, tikšanās ar rakstniekiem, aktieriem un māksliniekiem. 

Skolēniem tā ir balva par darbu, lasot un vērtējot Bērnu žūrijas grāmatas. Izbaudījuši Grāmatu 

svētku gaisotni, emocionāli uzlādēti, uz mājām devāmies ar domu atgriezties pēc gada pēc jauniem 

iespaidiem. 

“Pēkšņi vairs neesmu viens, no grāmatas draugi izkāpj…” Atzīmējot bērnu rakstnieka Jura 

Zvirgzdiņa 75. dzimšanas dienu, bibliotēkā notika viņa jubilejai veltītais bērnu rīts. Tika atklāta 

zīmējumu izstāde par lasītajām grāmatām. Jura Zvirgzdiņa ”Miega pasaka” īpaši bija iepatikusies 

Dzelzavas pamatskolas 1.klases audzēkņiem. Iejūtoties rakstnieka Jura Zvirgzdiņa Miega pasaku 

valstības aizraujošajās lappusēs, pēkšņi vairs nebijām vieni, no grāmatas ārā izkāpa galvenās 

varones – miega aitiņas. Pašu rokām  darinātām miega aitiņām tika domāti arī vārdi, lai varētu 

ierakstīt zvaigznēs. Un kā gan bez kopīgi dziedātas, visiem zināmas miega dziesmiņas ”Aijā žūžu 

lāča bērni”. Un tepat jau arī skaistie miega spilveni, ko var apskatīt bibliotēkā. Tos darinājuši 

Dzelzavas dienas centra rokdarbnieki. Izvēle ir paša rokās – lasi, zīmē vai nodarbojies ar 

rokdarbiem! Galvenais, lai ir iespēja interesanti un radoši pavadīt savu  brīvo laiku. 

Radošo darbu skate. Jūnijā Dzelzavas pagasta 1.bibliotēkā tika atklāta Jāņa Simsona mākslas 

skolas 3.kursa audzēknes Laumas Vanagas izstāde „Radošo darbu skate 2015./2016.”   Izstādē 

aplūkojami gan mākslas skolā veidotie darbi, gan Laumas darbi, kas tapuši brīvajā laikā. Izstādē 

uzsvars likts uz kompozīciju, gleznošanu, zīmēšanu, darbu materiālā. Pasākumā Lauma Vanaga 

pulcināja ap sevi draugus un improvizētā darbnīcā katrs varēja izpausties savā radošumā ar otu. Visi 

kopīgi radīja akvareli „Vasaras pasaka”. 

Dzejas dienas – 2016. Turpinot ikgadējo tradīciju, septembrī Dzelzavas pagasta 1.bibliotēka 

sadarbībā ar Dzelzavas internātpamatskolu ieskandināja Dzejas dienas. Bibliotēkas vadītāja Vineta 

Truhanova mēģināja uzburt un radīt dzejas pasauli no Māras Cielēnas, Leona Brieža un Pētera 

Brūvera jaunākajām dzejoļu grāmatām, reizē arī nedaudz atklājot dzejnieku personības. Radot savu 

dzejas iniciāli – vienīgo un neatkārtojamo, internātpamatskolas skolēni dzejas lasījumus „Dzeja uz 

skatuves” izpildīja atraktīvā veidā. Ar pacilātu noskaņojumu un saules stariem apspīdēti mēs 

uzsākām dzejas rotaļu – bērni sev tuvo un mīļo dzejoli zīmēja uz bruģa pie skolas, lai priecētu arī 

citu acis un sirdis. Dodoties projām ikviens saņēma mazu balviņu ar dzejas dienas apsveikumu.  

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa – 2016. 22.novembra rīta pusē Dzelzavas pagasta 1.bibliotēkas 

organizē Rīta stundas lasījumu Dzelzavas pamatskolā. Sveču gaismu radītajā noskaņā 1.-7. klašu 

skolēni ar patiesu interesi klausījās norvēģu rakstnieka Stīana Hola  grāmatas “Gārmana vasara” 

fragmenta lasījumu. Uz interaktīvās tāfeles bērni varēja sekot līdzi stāstījumam un skaistajām 

ilustrācijām. Pēc lasījuma viņi dalījās ar savam pārdomām par dzirdēto – par Ziemeļvalstīm, par 

vecmāmiņām, izkritušajiem zobiņiem un protēzēm un par bailēm. Skolas laika gaidīšana kopā ar 

gandrīz filozofiskām pārdomām par mūža norisēm, protams, nav viegla tēma klausītājiem… Tāpēc, 

lai rosinātu bērnu iztēli, dažas teksta darbības izspēlējām kopīgās aktivitātēs. Rīta stundas lasījumā 

piedalījās 48 skolēni. Pateicoties skolēnu zinātkārei un vēlmei darboties, pasākums izvērtās jauks un 

izzinošs! 

Liezēres bibliotēkā - “Liezēres senpils” - Liezēres pamatskolas skolēnu zīmējumu izstāde par 

Liezēres senpils tēmu. 

2016. gadā notikuši 3 pasākumi jaunajai auditorijai.  



51 

 

“Kā mēs svētkus svinēsi?” – radošā pēcpusdiena Liezēres pagasta bibliotēkas lasīšanas 

programmas “Grāmatu maratons” dalībniekiem. Sarunas par ballīšu tēmu, ielūgumu, apsveikumu 

gatavošana kopā ar bibliotekāri un kultūras nama vadītāju. 

Bibliotēku nedēļas ietvaros – “Bibliotēkas rallijs” – individuāli uzdevumi, kas atrisināmi 

saprotot bibliotēkas telpu, plauktu, literatūras žanru sistēmu. Nelielo dalībnieku skaitu – 10, 

izskaidro bibliotēku telpu atrašanās Liezērē, kur ir neliels skaits skolas vecuma bērnu, jo citiem 

skolēniem nav vienkārši nokļūt pagasta bibliotēkā. 

“Rūķu darbnīca” – Ziemassvētku gaidīšanas laikā gatavojām vienkāršus rotājumus, 

apsveikumu, dāvaniņas. Akcija notika no 30.11. – 16.12., gan Liezērē, gan Ozolos, līdzi vadājot 

piedāvātos materiālus, strādājot nelielās grupiņas un arī individuāli. Tā pat ir labāk. Ieraudzījuši 

mūsu rosīšanos, arī pieauguši izmēģināja roku gan sniegpārsliņu veidošanā, gan eglīšu locīšanā. 

Bibliotēkā notikušas 2 bibliotekārās stundas – 5. klasei – tematiska – par senajām pilīm, pirms 

bērnu zīmējumu akcijas “Uzzīmē Liezēres pili !”, 1. klasei pirmā tikšanās ar bibliotēku. 

 

Lazdona - bērniem un jauniešiem ir dažādas alternatīvās iespējas pavadīt brīvo laiku – 

sporta, mūzikas, mākslas nodarbības, darbojas BJC “Kodols”.  Bērniem  un jauniešiem tiek 

organizēti Dzejas dienu pasākums, Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļas pasākums, kopīgi ar pirmskolas 

izglītības iestādi skatuves runas konkurss. 

  Bibliotēku nedēļā sākumskolas skolēniem pasākums “Iepazīsti savu bibliotēku”. 

UNESCO nedēļā tematisks pasākums “Cildinām Latvijas dārgumus”. 

    Martā notika Bērnu žūrijas-2015 noslēguma pasākums “Laba grāmata mūsu dzīvē- tas ir 

notikums”. Dalībnieki iepazinās ar konkursa rezultātiem , piedalījās atjautības konkursā par izlasīto.  

Iestājoties siltākam laikam apmeklēja baseinu Atpūtas centrā “Efeja”, kā motivācijas balvu no 

bibliotēkas. 

       Tika organizēts lasīšanas veicināšanas konkurss Bēru/jauniešu+ vecāku žūrija 2016. 

Dalībnieku skaits: 1.-4. kl.- 16; 5.-7. kl.- 9; 8.-9. kl.-  2; vecāki- 4; kopā 31 dalībnieks. 

Uzsākot lasīšanu, Lazdonas pamatskolas bērni veidoja savas lasīt prieka mājas, kurās uzkrāja 

izlasīto grāmatu ilustrētos vāciņus un noslēguma pasākumā, ka izpildīja elektroniskās anketas par 

izlasīto, dalījās iespaidos un priekā par izlasītajām grāmatām. Balvā saņēma LNB Bērnu nodaļas 

balviņas, un protams pavasara pusē visi lasītāji dosies uz baseinu.  

 Sadarbība ar Lazdonas pamatskolu un pirmsskolas izglītības grupu laba, radoša.   

          Sadarbībā ar pirmsskolas grupu “Bitīte” organizēts un novadīts  pasākumu cikls ar 15 

tematiem- stāsti, pasakas, lasījumi, kas veicina mazo bērnu interesi par grāmatām. 

Pasākumu cikls “Reiz dzīvoja…    

                           Sensenos laikos… 

                           Tas bija tad…”  sākot no februāra līdz maija beigām katru otrdienu pēcpusdienā  

bērni ar audzinātāju ieradās bibliotēkā, lai klausītos pasaku stāstījumu, priekšā lasīšanu par izvēlēto 

tematu. Pasākumi organizēti ar mērķi:  

• stiprināt klausīšanās prasmi, 

• paplašināt zināšanas, 

• veicināt lasītprasmi, 

• iepazīt grāmatu dažādību, 

• iepazīt bibliotēkas piedāvātās iespējas. 

Pasākumu cikls guva bērnu atsaucību un interesi un turpinās katru otrdienu bibliotēkā. 

Temati: “Sveču diena”, “Par draudzību”, “Mīlestības svētki”, “Mūsu valodiņa”, “Kaķītis mans”, 

“Mana vecmāmiņa”, “Draudzīgais kucēns”, “Pavasara atnākšana”, “Lieldienas”, “Putnu 

pavasaris”, “Mūsu kaimiņi- kukaiņi”, “Uzziedi , uzplauksti pavasara ziediņ!”, “Kā rodas 



52 

 

grāmata”, “Māmulītes tēls dzejā”, “Pilsēta – Madona”. Izmantotas latviešu tautas pasakas un 

literārie autordarbi, dzeja, attēlgrāmatas, enciklopēdijas utt. 

 

Ļaudonas bibliotēka - Bērnus un jauniešus piesaistīt lasīšanai šodien ir liela problēma, ko 

kavē arī tāds faktors, ka skolā joprojām nav „ieteicamās literatūras”. Arī jaunāko klašu skolēnu vidū 

ar katru gadu mazinās lasītprieks, salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, jo jau agrīnā vecumā 

strauji tiek attīstīta prasme lietot jaunās tehnoloģijas, ko palīdz apgūt vecākie brāļi, māsas, pat arī 

vecāki, līdz ar to bērnos zūd interese par grāmatu. Jaunieši grāmatas praktiski nelasa, gandrīz 

vienīgais bibliotēkas apmeklējuma mērķis ir datori un internets. Arvien vairāk bērni nāk uz 

bibliotēku ar savām ierīcēm (mobilie tālruņi, planšetes), lai izmantotu bibliotēkā pieejamo 

bezmaksas Wi-Fi.  

2016.gadā bērniem un jauniešiem notika dažādi grāmatu un lasīšanu popularizējoši un citi 

tematiski pasākumi, kopskaitā 12, no kuriem 6 bija bibliotekārās stundas un 6 citas aktivitātes. 

Pārskata gadā Ļaudonas pagasta bibliotēka pirmo reizi iesaistījās lasīšanu veicināšanas 

programmā “Bērnu un jauniešu žūrija”. Līdz ar to trīs bibliotekārās stundas tika veltītas “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas” popularizēšanai, aicinot aktīvi tajā piedalīties ikvienu interesentu. Ar 

žūrijas grāmatiņām gāju ciemos pie 1.- 2.klases skolēniem, 3.klases skolēniem un 4.klases 

skolēniem. Laba sadarbība izveidojās ar 1., 2. un 4. klases skolēniem un audzinātāju, kur žūrijā 

iesaistījās gandrīz visa klase. Tā kā visas grāmatiņas patiešām vizuāli pievilcīgas, tas uzreiz rosināja 

bērnos vēlmi tapt par žūrijas dalībniekiem. Bija paredzēts, ka programmā piedalās 67 bērni un 15 

pieaugušie lasītāji, taču faktiskais skaitlis jau būs cits – krietni mazāks. Prieks par tiem, kas 

programmā iesaistās labprātīgi un ar prieku, bet tādu nav daudz. Ja pagastā ir arī skolas bibliotēka, 

uzskatu, ka vērtīgāk šajā programmā būtu iesaistīties tieši šai bibliotēkai, jo viņu iespējas bērnu 

piekļūšanai ir krietni vienkāršākas. Bērnus jāuzrunā un jāatgādina par lasīšanu ir daudz regulārāk, 

nekā man ir šī iespēja. Vai vismaz jāsajūt lielāks skolas bibliotekāra atbalst bērnu iesaistīšanai 

lasīšanā, ne vien tehniskā grāmatu izsniegšanā, bet arī citās aktivitātēs. Tā kā šajā gadā mainījās 

skolas bibliotēkas darbinieks, ar jauno bibliotekāri tik veiksmīga sadarbība nav veidojusies. “Bērnu 

un jauniešu” žūrijas rezultātus un secinājumus varēs vērtēt nedaudz vēlāk, jo programma turpinās 

vēl līdz 2017.gada 31.janvārim. 

Ļoti interesanta bibliotekārā stunda notika aprīlī Bibliotēku nedēļas ietvaros pirmsskolas un 

sākumskolas skolēniem “Kā top grāmata?”, kuru palīdzēja novadīt mūsu novadniece dzejniece 

Sarmīte Radiņa. Ar ļoti jauku sagatavotu prezentācijas materiālu S.Radiņa vienkāršiem, sirsnīgiem 

vārdiem pastāstīja visu grāmatas tapšanas procesu – no brīža, kur rodas iedvesma dzejas radīšanai, 

līdz pat brīdim, kad rokās varam turēt jaunu, skaistos vākos iesietu grāmatiņu. Bērni klausījās ar 

interesi. Pēc noklausīšanās bērni saņēma izsmeļošas atbildes uz sev interesējošiem jautājumiem. 

Jāatzīst, ka šāda stunda interesanta būtu arī vecāko klašu skolēniem un pat pieaugušajiem. 

Oktobrī uz bibliotēku ciemos nāca 1.klases skolēni, notika bibliotekārā stunda “Iepazīsti 

bibliotēku!”. Skolēnus iepazīstināju ar bibliotēkas darbu – kādas funkcijas veic bibliotēka, kādus 

pakalpojumus bibliotēkā var saņemt apmeklētāji. Iepazīstināju ar bibliotēkas krājumu, izrādot, 

kuros plauktos kādas grāmatas var atrast. Kaut arī bijām tikušies jau septembrī skolā “Bērnu un 

jauniešu žūrijas” sakarībā, vēlreiz sīki visu pārrunājām par šo programmu.  

Gada nogalē uz bibliotēku ciemos bija atnākusi 5.klase ar audzinātāju. Lai bērnos tiktu 

radīta interese, kas šajā vecumā ir ļoti grūts uzdevums, nācās izdomāt ko interesantu. Un tā tika 

novadīta bibliotekārā stunda “Orientēšanās bibliotēkā”. Skolēni tika iepazīstināti ar bibliotēkas 

darbu, vēršot uzmanību uz informācijas meklēšanas iespējām, t.sk. izmantojot arī tiešsaistes 

datubāzi letonika.lv, literatūras izvietojumu plauktos. Dzirdētās informācijas nostiprināšanai 

piedāvāju nelielu orientēšanās spēli bibliotēkā, kuras laikā bija jāveic dažādas grūtības pakāpes 



53 

 

uzdevumi – bija jāatrod informācija pie uzziņu literatūras, jāatrod dažādu vārdu skaidrojumi, jāprot 

orientēties daiļliteratūras plauktos. Par dalību katrs skolēns saņēma manis pašdarinātu grāmatzīmi 

un saldumus.  Veiksmīgākās komandas dalībnieki papildus saņēma pašdarinātu kalendāriņu 

2017.gadam.  

2016.gads bērniem iesākās ar jauku pasākumu “Lācīša Pūka Lielā Diena!” – ierados pie bērniem kā 

Vinnija Pūka labākais draugs Sivēntiņš. Jauks skolas bibliotekāres organizēts pasākums – 

skatījāmies multfilmu par Vinniju Pūku, dziedājām dziesmiņu, gājām rotaļās, ēdām garšīgu 

Jubilejas kūku. Sīkāku informāciju par pasākuma norisis var izlasīt vietējā avīzītē “Ļaudonas 

vēstis”. 

  Sagaidot Lieldienas, bibliotēkā tika rīkotas Lieldienu radošās darbnīcas. Krāsojām 

(marmorizējām) olas - dekorus. Mazākie bērni varēja izvēlēties krāsojamās lapas Lieldienu 

tematikā. Darinājām papīra groziņus u.c. interesantus dekorus. Pēc paveiktā darbiņa kopīgi 

izgreznojām bibliotēkas telpas, kas uz svētku laiku priecēja gan pašus rokdarbniekus, gan arī citus 

bibliotēkas apmeklētājus. 

 Bibliotēku nedēļas ietvaros notika ļoti sirsnīgs pasākums “Pa ceļam uz sapni, pa ceļam uz 

mājām, pa ceļam uz laimīgo zemi…” – tikšanās dzejā un mūzikā ar mūsu novadnieci dzejnieci 

Sarmīti Radiņu. Tā kā šī gada Bibliotēku nedēļas vadmotīvs bija “Attiecības. Sadarbība. Kopiena”, 

tad šoreiz mēs divas Ļaudonas bibliotekāres (es un skolas) likām prātus un idejas kopā un nolēmām 

šo nedēļu atzīmēt ar jauku, radošu, izzinošu un dzejisku pasākumu. Šī pasākuma laikā ļaudoniešiem 

bija iespēja iepazīt mūsu novadnieci – dzejnieci Sarmīti Radiņu un viņas dvēselisko dzeju. 

Pasākuma laikā ar interesi varējām klausīties Sarmītes stāstījumu par sevi un viņas lasītās dzejas 

rindas brīnišķīgā emocionālā izjūtu virpulī ietērpa dievišķas balss īpašniece Sintija Paegle Uz šo 

pasākumu tika aicināti ne vien skolas vecāko klašu skolēni un skolotāji, bet arī citi pagasta 

iedzīvotājs.  

Sagaidot Dzejas dienas, atzīmējām savam novadniekam dzejniekam Uldim Auseklim 75 

gadu jubileju. Šim notikumam par godu, kā daudzviet visā Latvijā, arī Ļaudonas pagastā – gan 

skolā, gan bērnudārzā - tika rīkoti jauno runātāju konkursi. 

Andreja Eglīša Ļaudonas vidusskolā tika rīkots mazo runātāju konkurss “Mans mīļākais 

dzejolis”, kas norisinājās trijās kārtās. Tiku uzaicināta būt žūrijā, kam labprāt piekritu. Dzirdējām 

daudz jaukus, mīļus dzejolīšus 1.-4.klases skolēnu izpildījumā. Bija prieks klausīties un redzēt ar 

kādu degsmi bērni šos dzejolīšus deklamē – ar izteiksmi un labu stāju. 

Savukārt jauno runātāju konkursā “Riti raiti valodiņa” klausījāmies U.Ausekļa dzeju PII 

“Brīnumdārzs” audzēkņu izpildījumā. Pasākuma ietvaros notika zīmēšanas konkurss – uz vietas tika 

zīmēti zīmējumi pēc U.Ausekļa dzejas motīviem, kurus izteiksmīgas runas konkursā prezentēja 

grupu audzinātājas. Bērniem pastāstīju par dzejnieku – par viņa bērnību, skolas gadiem un radošo 

darba mūžu, par jaukajiem dzejolīšiem bērniem.  

Sadarbībā ar Mētrienas pagasta bibliotekāri, labākajiem dzejoļu runātājiem bija iespēja 

tikties ar pašu dzejnieku Uldi Ausekli 19.novembrī Mētrienas pagastā pasākumā “Tikšanās ar mūsu 

novadnieku dzejnieku un izdevēju Uldi Ausekli”. 

Ļaudonas pagastā aktīvi darbojas bērnu un jauniešu centrs „ACS”, kas vairāk piesaista 

pusaudžus un jauniešus, piedāvājot plašākas iespējas brīvā laika pavadīšanai un konkurē ar 

bibliotēku. 

Šajā pārskata gadā neplānota veiksmīgākā lasīšanas veicināšanas aktivitāte – laimes pēdas, 

kas veda uz izstādi “Pa laimes pēdām” veltītu pieaugušo auditorijai. Uz katras pēdas bija izlasāma 

kāda atziņa par LAIMI… Šādi daļai bibliotēkas apmeklētāju, t.sk. dažāda vecuma bērniem nācās 

bibliotēkā uzkavēties ilgāk kā ierasts, jo bija interesanti lasīt neierastā veidā pasniegtu informāciju – 

domu graudus. Secinājums viens – bērnus ļoti piesaista netradicionālā veidā pasniegta informācija. 



54 

 

Šis bija lielisks veids, kā skolas jauniešiem likt mazliet novērsties no saviem tik iemīļotajiem 

mobilajiem tālruņiem, pārkāpjot bibliotēkas slieksni. 

Mazo lasītāju piesaistīšanai ļoti svarīgs ir vizuālais tēls – tādēļ svarīgi ir izveidot vidi, kur 

bērns jūtas patīkami, komfortabli un ērti. Arī Ļaudonas pagasta bibliotēkā bērniem ir sava vieta – 

kaut neliels, bet savs stūrītis, kur ir gan galdiņš ar krēsliņiem, gan dīvāniņš, gan plaukts ar bērnu 

grāmatiņām un jaukām rotaļlietām. Šajā gadā tika ieviestas 2 grāmatu kastes (atremontētas 

nolietotās bērnudārza rotaļlietu kastes), kurās ērti pārskatāmas lielformāta grāmatas. Tagad bērni 

pamana tādas grāmatas, ko agrāk nav redzējuši. Tomēr sapnis uz priekšdienām ir rast līdzekļus 

bērnu stūrīša jaunu mēbeļu iegādei, kā arī iegādāties dažādas galda izglītojošas un prāta spēles. 

Lielākā daļa plauktos esošās grāmatas ir zaudējušas savu aktualitāti. Mazākajiem bērniem ir 

savi grāmatu vērtēšanas kritēriji – tām jābūt jaunām, skaistām, krāsainām, ar daudzām ilustrācijām. 

Pakāpeniski, iespēju robežās, tiek veikta bērnu grāmatu krājuma uzlabošana.  

Bibliotēkā ir materiāli, ko izvēlas jaunākie bērni, piemēram, zīmēt, krāsot, pildīt krustvārdu 

mīklas, minēt mīklas – vienmēr pa rokai ir kaut kas ar ko nodarbināt bērnus – praktiskām, prātu 

attīstošām nodarbēm. Bibliotekāram jābūt arī pedagogam un psihologam. 

Nereti bērni nāk izrunāt kādu savu sāpi, jāspēj uzklausīt, sadzirdēt, mierināt, dot padomu. 

Nāk vienkārši pavadīt laiku pēc skolas, iesaistoties savā starpā dažādās lomu spēlēs, jo šeit viņi 

jūtas komfortabli…  

 

Mētrienas bibliotēkā - Bibliotēku nedēļas ietvaros radošā darbnīca bērniem “Lielie nodomi 

un mazās smalkmaizītes.” Iepriekš iepazinušies ar Nikniķa stiķiem un niķiem, (notika Ē. Kūļa 

grāmatas ”Nikniķa jaunie un jocīgie stiķi ” lasījumi gan skolā, gan bibliotēkā) jaunāko klašu bērni 

varēja beidzot ķerties arī pie darīšanas… šoreiz tās bija kūkas, kas tika gan zīmētas, gan taisītas. Un 

tad jau var mēģināt taisīt pats savu gardumiņu. Kā to darīt, māca skolotāja Zane                                                                                                      

Beģis - Begge 

Tikšanās ar mūsu novadnieku, dzejnieku un izdevēju Uldi Ausekli Mētrienas pamatskolā.  

Šogad savu jubileju svinēja mūsu novadnieks, dzejnieks, lielisko bērnu grāmatu autors un izdevējs 

Uldis Auseklis. Aicinājām viņu ciemos ar savas jaunās bērnu grāmatas  “Kaķēns margrietiņās” 

prezentāciju. Pasākumā piedalījās bērni arī no kaimiņu pagastiem – Praulienas un Ļaudonas. 

Pasākumu organizējām kopā ar Mētrienas pamatskolas bibliotekāri Āriju Jaško. 

 

Praulienas bibliotēkā - izstādes bērniem:  

- Lācītis Tobiass un citi zvēri. Rakstniekam Jurim Zvirgzdiņam — 75. 

- Jautrās grāmatas. - Izstādes iniciators un autors jaunais lasītājs Artūrs Padoms. 

Ingūnas Radziņas darināto leļļu izstāde. - Dubultu bērnu bibliotēkas bibliotekāres Ingūnas 

Radziņas darināto leļlu, bērnu grāmatu varoņu, izstāde. Izstāde priecēja  gan lielus gan mazus 

apmeklētājus. Tā bibliotēkā ievilināja arī ne ikdienišķus apmeklētājus.  

- Lasi un piedalies „Bērnu/jauniešu un vecāku žūrijā 2016”.  

Pasākumi:                                                                                                                                        

 1. 11. februārī Bērnu žūrijas 2015. noslēgums. Pasākumā piedalījās PII „Pasaciņa” vecākās un 

sagatavošanas grupas bērni un audzinātājas. Pasākumu kuplināja Vilks (Lilita Cimdiņa) un Ragana 

(Līga Taukule). Bērni no burtiem lika grāmatu nosaukumus, minēja mīklas, zīmēja un cienājās ar 

Vilka un raganas sagādātajiem cienastiem. 

2. 7.martā E- prasmju nedēļas pasākums skolēniem: Datubāzes Praulienas bibliotēkā. Pasākuma 

laikā 6. klases skolēni iepazinās ar abonētajām datubāzēm Praulienas bibliotēkā un citām noderīgām 

datubāzēm un portāliem. 



55 

 

Sadarbībā ar PII „Pasaciņa” noorganizēts brauciens uz tikšanos ar Uldi Ausekli Mētrienā. 

Pasākumā sveicām dzejnieku un daži bērni runāja U. Ausekļa dzeju. 

 

Degumnieku bibliotēkā aizvadītajā gadā skolēniem izliktas 9 izstādes un noorganizēti 9 

pasākumi. 

2015.gada otrajā pusgadā sāktā sadarbība ar Degumnieku pamatskolas 1.un 3.klašu 

apvienoto kolektīvu turpinājās arī 2016. gadā. Skolēniem tika organizēts pasākumu cikls “Pie skalu 

uguns”. Piecās nodarbībās bērni iepazina latviešu tautas folkloru – mīklas, sakāmvārdus un parunas, 

tautas dziesmas, teikas. Noslēguma pasākumā “Es sakūru uguntiņu” tika apkopotas iepriekšējās 

nodarbībās apgūtās zināšanas.  

Bibliotēku nedēļā skolēni aktīvi iesaistījās  akcijā “Izkrāso savu bibliotēku!”  Aicinājums 

sevī ietvēra ne tikai krāsošanu, bet arī iepazīstināja ar to, ko bibliotēkās ikviens apmeklētājs var 

iegūt. 

Īpašs notikums bibliotēkā bija septembrī – Dzejas dienās. Kad bibliotēkā uzplauka Dzejas koks. 

Visi skolēni varēja izvēlēties sev mīļu dzejoli, uzrakstīt to uz kļavu lapas un iekārt koka zarā. Tā 

veidojās krāsains Dzejas koks. Dzejas dienas pēcpusdienā “Dzejai šodien liela diena” bērni  skaitīja 

pašu izvēlētos un iemācītos dzejoļus. Šos dzejoļus viņi bija arī ilustrējuši. 

Iepriecina tas, kas darba rādītāji 2016.gadā nav samazinājušies, bet pat nedaudz auguši. 

Domāju, ka to veicinājusi aktīva sadarbība ar 2.un 4.klašu apvienoto kolektīvu. Paldies skolotājai, 

kura izmanto ikvienu iespēju savu skolēnu zināšanu un prasmju papildināšanai! Uz katru nodarbību 

bērni bija nopietni gatavojušies. 

 

Sarkaņu bibliotēkā grāmatu kolekciju Bērnu /vecāku žūrijai 2016 iegādājās par 

pašvaldības līdzekļiem, lai ekspertiem būtu iespēja sāk lasīt vasaras sākumā. Projektu bibliotēkā 

realizēts devīto gadu. Tradicionāli grāmatu ekspertiem balvā ekskursija. Maršrutu izplānots 

sadarbībā ar bērnu vecākiem. Šoreiz devāmies uz Rīgu. Apmeklējām Ugunsdzēsēju muzeju, Baltijā 

modernāko kinozāli «Scape» kinoteātrī «Kino Citadele» (skatījāmies multfilmu 3D “Ledus 

laikmets. Lielā sadursme”) un bērnu rotaļu pilsētiņu Mežaparkā. Transportu nodrošināja Sarkaņu 

pagasta pārvalde. Dalību projektā uzsāka 16 dalībnieki, t.sk. 8 bērni. Noslēgumā vērtējuma anketas 

aizpildīja 12 lasītāji. Bērni saņēma Bērnu Žūrijas magnētiņu, bet visiem ekspertiem tika dāvināta 

konfekšu tūta. 

Bērni apmeklē arī citus bibliotēkas pasākumus, kā piemēram lekcijas “Ceļā uz savu tautas tērpu”, 

“Lai top jauns” izstādē bija arī 2 jauniešu darbi. 

 

Vestienas bibliotēkā – 06.05. “Kas mājo Kāla ezerā” - sadarbojoties ar Mārcienas un 

Vestienas pamatskolu, 6.maija rīts Kālezera krastā iesākās ar daudzkrāsainām aktivitātēm-  bērni 

apguva zināšanas par putniem Kālā, maluzvejnieku inventāru, satikās ar Kāla ezera Zelta zivtiņu, 

piedalījās sportiskās aktivitātēs. 

 

Cesvaines bibliotēkā jau tradicionāli norisinājās lasītveicināšanas projekts “Burtu spēles”, 

kur jaunā paaudze vairākās vecumu grupās lasa grāmatas, piedalās pasākumos, izsaka savas 

pārdomas par grāmatām un veic kādu radošu darbu. 2016.gadā šo projektu uzsākuši 54 dalībnieki. 

3. klases skolēni kopā ar audzinātāju nāca uz bibliotēku reizi mēnesī, un bibliotekāre Līga viņus 

iepazīstināja ar jaunāko bērnu literatūru un lasīja priekšā fragmentu no kādas grāmatas, lai rastos 

interese lasīt. Sekoja kāda spēle un tad lielākā daļa bibliotēkas viesu arī izvēlējās kādu grāmatu 

līdzņemšanai. 



56 

 

13. februārī latviešu rakstnieka Jura Zvirgzdiņa 75. dzīves  jubileja. Lasīšanas veicināšanas 

projekta “Burtu spēles” ietvaros 17. februārī bibliotēkā  tika rīkota radošā pēcpusdiena  1. – 4. klašu 

skolēniem. Šogad “Burtu spēļu” grāmatu kolekcijā atrodamas  3 iemīļotā bērnu stāstu autora J. 

Zvirgzdiņa grāmatas, divās no tām (“Lauvas rūciens” un “No Rīgas līdz Rīgai”) lasītāji var sekot  

lācēna Tobiasa  gaitām.  

“Burtu spēļu”  pēcpusdienas noslēgumā bērniem bija iespēja sašūt katram savu kabatas lāci – 

Tobiasa radinieku, un kādu laiku lāču izstāde bija apskatāma bērnu literatūras nodaļā. 

Aprīļa nogalē lielāko klašu lasīšanas pasākuma dalībnieki pulcējās pilī uz pēcpusdienu 

“Pagrīdes ieceļotāji”, kur pašvaldības aģentūras “Cesvaines tūrisma centrs” direktore Diāna atklāja 

daudz interesanta par pili, pils pagrabos vajadzēja atrast apslēpto mantu (gluži kā grāmatā “Pagrīdes 

ieceļotāji”) un atminēt ar pili saistītu krustvārdu mīklu. Lūk, dažu dalībnieku atsauksmes par 

pasākumu: 

Aiga: Man ļoti patika iejusties pagrīdes ieceļotāju lomā un iet uz pagrabu. Es uzzināju daudz ko 

jaunu par Cesvaines pili. 

Sabīne Zane: Bija ļoti interesanti, es uzzināju daudz ko jaunu par Cesvaines pili. Man ļoti patika 

meklēt apslēpto mantu un iejusties pagrīdes ieceļotāju lomā. 

Maija pēdējās dienās “Burtu spēļu“ finišā 2.a klases jaunie aktieri rādīja ludziņu “Pelle 

Bezastis”. Labākie lasītāji saņēma nelielas balviņas, taču visiem 32 dalībniekiem, kuri veiksmīgi 

pabeidza projektu, galvenā balva bija ekskursija un jauno Gaismas pili un Dzelzceļa muzeju, kā arī 

renovēto Cēsu bibliotēku. Brauciens izdevās patiesi labs un bērni par redzēto bija sajūsmināti. 

Iepazināmies ar Nacionālo bibliotēku, nonākot arī pašā augšējā stāvā. Dzelzceļa muzejā interesēja 

gan dažādu vilcienu sastāvu maketi, gan iespēja ieiet senajās tvaika, gan jaunākās lokomotīvēs un 

ekskluzīvos padomju laika vagonos, gan ar austiņām pie sliežu ceļa klausīties agrāko laiku vilcienu 

pienākšanas un atiešanas skaņas ar visu stacijas kņadu. Atceļā aplūkojām Cēsu bibliotēku. 

Pirmsskolas vecuma bērni un 3.klases audzēkņi piedalījās radošajā darbnīcā “Daudz 

laimes, Latvija!” Uz Latvijas kartes kontūrām bērni rakstīja savus novēlējumus valsts dzimšanas 

dienā. Šos sveicienus varēja aplūkot lasītavā izstādē. 

Novembrī skolā tika noorganizēta tikšanās ar leģendāro sporta žurnālistu, sporta spēļu 

komentētāju Anatoliju Kreipānu. Ir interesanti sen dzirdētas balss īpašnieku redzēt klātienē, uzdot 

jautājumus par viņa dzīvi un sporta notikumiem, sadzīvi Olimpiskajās spēlēs, uzzināt viņa viedokli 

par sporta dzīves aktualitātēm. 

Decembra otrajā pusē 3.klases skolēni darbojās radošajā darbnīcā – telpu dekoru 

gatavošanā Ziemassvētkiem. Tika taisīti diegu bumbuļi. 

2016.gadā vadītas 5 bibliotekārās stundas – divas pirmsskolas iestādes “Brīnumzeme” 

audzēkņiem un divas – 1. un 2. klašu skolēniem, kā arī 10.klases audzēkņiem – bibliotekārā stunda 

par vārdnīcām. 

 

Ērgļu bibliotēkā pagaidām galvenais akcents tiek likts uz bērniem paredzētajām aktivitātēm, 

taču tajās var piedalīties arī jaunieši. Bibliotēkā pārskata periodā ir notikušas 16 tematiskās 

aktivitātes. 

“Bērnu, jauniešu, vecāku žūrijas 2015” lasīšanas maratona noslēgums. 

Februārī notika ikgadējais pasākums. Tā kā Vinnijam Pūkam janvārī bija dzimšanas diena – svarīga 

jubileja, tad šie pasākumi tika apvienoti un notika ballīte ”Šodien mana mīļākā diena…”. 28 žūrijas 

ekspertiem un Pūka viesiem bija jāatnes dzimšanas dienas dāvana –zīmējums par Vinnija Pūka 

tēmu, kopīgi tika rotāta telpa un gaidīts Vinnijs Pūks ar draugiem. Lācis pa ceļam bija pazaudējis 

draugus un dalībniekiem pēc pēdām tie bija jāatrod, vēlāk tika meklētas atbildes uz āķīgajiem Pūka 

jautājumiem un par pareizām atbildēm saņemti našķi. Žūrijas eksperti saņēma balvas un diplomus.  



57 

 

Valentīndienas noskaņās bērni gatavoja dāvanu – sirsniņu no kartona un dzijas. Šo darbnīcu 

atbalstīja pat divi puiši, kuri vēlējās apsveikt savas māmiņas. 

Lieldienu darbnīcā bērni gatavoja zaķa saldumu kastīti, izmantojot kurpju kastes, aplīmējot tās ar 

aplikāciju papīru un citādi izrotājot. Bērniem ir ļoti attīstīta fantāzija, jo kastītes tiešām bija skaistas. 

6. klases meitenes šajā darbnīcā gatavoja dekorus savai klasei. 

Bibliotēku nedēļā notika darbnīca par godu pavasara atnākšanai. 

Māmiņdienas darbnīcā tika gatavotas rotu lādīte pēc dotā paraudziņa, to dekorējot pēc savas 

fantāzijas. 

Latvijas dzimšanas dienai tika gatavotas piespraudes ar attiecīgu simboliku. 

Adventa noskaņu darbnīca un vainagi. 

Skolēnu brīvdienu nedēļu laikā bērniem katru dienu ir iespēja bibliotēkā aktīvi, izzinoši, radoši 

pavadīt laiku, kā alternatīvu datoram, vai televizoram. Tradicionāli tās ir radošās darbnīcas, 

atraktīvas spēļu dienas, konkursiņi. 

E- prasmju dienā bērni varēja pārbaudīt savas prasmes Word programmā – uzrakstīt tekstu, 

noformēt to un ievietot atbilstošu ilustrāciju. Pārsteidza tas, ka pat vecāko klašu skolēni  daudzas 

darbības nezināja, tekstus rakstīja kļūdaini. 

Lasījumi. Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļā kopā ar 1. un 2. klašu skolēniem tika lasīti no grāmatas 

“Gārmana vasara’. Pēc lasījuma kopīgi tika pārrunāta tēma par bailēm un katrs bērns savas bailes 

varēja iepīt pīnītē, lai tās ir sasietas un netraucē. 

Klasei notika kopīgs Jura Zvirgzdiņa grāmatas lasījums par godu rakstnieka jubilejai. Pēc lasījuma 

vajadzēja atbildēt uz jautājumiem par grāmatas tēmu un no sāls mīklas veidot suni vai kaķi. 

Bibliotekārās stundas 

Klases bērni, uzsākot skolas gaitas, tiek uzaicināti apmeklēt bibliotēku un iepazīties ar grāmatām. 

Bērni iepazīstas ar bibliotēkas telpām, ar noteikumiem, kuri jāievēro bibliotēkā, kādas grāmatas ir 

bibliotēkā un ko vēl var darīt bibliotēkā.  

6. klasei bibliotekārā stunda par informācijas meklēšanu datu bāzēs, par bibliotēkā pieejamām 

bezmaksas datu bāzēm, praktiskas nodarbības.  

Lasīšanas veicināšanas programma pirmsskolas vecuma bērniem ”Grāmatu starts”. Tā kā 

pašvaldība atbalstīja 10 šīs programmas dāvanu komplekta iegādi, oktobrī vecāki tika uzaicināti 

atvest uz bibliotēku savu trīsgadīgo bērnu, lai parādītu viņam bibliotēku, iepazīstinātu ar grāmatu un 

lasīšanu un aktīvi darbotos kopā ar savu bērniņu. Uz aicinājumu atsaucās 7 vecāki. Divās 

nodarbībās vecāki kopā ar bērniem, Lielās Pūces uzraudzībā, darbojās aktivitātēs, kurās notika 

darbošanās ar un ap grāmatu. Turpmāk ir paredzēts šo darbu turpināt, iesaistot vēl 3 bērniņus. 

Lai pievērstu bērnu uzmanību grāmatu lasīšanai, kā arī pastāstītu par dažādām aktualitātēm, izstādes 

ir tās, kas piesaista uzmanību. Tās ir veltītas gan kāda bērnu grāmatu autora dzimšanas dienai, gan 

arī kādam svarīgam notikumam. Tad, kad notiek darbnīcas, parasti tiek izlikta arī neliela izstādīte 

par attiecīgo darbošanās tēmu, kur pasmelties idejas, vai uzzināt ko vairāk. 

 

Liepkalnes un Sausnējas bibliotēkas organizē pasākumus kopīgi sadarbībā ar skolu. 

Veiksmīgākā lasīšanas veicināšanas aktivitāte bija Dzejas pēcpusdiena, kad kopā ar skolas bērniem 

dzejas rindas tika rakstītas ar krītiņiem uz pagasta nesen tieši gar skolu uzlietā jaunā asfalta. 

Uzrunājot skolas direktoru, tika gūts atbalsts šai idejai, nedaudz saīsināts  mācību stundu laiks, lai 

bērni varētu piedalīties un pēc tam paspēt uz sabiedrisko transportu nokļūšanai mājās. Pēcpusdienai 

bērni gatavojās, šķirstot dzejas krājumus, lai sameklētu sev atbilstošas rindas rakstīšanai un visi 

darbojās aktīvi, ar prieku un nopietnību. Noslēgumā vietējā parka estrādē uz skatuves aktīvākie 

runāja savus sacerētos dzejoļus, par radošumu viņi saņēma nelielas pārsteiguma balviņas. Bērni bija 



58 

 

sagatavojuši un apskatei tika izliktas Dzejas dienas afišas, un šī bija ļoti saistoša pēcpusdiena ne 

tikai bērniem, bet arī klātesošajiem pieaugušajiem. 

 

Lubānas bibliotēkā visa gada garumā Bērnu literatūras nodaļā tika piedāvāti dažādi pasākumi 

visām vecuma grupām – bibliotekārās stundas, tikšanās ar autoriem, radošas aktivitātes, lasīšanas 

semināri.  

Pirmsskolas vecuma bērniem bija 3 dažādi pasākumi.  

5.februārī bibliotekārās stundas “No animācijas filmas grāmatā” ietvaros PII Rūķīši Taurenīšu 

grupas bērni iepazinās ar grāmatām, kuras viņi  redzējuši mākslas un animācijas filmās bērniem. 

Bērni bija pārsteigti, ka filmām “101 dalmācietis”, “Punktiņa un Antons”, “Vinnijs Pūks un viņa 

draugi” nav tikai viņiem ierastās krāšņās Disney bilžu grāmatas vien, bet arī nopietni lasāmas, ar 

melnbaltām ilustrācijām. 

29.aprīlī Grāmatu svētku ietvaros PII Rūķīši telpās piedāvājām tikšanos ar grāmatas “Runča 

vakariņas” autori Rutu Svažu un mākslinieku  Dāvi Ozolu. Bērni ieklausījās autores lasījumā, 

pārrunāja grāmatā aprakstīto un radoši darbojās kopā ar jauno mākslinieku, zīmējot vai izkrāsojot 

kaķus.  

27. oktobrī PII Rūķīši Taurenīšu un Zīļuku grupu bērni viesojās bibliotēkā un iepazinās ar 

jaunākajām grāmatām. Audzinātājas  Jolantas vadībā bērni arī izspēlēja notikumus no H.Arhonas 

grāmatas “Govs” un centās atrast atskaņas un trūkstošos vārdus M.Laukmanes dzejoļu krājumā 

“Divdesmit pieci mākoņi”.  

Sākumskolas vecuma skolēniem bija 5 dažādas bibliotekārās stundas.  

Tradicionāli ar Bērnu literatūras nodaļu iepazinās Lubānas vidusskolas 1.klase. 26.februārī 

nodarbībā “Personīgā informācija internetā” ar pirmklasniekiem runājām par drošību interneta vidē. 

Noskatījāmies un pārrunājām 3 Slovākijas Drošāka interneta centra veidotās multiplikācijas filmas, 

kā arī izspēlējām spēli ”Kam uzticēt informāciju”. 

17.februārī Lubānas vidusskolas 3.klases skolēni prezentēja sev tuvāko daiļdarbu “Mana 

mīļākā grāmata”.  

11.martā izvērtās interesanta Vispasaules Ūdens dienai veltīta nodarbība  “Lubāns – mūsu 

jūra”, kurā virtuāli ceļojām pagātnē, pētījām, kāda flora un fauna sastopama Lubāna krastos un 

iepazināmies ar zivju bagātību ezerā. Bibliotekārajā stundā piedalījās Lubānas  vidusskolas 4.klase.  

Kā ikvienu gadu piedalījāmies arī Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas Rītausmas stundas 

lasījumā. Šogad 14. novembrī, kopā ar Lubānas vidusskolas 4.klases skolēniem un viņu audzinātāju 

izdzīvojām Gārmana stāstu par skolas gaitu neizbēgamo sākumu, dalījāmies savās izjūtās pirms 

pirmās skolas dienas.  

10.novembrī jaunie pirmklasnieki iepazinās ar bibliotēku Latvijas svētku nedēļas noskaņā –

iesaistoties radošās aktivitātēs, aplūkojot izstādes un telpu noformējumu.   

Vidējā skolas vecuma bērniem un pusaudžiem piedāvājām vairākus pasākumus.  

Grāmatu svētki visiem Lubānas novada bērniem kļuvuši par labu tradīciju. 2016.gada 

29.aprīlī šo svētku ietvaros Lubānas vidusskolas skolēniem un pedagogiem, kā arī visiem 

interesentiem piedāvājām izzinošu tikšanos ar zoologu, grāmatas “Zoodārzs manā pagalmā” autoru 

Ingmāru Līdaku.  Pēc tikšanās pieauga interese par grāmatu gan lieliem, gan maziem lasītājiem, 

izveidojot garu lasīt gribētāju rindu.  

Lai pateiktos par ieguldīto darbu, lasot un vērtējot Bērnu žūrijas grāmatas, 24.oktobrī 

Bērnu/Jauniešu/Vecāku žūrijas 2015.gada ekspertus aicinājām ekskursijā “Iepazīsim Varakļānu 

novada ievērojamas vietas”. Tajā piedalījās 27 dažādu vecumu eksperti – 24 skolēni un 3 

pieaugušie.  



59 

 

Bērnu/Jauniešu/ Vecāku žūrija 2016.  Arī  2016.gada Bērnu žūrijas sākumu gaidīja daudzi 

lasīt gribētāji, arī uzsāka lasīšanu ap 50 interesentiem, bet līdz anketu aizpildīšanai izturēja 42 

eksperti. Samazinoties bērnu skaitam un palielinoties viņu noslogojumam ārpusklases nodarbībās, 

samazinās arī Bērnu/ Jauniešu žūrijas dalībnieku skaits. Šogad pieaudzis Vecāku žūrijas ekspertu 

skaits. 

Novadpētniecības pasākumi – Ceļojošais Latvijas Lācis Lubānā. 

Pirms vairākiem gadiem, gatavojoties Droša Interneta dienai, izlasīju, ka Krāslavas meitenes 

izveidojušas interneta vietni un aicina iepazīstināt Lāci ar savu dzimto vietu. Pieteicos un gaidīju. 

 2015.gada nogalē Lācis nonāca Lubānā, un, 2016. gada janvārī, iesaistoties Lubānas 

vidusskolas Gidu pulciņam, tika iepazīstināts ar pilsētu – Aivieksti, Lubānas vidusskolu, Lubānas 

mākslas skolu, pilsētas Domi, baznīcām, Amatnieku centru, Jauniešu centru, bibliotēku un vecajiem 

kapiem, kā arī pabija Pasaules Sniega dienas pasākumos.  

Gidu pulciņa dalībnieces izveidoja reportāžu par Lubānu un nosūtīja to interneta vietnes 

http://www.latvianbear.lv/?p=854 veidotājām. Tagad par Lubānu, kādu to redz jaunieši, var uzzināt 

katrs, kurš šeit ielūkojas.  

Šajā gadā tika strādāts, lai  iesaistītu bērnus un jauniešus radošās un izzinošās aktivitātēs – 

tika izveidota krustvārdu mīklu kopa, un pusotra mēneša garumā bibliotekāre aicināja apmeklētājus 

uz mīklu minēšanas maratonu. Šis jauninājums guva atsaucību – pirmajā nedēļā, kad mīklas bija   

par Latviju  - piedalījās pat vairāki desmiti minētāju, bet visās četrās kārtās piedalījās un pareizas 

atbildes iesniedza 7 meitenes, kuras saņēma saldas balviņas. Apmeklētāji izteica vēlmi šādā 

konkursā piedalīties arī nākamgad.  

Lai veiksmīgi noslēgtu Bērnu žūrijas lasīšanas maratonu, nolēmām rīkot kopā lasīšanas 

seminārus 1. – 3. klases ekspertiem, kuriem palikušas neizlasītas grāmatas. Tā kā J. Zvirgzdiņa 

“Lauvas rūciens” un I. Zanderes “Lupatiņu rīts” izlasījuši tikai daži no bērniem, gada nogalē 

sapulcējāmies bibliotēkā un lasījām gan skaļi, gan klusām grāmatas un tās pārrunājām. Arī šo 

aktivitāti gribētos turpināt, jo tādejādi var ietaupīt naudu, nepērkot vairākus eksemplārus grāmatu 

un ekonomēt laiku, jo lasošie bērni ir aizņemti arī citās ārpusklases nodarbībās.  

          Bērnu literatūras nodaļas sadarbības partneri ir Lubānas vidusskolas pedagogi un Gidu 

pulciņa dalībnieki, PII Rūķīši audzinātājas, Meirānu Kalpaka pamatskolas skolotāji. 

 Skolotāju un audzinātāju ieinteresētība ir dažāda. Ja pieaugušajiem grāmatu lasīšana ir 

pašiem organiska nepieciešamība, tad viņi rosina lasīt, kā arī cenšas uz bibliotēku atvest  savus 

audzēkņus. Ir arī pedagogi, kuriem lasīšana nav sirdij tuva, līdz ar to arī bērni nav ieinteresēti lasīt. 

 

Meirānu bibliotēkā:  

 -  Ziemas Zibakcija” (1.-3.kl) (I) 

- „Dzejnieks Jānis Baltvilks”- tematiska stunda  (I) 

- Drošāka interneta diena” (1.-4.kl.) 9.II. Skolēni nāca uz bibliotēku, zīmēja zīmējumus par tēmu 

„Mēs par drošību internetā!”, Risināja uzdevumus, noskatījās video par „Čatiņu” u.c.  Zīmējumus 

nosūtījām www.drossinternets.lv un dalībnieki saņēma balviņas pa pastu no akcijas rīkotājiem.  

- Bērnu žūrijas 10 darbības gadu atskaites pasākums 

- Sacensības „ Jautrā olu skaitīšana”- 33dalībnieki meklēja bibliotēkā paslēptas olas. 

- Bibliotēku nedēļā. „Latviešu spēka zīmes”. Skolēni iepazina latvju rakstu zīmes un zīmēja tās uz 

akmeņiem.  

- Konkurss 1.-4.kl. „Saulīte dancoja sudraba kalnā” par pavasara un Lieldienu tēmu  

- 7skolēni piedalījās „Bērnu un jauniešu žūrija 2015” 

- Tematiska stunda „Ieskaties dabā!.Ķērpji.” Skolēni pētīja dabīgos ķērpjus un salīdzināja ar 

attēliem grāmatās.  

http://www.latvianbear.lv/?p=854
http://www.drossinternets.lv/


60 

 

- Galda spēļu pēcpusdiena.  

Gada laikā bibliotēkā bija aplūkojamas arī 12 izstādes bērniem. Dažas no tām: „Ziema dabā”, 

„Tobiass un citas radībiņas Jura Zvirgzdiņa darbos”, „Nāc, māsiņa, uz manīm Lieldienās šūpoties!”, 

„”Lasi un smejies”- jautras grāmatas lasīšanai  joku mēnesī,  „Mana ģimene, ES tajā” - veltīta 

Ģimenes un Mātes dienai, „Septembris- dzejas mēnesis. Lasīsim dzeju!”, „Runča Franča 

piedzīvojumi Ulda Ausekļa dzejās bērniem” u.c.  

 

Varakļānu bibliotēkā februārī, kopā ar Varakļānu vidusskolas 2. klases skolēniem svinējām 

Vinnija Pūka 90. dzimšanas dienu, ar kūkām un baloniem. Svinības turpinājās ar Vinnija Pūka 

spilgtāko citātu lasīšanu un improvizēta teātra rādīšanu. Apskatāma arī literatūras izstāde ar visām 

Vinnija Pūka grāmatām. 

Bibliotēku nedēļā kopā ar bērniem izgatavojām dažādas grāmatzīmes savai mīļākajai un 

lasāmākajai grāmatai. Radoši darbojāmies un cienājāmies ar saldumiem. 

Rudens pusē, kad bibliotēkā bija apskatāma izstāde “Pasta ratos”, ciemos gaidījām pirmsskolas 

izglītības iestādes “Sprīdītis” piecgadniekus. Bērniem bija ļoti liela interese par pasta piederumiem 

un dažādām lietām, kuras ikdienas sadzīvē vairs netiek izmantotas. 

Decembrī, sagaidot Ziemassvētkus, bērni bibliotēkā rotāja eglīti ar pašizgatavotiem dekoriem 

un darināja apsveikumus saviem mīļajiem. Apsveikumi tika izgatavoti arī Varakļānu pilsētas 

vecajiem ļaudīm, kopā uz pansionātu un aprūpes centru tika nogādāti 52 apsveikumi, kas 

iepriecināja saņēmējus. 

 

Murmastienes bibliotēka ik novembri nu jau vairākus gadus iesaistās Ziemeļvalstu 

bibliotēku nedēļai veltītos pasākumos. Tika organizētas pārrunas  par mūsu valsts tuvākajiem 

kaimiņiem, šoreiz tieši par Ziemeļvalstīm – Zviedriju, Dāniju, Norvēģiju, Islandi un Somiju, kā arī 

trīs interesantām ziemeļu teritorijām – Grenlandi, Fēru salām un Ālandu salām. Bija skatāma arī 

literatūras izstāde ,,Ziemeļvalstu autoru darbi bērniem”, kuros akcentēta šī gada tēma.  

 Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas ietvaros bibliotēkā notika krēslas stundas lasījumi. Piedalījās 13 

bērni (7-15g.vecumā). 

Jau 13.gadu bibliotēka bija iesaistījusies arī lasīšanas veicināšanas programmā ,,Bērnu žūrija”. Taču 

ar grāmatu lasīšanu klājas ar katru gadu grūtāk un allaž, kad bērni apmeklē bibliotēku, lai pavadītu 

laiku pie datoriem, nākas atgādināt, ka jāpilda saistības un jāturpina lasīt grāmatas no šīs kolekcijas.    

Bibliotēka iesaistās arī pasākumā par drošību internetā. 

       Atsaucību un interesi izraisa literatūras izstādes, literāri un tematiski pasākumi, konkursi, 

pārrunas, kas veltīti gan svētku dienām, gan ievērojamu cilvēku jubilejām un atceres dienām, gan 

pasākumi ar praktisku ievirzi.    

 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

 

Liela nozīme ir sadarbībai ar PII audzinātājām, vietējām skolām, skolotājiem, klašu 

audzinātājiem, arī mākslas un mūzikas skolām. 

Labāka sadarbība ar pirmsskolas vecuma bērniem ir tajās bibliotēkās, kas atrodas vienās 

telpās vai to tuvumā, piemēram Bērzaunes, Dzelzavas pagasta 2., Lazdonas, Ļaudonas, Praulienas, 

Cesvaines bibliotēkās.  

Kusas bibliotēka atrodas skolas telpās, taču joprojām vēlama tālāka sadarbības uzlabošana ar 

skolas bibliotēku un multifunkcionālo centru.  



61 

 

Stirnienes publiskā un skolas bibliotēka atrodas vienās telpās, ir viens darbinieks. Līdzīgi arī 

Meirānu skolas un pagasta bibliotēkā strādā viens darbinieks.  

Daudzviet aktīvi darbojas bērnu un jauniešu centri, piemēram, Ļaudonā, Praulienā, 

Bērzaunē, kas minēti gan kā sadarbības partneri, gan vienlaikus arī kā konkurenti, jo bērni un 

jaunieši izvēlas gan vienu, gan otru iestādi apmeklēt. Diemžēl bibliotēkas nevar konkurēt, 

piemēram, ar spēļu piedāvājumu. 

Viesienas bibliotēka – 2016. gadā  pagastā tika rīkots Biedrības Nigestes amatniecības nama 

labdarības pasākums ,,Sapnim ir spārni” - bibliotēkā tika izveidota bērnu istaba, kurā varēja zīmēt, 

lasīt, skatīties latviešu filmas, bērni tika  atstāti darboties, kamēr notika labdarības pasākums. 

Barkavas bibliotēkai sadarbība notiek ar Barkavas pamatskolu, Barkavas PII “ Ābelīte” un 

NVO “ Mēs Barkavas pagastam”. Sadarbība ar Barkavas skolu gadu gaitā ir kļuvusi par 

neatņemamu sastāvdaļu skolas ārpus klases audzināšanas darbā. 

Dzelzavas pagasta 2.bibliotēkā ,,Dzelzavas internātpamatskolas bērnu amatniecības darbiņu 

izstāde”  

Kalsnavas bibliotēkai - Ir izveidojusies laba sadarbība ar biedrību „ Kalsnavas jaunieši” un 

Jauniešu centru „Ups” Gati Teili, Lindu Rizgu Ūdri, Ediju Mežaleonu, Agri Lungeviču. Tikšanās 

reizēs izsakot personīgo viedokli, veidoju arī sabiedrības viedokli un attieksmi pret bibliotēku. 2 

tikšanās Kalsnavas pamatskolas vecāku padomē, iepazīstinot ar jaunāko literatūru un bibliotēkas 

izmantošanas  iespēju dažādību. Biedrības ”Ūdenszāle” dibināšana kopā ar A. Dzeni, lai tās pirmajā 

darbības gadā organizētu drošības nometni bērniem “Drošsirdis” www.drossirdis.lv 

Saikavas bibliotēkas vadītāja kopā ar Praulienas pagasta bibliotēkas vadītāju L. Cimdiņu 

veidoja kopīgu pasākumu Bērnu – jauniešu žūrijas dalībniekiem Praulienas pagasta jauniešu centrā. 

Šis jau ir otrais kopīgi veidotais pasākums, jo bērnu ir maz apkalpojamajā teritorijā. 

Cesvaines bibliotēka - tā kā mēs, tāpat kā ģimene, pirmsskola un skola, iesaistāmies jaunās 

paaudzes audzināšanā un izglītošanā, redzesloka paplašināšanā, tad visas šīs iesaistītās puses ir arī 

mūsu sadarbības partneri darbā ar bērniem un jauniešiem. Sadarbojamies arī ar Bērnu un jauniešu 

centru. 

Jumurdas bibliotēkā pasākumi bērniem un jauniešiem bibliotēkā atsevišķi  netika organizēti. 

Bibliotēka turpina sadarbību ar jauniešu neformālo interešu grupu “JUmaliņa”; bet arī grupā 

dalībnieku ir palicis mazāk – izauguši, mācās . Jaunieši aizvadītā periodā ir veikuši grāmatu kurjera 

pienākumus, piegādājot grāmatas mājās 1.lasītājam. 

 

 

• Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

 

Kā atzīst bibliotekāri, Madonas novada bibliotēkas rīkotajos semināros regulāri tiek runāts par 

darba ar bērniem novitātes, aktualitātes. Atsevišķi darbinieki apmeklējuši profesionāļās pilnveides 

pasākumus arī Rīgā un citur. 

Kalsnavas bibliotēkas vadītāja Iluta Puzāne apmeklēja LNB rīkoto semināru „Bērnu žūrijas norise 

un inovācijas 2017”, kas deva daudz vielas pārdomām, idejas lasīšanas – bērnu pašu skaļās citiem 

priekšā lasīšanas pasākumam.  

Cesvaines un Lubānas bibliotēku  Bērnu literatūras nodaļas vadītājas Līga Čevere un Biruta Ēķe 

piedalījās Starptautiskajā Vidzemes novadu Bērnu un skolu bibliotēku darbinieku 15.konferencē 

“Ceļš uz bibliotēku”. 

 

http://www.drossirdis.lv/


62 

 

 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 

Aktuāla problēma ir bibliotēkas grāmatu saglabāšana, bieži bērni atnes sazīmētas, ieplēstas, 

nosmērētas grāmatas. Bibliotekārajās stundās par šo tematu tiek runāts, taču tas ir arī svarīgs 

audzināšanas ģimenē jautājums.  

Otra liela problēma ir – lasītāji parādnieki. Regulāri tiek uzrunāti bērni, izsūtīti parādnieku saraksti 

klašu audzinātājām, uzrunāti vecāki.  

Abonējot preses izdevumus ir radies jautājums par žurnāliem pirmsskolas un jaunākā skolas 

vecumam domātiem žurnāliem. Kopš vairs neiznāk ‘Zīlīte” un ”Ezis”, saturīgu un izzinošu 

izdevumu izvēle ir ierobežota. 

Bērni ļoti daudz laika pavada elektroniskajā vidē- pārsvarā tās ir spēlītes. 

Kusas bibliotēka - vislielākā problēma attiecībā uz bērnu auditoriju ir tā, ka ar katru gadu 

samazinās to bērnu skaits, kuri vēlas lasīt grāmatas, tāpēc turpmākajos gados jāmēģina rast veidu, 

kā bērnus atkal pieradināt pie lasīšanas, jo mūsdienu informācijas laikmetā bērnu vidū lielāko laiku 

aizņem tieši datori un mobilie telefoni. Tomēr aizvadītajā gadā tika vērotas nelielas pozitīvas 

pārmaiņas šajā jomā, jo daļa bērnu vasarā lasīja ieteicamo literatūru.  

Barkava - Kā vienu no problēmām varu minēt-  samazinās bērnu skaits pagastā. Līdz ar to 

skolēnu skaits nepieaug, tas ir nemainīgs jau vairākus gadus. Skolā mācās bērni no blakus 

pagastiem un izmanto sava pagasta bibliotēkas pakalpojumus. 

Mazinās bērnu interese par grāmatu lasīšanu, lasīšanas iemaņas mazinās. Šeit vairāk būtu jāstrādā 

bērnu vecākiem, jāieinteresē bērnus lasīt. Bibliotēka vienīgi var bērniem teikt, “ja jūs izmantojiet 

bibliotēkā datorus, tad jālasa arī  grāmatas”. Šādā veidā viņus var “piespiest” izlasīt kaut pāris 

grāmatas.  

 

Mēdzūla - Lielākā problēma laukos ir bērnu trūkums. Bibliotēkas apkalpošanas teritorijā 

nav nevienas skolas. Tuvākā  skola atrodas  11 km attālumā no bibliotēkas.  

 Bērni un jaunieši līdz 18 gadiem no kopējā lasītāju skaita 2016.gadā bija reģistrēti  5 lasītāji, kas ir 

par 1 bērnu un jaunieti mazāk nekā 2015.gadā, un no tiem Mēdzūlas bibliotēkas apkalpojamā 

teritorijā pārskata periodā dzīvoja viena jauniete, bet pārējie citās pilsētās un novados, atbraucot pie 

vecvecākiem skolas brīvlaikā.  

 

Saikava - pēdējos gados bērniem un jauniešiem vērojams interešu zudums par grāmatu 

lasīšanu, samazinās lasošo bērnu skaits, sākot jau ar 6.klasi, jaunieši vairāk laika pavada pie datora, 

arī nepieciešamā informācija mācībām un izklaidei tiek iegūta internetā. Lauku bērni ir ļoti 

noslogoti, jo agri no rīta dodas uz skolu Praulienas centrā, nogurdinošs ceļš uz skolu un atpakaļ, 

liela mācību slodze – tas viss ietekmē bibliotēkas apmeklēšanu, nepieciešamību pēc grāmatu un 

periodiku lasīšanas tehnoloģijas laikmetā nomainījusi interneta informatīvā vide.  

• Problēma – skolēnu noslogotība. 

• Skolēni izmanto savus jaunos telefonus un mazāk iegriežas bibliotēkā. 

• Bibliotēkā  vērojama ir lielāka rosība  skolas brīvlaikā un sestdienās. 

Vestiena- jau otro gadu samazinās bērnu un jauniešu apmeklējumu skaits, bet mierinājums ir 

tas, ka tiek apmeklēta skolas bibliotēka. Tā kā pamatskolā ir no jauna izveidots wi-fi, arī tas ietekmē 

pagasta bibliotēkas apmeklējumu samazināšanos.  



63 

 

 

Cesvaine - lielākā problēma, kā risināšana prasa ne tikai bibliotekāru un iesaistīto pušu, bet arī 

augstākstāvošu institūciju un valdības iesaistīšanos – kā daļu bērnu un jauniešu no datorspēlēm un 

neinteresēšanās ne par ko ieintriģēt sevis pilnveidošanā, vēlmē kļūt gudrākiem. Šīs problēmas 

esamību apliecina sarūkošais grāmatu izsniegums. 

 

Ērgļi - nepietiekamo telpu dēļ bērnu un lasītavas zonas ir vienā telpā, tāpēc pēcpusdienās, kad 

bibliotēkā ir daudz bērnu, klusumu ievērot ir grūti. Var saprast bērnus, kuri vēlas spēlēt spēles, 

sarunāties, bet pieaugušie tajā laikā lasītavā ir neapmierināti ar bērnu paskaļo uzvedību. Joprojām 

jāstrādā, lai papildinātu bērnu krājumu ar jaunām grāmatām, sevišķi tas aktuāli ir ar nozaru un 

uzziņu literatūru un grāmatiņas pašiem mazākajiem lasītājiem. Aktīvāk jāstrādā ar lasītājiem – 

parādniekiem. Jāmāca bērniem saudzēt grāmatas un bibliotēkas inventāru.  

Jumurda - par problēmām darbā ar bērniem un jauniešiem: 

o Bērni mācās gan Ērgļos, gan Vestienā un Rīgā; darba dienās no skolas mājās ierodas vēlu 

vakaros. Skolniekiem ir savi mācību un sadzīves pienākumi, reāli tie ir noslogoti. 

o Organizējot pasākumus; vecākiem ir savi plāni un ne vienmēr to laiki ir saskaņojami ar 

bibliotēku. 

o Satiksmes trūkums; attālināta dzīves vieta. 

Bērnu un jauniešu trūkums pagastā. Lai veiktu darbu ar bērniem un jauniešiem, pirmkārt 

jau ir jābūt reāliem bērniem un jauniešiem. Jumurdas pagastā no 278 iedzīvotājiem bērni un jaunieši 

līdz 18.gadiem ir 17 jeb  tikai 6%. 

Stirniene - galvenā auditorija darbam ar bērniem un jauniešiem ir pamatskolas skolēni, kuru 

ir palicis pavisam maz un kuriem brīvā laika neatliek, jo tiek pārvadāti ar skolas autobusu, tādēļ 

pasākumiem laiku izbrīvēt ir problemātiski. Iespēju robežās skola nekad neatsaka palīdzību. 

Murmastiene - Nevar novilkt robežu, kurš pasākums ir bērniem, kurš pieaugušajiem un tas 

arī nav vajadzīgs. Ir labi tā, ka mēs visi kopā svinam, pieminam, veidojam jaunas tradīcijas un 

rūpējamies, lai nezūd gadsimtu gaitā lolotās tautas un ģimenes tradīcijas. 

 

 

8. Novadpētniecība 

 
 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

Neraugoties uz to, ka  bibliotēkās ienāk jaunās tehnoloģijas, bibliotēkas darbs novadpētniecības 

jomā būtiski nemainās. Varbūt ar laiku to varēs veikt jaunā kvalitātē, varbūt visus materiālus 

digitalizēt, bet pagaidām bibliotēku tematiskajās mapēs turpina krāties materiāli par pilsētām, 

pagastiem – to ļaudīm, dabu, norisēm sabiedrībā un politikā. Bibliotēkās ir vieta arī 

novadpētniecības stūrītim, kas nemitīgi tiek pilnveidots un papildināts. 

Barkavas bibliotēkā tiek apzināti pagasta ļaudis, kuri daudz darījuši Barkavas pagasta 

izaugsmē un attīstībā. Papildinātas mapes ar jauniem materiāliem. Interesentiem tiek piedāvāta 

iespēja izprintēt, kopēt, ieskenēt materiālus. 

Daudz tika palīdzēts Jānim Solzemniekam sameklēt materiālus, precizēt faktus, sakārtot materiālu 

“Reiz bija Barkava”. Šis materiāls ir par barkaviešiem pagājušajā gadsimtā sovhoza “ Barkava”, 

bijušajiem darba darītājiem, viņu sasniegumiem. Šis materiāls ir saistīts ar Solzemnieka dzimtu. 



64 

 

Stalīdzānu bibliotēkā turpinās aizsāktā tradīcija, kad bibliotēku nedēļas ietvaros tiek 

sagatavota kārtējā fotoizstāde “Kas notiek bibliotēkā”, lai uzskatāmā veidā attēlotu bibliotēkas 

notikumus aizvadītajā laika posmā. Novada pētniecību varu realizēt caur pagasta avīzi. Tā kā esmu 

“Barkavas Vārda” redaktore, tad katrā avīzes numurā ir rubrika “Vēstures lappuses”, kurā 

turpinājumos tiek publicēts A.Ikaunieka raksts “Atmiņas par zemi- redzētas, dzirdētas, paša 

piedzīvotas”, kā arī A.Solzemnieces raksta “Atmiņu kamolu šķetinot ” divi turpinājumi. Iecerēts arī 

turpmāk veidot un publicēt šādus atmiņu stāstījumus. 

 

Kalsnavas bibliotēkā novadpētniecība šogad virzīta pagastam svarīgu pasākumu 

atbalstīšanai, faktu izzināšanai, laikabiedru  apzināšanai: 

1. Nozīmīgs darbs veikts Kalsnavas pamatskolas 65gadu jubilejas absolventu salidojuma 

atbalstam – senioru skolotāju intervēšana video materiālam un skolas vēsturisko foto 

materiālu vākšana; prezentācijas gatavošana pasākumam; skolas bijušo direktoru intervēšana 

– dzīve pēc skolas vadīšanas. 

2. Šā gada lielais izaicinājums ir J.Alunāna parka atjaunošanas projekta apstiprināšana. 

Projekta darba grupā sagatavošanas periodā un idejas prezentācijas un aizstāvēšanas laikā 

neatsverama ir www.periodika.lv izmantošanas iespēja. 

3. Iedvesmu Veckalsnavas baznīcas vēsture pētīšanai guvu pēc tikšanās ar I.Baueri 

Vecpiebalgā. Sarakstē dalījos materiālos un ieguvu norādes informācijas gūšanai. Šīs 

vēsturiskās vietas nozīmība deva ideju pagasta mākslinieku izstādei baznīcas drupās, atkal 

pievēršot uzmanību vienai no skaistākajām 19.gs.baznīcām Latvijā. 

4. Pamatojoties uz P.Apiņa izrādīto interesi par Kalsnavas 20.gs pēckara dzīvi iesaistījos un 

iesaistīju sava pagasta iedzīvotājus spirta rūpnīcas un MPS „Kalsnava” sadzīves un darba 

atspoguļojuma foto materiālu vākšanā.  

Pirmo reizi Kalsnavā bija tekstilmākslas izstāde, kuru veidoju ar profesionālu mākslinieču Ilmas 

un Daces Austriņu atbalstu, sadarbojoties ar Madonas mākslas muzeju. Kalsnavieši novērtēja arī 

Praulienas pagasta kultūras iestāžu veidoto ceļojošo izstādi par A.Kumsāru. Gada  izskaņā 

uzstādīju Dz. Livmanes lielformāta gleznas.  

“Kalsnavas Avīzes” apkopošana; 

Tiek veidots  digitalizēto novadpētniecības materiālu faili, kas ietver sevī skenētās fotogrāfijas, 

publikācijas no www.periodika.lv , „Kalsnavas Avīzes” digitalizētie krāsu numuri. 

Novadpētniecības digitālais krājums ir atbilstošs iekārtu iespēju izmantošanas gala produkts.  

 

Ērgļu bibliotēkas perioda prioritāte – Ērgļu novada svētku 10. jubilejas gads, TLMS “Ērgļi” 40. 

gadu jubileja, četru brāļu Jurjānu jubilejas gads.  

Novadpētniecības krājumu pamatā veido sakopotie raksti presē, to kopijas, kopijas no 

monogrāfiskajiem izdevumiem, kas atbilst novadpētniecībai, fotoattēli no dažādiem resursiem. 

Materiāli tiek izmantoti arī pagasta pasākumos, gan katrs interesents var ar tiem iepazīties un 

izmantot savām vajadzībām. Tā pagasta svētku pasākumā interesenti varēja apskatīt izstādi no 

svētku vēstures, kurā tika izmantoti materiāli no bibliotēkas  novadpētniecības krājuma. TLMS 

“Ērgļi “ jubilejai sagatavota izstāde ar publikācijām par studijas vēsturi un tās dalībniekiem. Sakarā 

ar mūziķu Pētera, Andreja, Jura un Pāvula Jurjānu jubilejas gadu mape šiem cilvēkiem tika 

papildināti ar jauniem materiāliem. Visas mapes atrodas ikvienam apmeklētājam redzamā vietā un 

interesējošo  materiālu ir iespējams nokopēt bez maksas.  

Notiek regulāra sadarbība notiek ar muzejiem ”Braki” un “Meņgeļi”, kā arī saieta namu, kā arī 

ar pagasta cilvēkiem, kuri vāc novadpētniecības materiālus. Uzklausot apmeklētāju vēlmes, nākotnē 

bibliotēkā ir jāiekārto patstāvīga novadpētniecības materiālu ekspozīcija, kurā uzskatāmi  izkārtotas 

http://www.periodika.lv/
http://www.periodika.lv/


65 

 

būtu ne tikai mapes, bet arī grāmatas, fotogrāfijas, materiālie priekšmeti. Šādai ekspozīcijai ir 

vajadzīgs vismaz viens plaukts – vitrīna ar stiklu. Pēc pieredzes – reizēm kāds materiāls no mapēm 

pazūd ”bez pēdām”. Ir uzsākta arī vērtīgāko teksta materiālu kopiju izgatavošana arhīvam. Tā kā 

šajā periodā ir uzsākta mapju reorganizācija, tā jāturpina arī nākošajā  pārskata periodā. 

 

Liepkalnes bibliotēkā pārskata periodā bijusī Sausnējas pamatskolas skolotāja uzsāka veidot 

grāmatu par dzīvi un darbu kolhozu sistēmā, viņai bija nepieciešama informācija no pagasta 

iedzīvotājiem par to laiku un arī bibliotēka sniedza nelielu informācijas daļu. 

 

• Novadpētniecības krājums 

 

Ar novadpētniecības krājumu ikviena bibliotēka ir atšķirīga no citām, jo katrai vietai, katram 

novadam ir raksturīgi savi notikumi, cilvēki, paražas. Bibliotēkā novadpētniecības darbs aktuāls 

bijis vienmēr, lielu nozīmi pievēršot novadpētniecības resursu apzināšanai, apstrādei un 

sistematizēšanai. Bibliotēkās tiek vākti un apkopoti materiāli par pilsētas, pagasta ievērojamiem 

cilvēkiem, notikumiem, uzņēmumiem, iestādēm un kultūras un vēstures pieminekļiem, tūrisma 

objektiem. Sakopotas publikācijas no laikrakstiem, žurnāliem un grāmatām par rakstniekiem, 

dzejniekiem, mūziķiem, kultūras un izglītības darbiniekiem, mediķiem, zinātniekiem, sportistiem un 

daudziem citiem, kas dzimuši, mācījušies, dzīvojuši vai strādājuši un ir saistīti ar šo vietu. 

Bibliotēkās ir pieejams sistematizēts novadpētniecības materiālu krājums. Ir izveidotas  tematiskas  

mapes (456) par pagasta vēsturi, novadniekiem. Pamatā tās ir rakstu kopijas no preses izdevumiem. 

Novadpētniecības materiāli tiek popularizēti izstādēs. Projektu nedēļās tos izmanto skolnieki. 

Studenti izmanto, gatavojot savus mācību darbus. 

Informācija pieejama Madonas novada bibliotēkas veidotajā novadpētniecības datu bāzē 

www.madona.lv/biblioteka .  

Barkavas bibliotēka krājumu papildina ar grāmatām un iespieddarbiem, kurus ir sarakstījuši 

pagasta Lai redzētu, kuros iespieddarbos ir rakstīts pat mūsu novadniekiem vai viņu sarakstītās 

grāmatas- grāmatām uz muguriņām tiek uzlīmēta atzīme, vāka iekšpusē norādīta lpp., kurā ir 

pieminēti novadnieki, vai viņu darbu fragmenti izmantoti.  

 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Novados iznāk vietējās avīzes, Madonas novadā arī atsevišķos pagastos, kur regulāri atspoguļo 

novadu, pilsētu, pagastu nozīmīgākos pasākumus, norises sabiedrībā, intervijas ar vietējiem 

cilvēkiem, kā arī novadniekiem tālumā. Tās lasāmas arī internetā, atrodas pašvaldību mājas lapās.  

Pārskata periodā vietējās nozīmes bibliotēkās organizēti 70 novadpētniecības tēmai veltīti 

pasākumi, veidotas 111 izstādes.  Tās ir literārās izstādes, tematiskās izstādes, tikšanās ar 

dzejniekiem, ievērojamiem pagasta, pilsētas cilvēkiem, jaunajiem talantiem.  

 

 

 

 

 

http://www.madona.lv/biblioteka


66 

 

• Novadpētniecības darba aktivitātes  

Nr.p.k.  Bibliotēkas nosaukums  Mapes  Pasākumi  Izstādes  

1. Madonas novada bibliotēka     

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka 6 4  

3.  Aronas pagasta Kusas bibliotēka 9  3 

4. Aronas pag. Viesienas bibliotēka 3 2 5 

5.  Barkavas bibliotēka 5 3 1 

6.  Stalīdzānu bibliotēka 8 5 8 

7.  Bērzaunes pagasta bibliotēka     

8.  Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka 23 1 4 

9.  Dzelzavas pag. 2. bibliotēka 10  7 

10. Kalsnavas pag. bibliotēka  18 1 5 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka  15 3 5 

12. Liezēres pagasta bibliotēka  15 7 4 

13. Liezēres pag. Mēdzūlas bibliotēka 10  1 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka 7 5 6 

15. Ļaudonas pag. Sāvienas bibliotēka 11 1  

16. Mārcienas pagasta bibliotēka 11 1 1 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka 33 2 3 

18. Degumnieku bibliotēka 30 1 5 

19. Praulienas pagasta bibliotēka  15 1 4 

20. Praulienas pag. Saikavas bibliotēka 13 1 6 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka 22 9 6 

22. Sarkaņu pag. Biksēres bibliotēka 18 1 6 

23. Vestienas  bibliotēka  15 1 1 

24. Cesvaines  bibliotēka  15 2 2 

25. Kraukļu bibliotēka   11 1 2 

26. Ērgļu bibliotēka  10 1 3 

27. Jumurdas bibliotēka 16 3 6 

28. Liepkalnes bibliotēka   3 1 2 

29. Sausnējas bibliotēka  6 1 5 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka   26 6 1 

31. Meirānu bibliotēka 11  1 

32. Varakļānu tautas bibliotēka 16 1 2 

33. Murmastienes bibliotēka  6 4 4 

34. Stirnienes bibliotēka  29 1 2 

 Kopā:  456 70 111 

 

 



67 

 

Aronas pagasta bibliotēkā  

17.02.   Zelgauskas iedzīvotāju tikšanās ar Aronas pagasta pārvaldes pārstāvjiem. vadītāju A. 

Piekalnu un LAD konsultanti R. Prikuli. Iedzīvotāji tiek iepazīstināti ar pagasta aktualitātēm. 

20. 08. Grostonas 7. gadīgās skolas absolventu salidojums Zelgauskas klubā un bibliotēkā. 

Atkalredzēšanās, tikšanās, atmiņas. Radu meklēšana Grostonas pagasta pasu grāmatā. 

2. 09. Pārgājiens uz Birāniem un Zelgauskas muižu ar Kristiāna Dāvida pamatskolas skolēniem. 

28.10. Tikšanās ar Zelgauskas puses ļaudīm, projekta ”Aronas pagasts laikmetu griežos” ietvaros, 

sadarbībā ar MC”1. stāvs” un biedrību ”Aronas pīlādzis ”. Aronas pagasta vēstures izzināšana. 

Atmiņu stāsti par dzīvi Zelgauskā.  

22.11 . Rokdarbnieču tikšanās bibliotēkā. Tautas daiļamatu meistare Inese Mailīte no Sarkaņu 

amatu skolas dalās aušanas gudrībās. 

Top TV sižets “Madonas pusē popularitāti gūst aušana” (24.11.2016) par aušanu Aronas pagastā. 

http://www.madona.lv/lat/?ct=video 

 

Nozīmīgākie Dzelzavas pagasta notikumi 2016. gadā (dokumentē Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka) 

 Dzelzavas pagasta 1.bibliotēkā tika atklāta mākslinieces Valentīnas Kalējas eļļas pasteļu 

izstāde par Dzelzavu. 

 Dzelzavas pamatskolā rakstnieka Doku Ata -155 atceres diena un Doku Ata prēmijas par 

augstiem mācību sasniegumiem, laureātu rakstīto eseju ”Ceļš uz Doku Ata prēmiju” 

prezentācija. 

 Pēc divu gadu rekonstrukcijas svinīgi atklāj jaunu veidolu ieguvušo Dzelzavas kultūras 

namu. Nomainīta jumta konstrukcijas un segums, izbūvēta aktu zāle un skatuves griesti, 

pārbūvēts 1.stāva pārsegums; telpu, fasādes un iekšējo inženiertīklu renovācija, 

labiekārtota teritorija. 

 Dzelzavas kultūras nama senioru dāmu deju grupa ”Dzeldes”, vadītājs Jānis Šķēle, svin 

16 jubileju ar radošā darba vakaru „Kamēr vēl 16”. Jaunrades deju festivālā ”Deja man 

prieku deva” Madonas kultūras namā starp 11 kolektīviem galveno balvu Superdeja 

iegūst „Dzeldes”.  

 Atzīmējot Latvijas bāriņtiesas 20 gadu darbību, Labklājības ministrijas valsts sekretāra 

Atzinības raksts par ilggadēju, pašaizliedzīgu un nesavtīgu darbu bāriņtiesā apbalvota 

dzelzaviete Aleksandra Miesniece, Madonas novada bāriņtiesas locekle. 

 Latvijas čempionātā vieglatlētikā Saldus stadionā vidējā vecuma grupā U-16 par Latvijas 

čempioni augstlēkšanā  kļūst dzelzaviete Marta Varlamova. 

 Latvijas speciālās olimpiādes sacensībās slēpošanā Priekuļu slēpošanas un biatlona trasē 

Dzelzavas internātpamatskolas sportisti katrs savā vecuma grupā izcīnīja 3.vietu Loreta 

Smirnova, Renārs Razgalis, Matīss Bogdans. 

4 izstādes veidotas par Dzelzavu un ievērojamākajiem dzelzaviešiem – „Barikādēm 25”: 

dzelzavieši - barikāžu dalībnieki, Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena: 1949.g.martā no 

Dzelzavas pagasta izved 122 cilvēkus no 39 ģimenēm; atmiņas, publikācijas, statistika;  

rakstniekam Doku Atim- 155, gleznotājam Arijam Skridem — 110. 

3 izstādes Madonas novada ievērojamākajiem cilvēkiem: Dzejniecei, publicistei Andai Līcei –  

75; rakstniekam Jānim Porukam — 145; Dzejniekam Uldim Auseklim-75. 

 

Lazdonas  bibliotēkā - Pārskata periodā organizētas 5 izstādes 3 tematiski pasākumi. 

Literāra izstāde-  “ Es esmu rudens putns, vēlais putns” Uldim Auseklim-75; 

Tematiska izstāde “Zvērkopības nozarei Lazdonā -70” 

Tematiska izstāde “Madonas pilsētai jubileja” 



68 

 

J.A.Puduļa gleznu izstāde 

“Inese Litauniks darināto leļļu izstāde. 

         Svarīgs notikums Lazdonas iedzīvotājiem 2016.g.bija zvērkopības nozares 70. Bibliotēka 

sagatavoja tematisku pasākumu. Uz tikšanos tika aicināti zvērkopības darbinieki, bijušie esošie, lai 

atskatītos uz laika posmu 70 gadu garumā, kā izveidojās zvērkopība Lazdonā, par tās izaugsmi un 

kritumu, par šodienu. Sagatavota prezentācija, stenda izstāde . Dalībniekus sveica BJC “Kodols” ar 

sagatavotu koncertu. Pasākumu krāšņi papildināja bijušās galvenās zootehniķes Marijas Atālas 

pērļu rotu izstāde. 

 

         Atbalstot vietējās ukraiņu kopienas iniciatīvu un interesi,  jau vairākus gadus ir izveidojusies 

sadarbība ar Jēkabpils ukraiņu kultūrizglītojošo biedrību “Javir”. 27.augustā notika muzikāli literārs 

pasākums veltīts Ukrainas 25. Neatkarības gadadienai, Ivana Franko 160.gadu jubilejai un 

fotoizstādes “Mantojums- spadok “atklāšana Lazdonā. 

Pasākums iesākās godinot Ukrainas 25 Neatkarības gadadienu, svinīgi izpildot himnu un lasot 

patriotiskus dzejoļus. Biedrības “Javir” dalībnieki kopā ar lazdoniešiem izbaudīja ukraiņu dzejnieka 

Ivana Franko dzejas burvīgo skanējumu. Atklājot fotoizstādi, klātesošie iepazinās tuvāk ar izstādes 

personāžiem ,kas ir “Javir” biedrības aktīvisti. Pasākuma otrā daļā ansamblis un solisti izpildīja 

plašu koncertprogrammu ar ukraiņu dziesmām. Pasākums guva plašu atsaucību. 

      10.12.2016. Muzikāli tematisks pasākums “Ukraiņu Ziemassvētku večornici” tika organizēts 

sadarbībā ar Jēkabpils ukraiņu kultūrizglītojošā biedrība “Javir” Vidzemes NVO projekta 

“Mazākumtautību iniciatīva Vidzemē” ietvaros. 

 Sv. Nikolaja sagaidīšana. 

 Iepazīšanās ar Bētlemes uguni. 

 Dziesmas un dzejoļi. 

 Bērnu ludziņa. 

Noslēgumā kopīga vakarēšana pie galdiņiem. Pasākums notika sirsnīgā noskaņā un guva labas 

atsauksmes. 

 Gada izskaņā lazdoniešus iepriecināja un pārsteidza mūsu pirmsskolas audzinātājas Ineses 

Litauniks darināto tekstīlleļļu izstāde. 

Gatavojot zvērkopības tematu iegūti 6 fotoalbūmi par zvērsaimniecību.           

        

 Liezēres pagasta bibliotēkā - izstādes:  

“Tās balsis” diriģentam, komponistam J. Norvilim -110. Izstādes materiāli izmantoti visa gada 

laikā, popularizējot mūsu slaveno novadnieku gan jauniešu veloekspedīcijas dalībniekiem, gan 

NVO projektu “Iepazīsti Liezēres pagastu!” 

“1949. gada 25. marts liezēriešiem. ” bibliotēkas novadpētniecības materiāli par izvešanām 

1949.gada 25. martā. 

“Ar vēsmas pieskārienu” - Leldes Pietas vēdekļu kolekcija, vēdekļa vēsture. 

“Poruku Jānis no Prēdeļiem.” Novadniekam rakstniekam Jānim Porukam – 145. 

Pasākumi: 

“Mirdzi, zvaigzne !”  2015. gada iedzīvotāju aptaujas noslēguma pasākums. 

Madonas J. Norviļa mūzikas skolas koncerts par godu J. Norviļa jubilejai. 

Liezērietes Ilzītes Lielbārdes pūču kolekcijas ekspozīcijas atklāšana. 

Rokdarbu izstāde un konkurss “Sievas mērojas spēkiem”. Konkursa jautājumus uzdod arī 

bibliotēka. 



69 

 

Glābēju dienas ekspedīcija Ozolos. Apkārtnes un vēsturisku objektu apskate, tikšanās ar Vizmu un 

Evaldu Markusiem, kuri padomju laikos Sibīrijā būvējuši ceļus naftiniekiem. Vizmas kundzes 

burvīgā dārza apskate un gardā kliņģera degustācija.  

Ziedu un medus svētki. Viesošanās un medošanās pie  bitenieka Anda Knāķa, Lāčplēšu daiļdārza 

apskate, ziedu gatavošanas radošā darbnīca.  

Spīganu samits. Liezēres pagasta aktīvo dāmu salidojums Lubejas “Lapēnos”. Apkārtnes izpēte, 

raganiski uzdevumi un izklaides, arī cienasts. 

 Novadpētniecības darbs 2016. gadā gājis soli solī ar bibliotēkas piedalīšanos, kā partnerim, 

NVO projektā. Liezēres pagasta sieviešu kluba “Teiksma” īstenotā projekta “Iepazīsti Liezēres 

pagastu !” materiāli  - buklets, lielā karte – izvietoti bibliotēkas telpās Liezērē. Bibliotēka kļuvusi 

par projekta informācijas centru. Liezēres pagasta bibliotēkas devums projekta īstenošanā – dati par 

apskates objektiem, personībām un notikumiem, no bibliotēkas novadpētniecības krājuma.  

 2016. gada nogalē izveidota darba grupa, kuras sastāvā ir arī bibliotēkas vadītāja, kas 

īstenos, grāmatas par Liezēres pagastu, izdošanu. Izdošanas termiņš – mūsu valsts simtgade. 

Grāmatā tiks ievietots liels skaits datu no Liezēres, arī pagasta otrās bibliotēkas – Mēdzūlas – 

novadpētniecības krājuma. Liezērieši Latvijas simtgadē saņems skaistu un vērtīgu dāvanu.  

Rosās domas un iespējas par Liezēres pagasta bibliotēkas novadpētniecības krājuma izvietošanu 

atsevišķās telpās, jo šodienas materiāli arvien vairāk ieņem vēsturisku vietu pagasta dzīvē.  

 

Ļaudonas bibliotēkā divi ar novadpētniecību saistītie pasākumi noritēja Ļaudonas pagasta 

svētku ietvaros – viens no tiem izstādes “Ļaudona sporto” atklāšana, kuras laikā tikāmies ar pašiem 

sportistiem. Šajā gadā pagasta svētki noritēja reizē ar 31. Vasaras Olimpiskajām spēlēm 

Riodežaneiro, Brazīlijā, kas arī mudināja padomāt šajā virzienā un izcelt pašiem savus sporta 

talantus, jo arī Ļaudonas pagastā vienmēr ir bijuši un ir ļoti talantīgi, sportiski jaunieši, gūstot 

panākumus ne tikai pagasta, rajona, novada, bet visas Latvijas mērogā un pat aiz tās robežām, par 

ko ne vienmēr informācija plaši izskanējusi sabiedrībā. Tāpēc ikviens ļaudonietis (esošie, bijušie) 

tika aicināts dalīties savos sasniegumiem sporta jomā, veidojot kopīgu izstādi. Līdzās aprakstiem 

par sporta sasniegumiem izstādē bija apskatāmi arī sportistu diplomi, kausi un medaļas, dažādu 

sporta veidu formas. Kopumā izstādē bija ieskats 9 sportisku jauniešu panākumos. Atklāšanas brīdī 

bija iespēja tikties ar 4 no viņiem. Klātesošie varēja uzdot sev interesējošus jautājumus, kā 

piemēram par to, kā viņu sportiskā karjera ir aizsākusies. 

Šajā pašā dienā, citā laikā, notika mūsu pagasta iedzīvotājas Dzintras Viļevičas foto izstādes 

“Rožu burvība” atklāšana, kur tikāmies ar pašu fotogrāfiju autori un kur katrs izstādes apmeklētājs 

tika aicināts piedalīties radošā darbnīcā - kopīga rožu dekora veidošanā. Dzintras Viļevičas vadībā 

varēja apgūt papīra rozīšu veidošanu – apbrīnojami, cik vienkāršiem līdzekļiem var panākt 

brīnišķīgu rezultātu! Darbiņš ļoti smalks un rūpīgs, nedaudz pietrūka darbīgo roku, lai rezultātu 

baudītu jau šajā dienā, taču vēl pēc pāris dienām, cītīgāk pastrādājot pašām, ikviens bibliotēkas 

apmeklētājs varēja priecāties par burvīgu rožu gleznu ar “pievienoto vērtību”…  

Izstāde “Sarmītes Radiņas dzejas fotogrāfijas”, kur ikviens bibliotēkas apmeklētājs varēja 

iepazīt mūsu novadnieces -  dzejnieces Sarmītes Radiņas radīto dzeju, kas bija lasāma un skatāma 

savienojumā ar pašas dzejnieces tvertajiem foto mirkļiem. Ikviens varējām nojaust, ka tikpat liela 

aizraušanās kā rakstīt dzeju, Sarmītei ir arī foto māksla – mirkļu tveršana. 

Izstāde “Leļļu valstība” ” ir mūsu novadnieces Elīnas Pupauses veidota izstāde, kurā varēja 

aplūkot foto galeriju ar leļļu attēliem, kur modeļu lomā iejutušās lelles Elīnas darinātos tērpos, kā 

arī pašas lelles no Elīnas leļļu kolekcijas. Ļoti neparasta aizraušanās, bet rezultāts interesants. 

Izstāde šoreiz vairāk uzrunāja bibliotēkas mazākos apmeklētājus, taču netrūka atzinīgi vārdi arī no 

citiem bibliotēkas apmeklētājiem. Bija arī kāds, kam šāda aizraušanās nebija īsti saprotama, bet 



70 

 

tāpēc jau mēs esam tik dažādi, lai katrs atrastu kaut ko savu ar ko aizpildīt savu brīvo laiku un šis 

bija ieskats kādā no variantiem… 

Februārī notika Pasaules mitrāju dienai veltīts pasākums “Mitrāji – dabas lielveikali”. 

Pasākuma laikā varēja dzirdēt stāstus par mitrāju nozīmi dabas daudzveidības nodrošināšanā, 

Lubāna mitrāju un Teiču purvu. 

 

Mētrienas bibliotēkā, godinot novadniekus – jubilārus, 3 novadpētniecības izstādes:  

Šogad  140 jubileja mūsu novadniekam, Malnavas lauksaimniecības tehnikuma pirmajam 

direktoram Pēterim Sauleskalnam.  

75. gadu jubileja dzejniekam Uldim Auseklim. 

Alises Briņķes rokdarbu izstāde “Alises brīnumzeme.” 

 

2016. gadā Madonas novada pašvaldība piešķīrusi augstākos apbalvojumus novadniekiem: 

Uldim Auseklim – atzinība par ieguldījumu kultūras dzīves bagātināšanā un Madonas novada vārda 

popularizēšanā. 

Leonam Briedim – Goda zīme un Goda diploms par spilgtu ieguldījumu literatūrā un Madonas 

novada un Mētrienas pagasta vārda daudzināšanu ārpus novada robežām.  

Nozīmīgākie šī gada pasākumi: 

Tikšanās ar mūsu novadnieku, dzejnieku un izdevēju Uldi Ausekli. 

Alises Briņķes rokdarbu izstādes “Alises brīnumzeme” atklāšana un tikšanās ar autori. 

Skaista dāvana bibliotēkas  apmeklētājiem Latvijas dzimšanas dienā – mētrienietes Alises Briņķes 

darbu izstāde un  tikšanās ar autori, kurai šoruden  nosvinēta 95. jubileja. Mūsu Alisīte pati par sevi 

saka: “Es esu riktigs latviets!”, ko apliecina katrs viņas radītais darbs.   

Regulāri tiek turpināts Mētrienas pagasta vēsturiskais apraksts, kas sākts 1992. gadā,   sarakste ar 

novadniekiem Latvijā un ārzemēs, sūtīta avīze „Mētrienas Dzīve”.  

Degumnieku bibliotēkā novadpētniecības materiālu mapēm pievienotas vēl 10 jaunas mapes. 

Tie ir bijušās Ošupes pamatskolas skolēnu mācību projektu darbi, kuros izzināta pagasta vēsture – 

“Aiviekste vēstures lokos”, Vējdzirnavas Ošupes apkaimē”, “Dižie un retie koki skolas apkaimē” 

un citi.  

Aizvadītā gada jubilāri  bija sportists, biatlonists Gundars Upenieks, politiskais darbinieks 

Voldemārs Salnais, rakstnieks Ģirts Salnais un rakstniece Kelīna Klāna. Bibliotēkā tika izliktas 

jubilāriem veltītas izstādes.  

 

Praulienas bibliotēkā bija izliktas 6 novadpētniecības izstādes: 

1. Novadniekam pareizticīgo mācītājam Jānim Pommeram 140. 

2. Komponists Jānis Norvilis. 

3. Rakstniekam Jānim Ezeriņam 125. 

4. Ērģelnieks, diriģents, pedagogs Jānis Turss. 

5. Diriģentam Haraldam Mednim – 110. 

Pasākumi: 

Dzejas diena ar Leonu Briedi. Pasākuma apmeklētāji varēja apskatīt arī dzejnieka dzejas 

grāmatas, tulkojumus u.c. Pasākums notiek sadarbībā ar kultūras darba organizatori Sarmīti 

Lazdiņu. Dzejnieks ļoti vēlējās apskatīt Praulienas pagasta ievērojamās vietas. Pirms un pēc 

tikšanās apskatījām piemiņas akmeni Artim Kumsāram, XI Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un 

deju svētku vides objektu „Skaņu stabules”,  Auziņu paegli, dižakmeni Velna Skroderi un trošu tiltu 

Vecsaikavā. Pasākuma laikā dzejnieks pastāstīja par savu bērnību, dzīves gaitām, par saikni ne tikai 

ar Mētrienu, bet arī Praulienu. Pasākuma gaitā Leona Brieža dzeju bija iespēja dzirdēt dzejnieka un 



71 

 

Praulienas aktieru izpildījumā, dziesmas ar dzejnieka vārdiem dziedāja Praulienas sieviešu vokālais 

ansamblis. Pasākumu ieskandināja un nobeidza Samanta Ceruka ar kokles spēli. 

Pasākums „Stāsti Praulienā”. Pasākuma temats: Jurģi – pārcelšanās, remontu, māju un lietu 

stāsti. Šis pasākums, kuru ierosināja un aizsāka Lazdonas bibliotēkas vadītāja Lilita Gluščuka, ir 

turpinājums Stāstu pasākumiem Lazdonas un Saikavas bibliotēkā. Pasākumā piedalījās Saikavas un 

Lazdonas bibliotēkas bibliotekāres ar saviem lasītājiem, kā arī Praulienas lasītāji. Skolotāja Inga 

Avišāne ar savām dziedošajām meitenēm rūpējās par muzikālo noformējumu. Aizvadītā gada laikā 

apmeklēju stāstu pasākumus arī citās bibliotēkās – Lazdonā, Saikavā, Ļaudonā, Kalsnavā. 

Piedalīšanās Madonas muzeja rīkotajā zinātniskā konferencē „Jānis Ezeriņš. Starp smiekliem un 

asarām.” 

Apmeklēta Rīgā LNB Novadpētniecības ekspertu paneļdiskusija. 

Bibliotekāru festivālā- Ideju tirgu piedalīšanās ar ideju par izstāžu veidošanu uz planšetēm.  

Sadarbībā ar PII „Pasaciņa” noorganizēts brauciens uz tikšanos ar Uldi Ausekli Mētrienā.                                                                                                                                                  

Praulienas bibliotēka ir sagatavojusi izstādes, kuras tiek piedāvātas arī citām bibliotēkām un 

iestādēm. 2016. gadā izstāde “Arta Kumsāra dzīve un radošā darbība” (25 planšetes) bija 

apskatāmas  Kalsnavas, Kraukļu un Ļaudonas bibliotēkā un izstāde “Operdziedātāja Ksenija 

Bidiņa– Straube” (3 planšetes)  Saikavas bibliotēkā. 

Saikavas bibliotēkā lielāka uzmanība tika veltīta sakārtojot materiālus mapēs. Iegādāts 

jauns atsevišķs plaukts materiālu izvietošanai. Noorganizēta bijušo pasta nodaļas darbinieku  

tikšanās.  

Lit. izstādes: ”Jānim Pommeram -140”, ”Haraldam Mednim-110”, ”Jānim Ezeriņam- 125”,  

”Ilmāram Andrejam Dreikam -90.”  

Praulienas bibliotēkas veidotā izstāde ” Operdziedātāja Ksenija Bidiņa- Straube.” 

Praulēnietes V. Vētras gleznas un zīmējumi ”Zirgi.”  

09.09. Piedalīšanās zinātniskajā konferencē Madonas novadpētniecības muzejā ”Jānis 

Ezeriņš. Starp smiekliem un asarām.”  

21.03. Stāstu kamoliņa ritināšana Saikavā. Tēma „Godu stāsti”. Godības, kāzas, krustabas, bēres 

u.c. Viens no labākajiem pasākumiem šajā gadā. Paldies Lazdonas bibliotēkas vadītājai  Lilitai 

Gluščukai par šo iespēju stāstīt savus atmiņu stāstus no bērnības, kavēties atmiņās un sajusties 

priecīgam, par to cik mūsu dzīves ir bagātas notikumiem, dažādiem atgadījumiem. 

21.04. Bijušo Saikavas pasta darbinieku tikšanās. Pirmais darbiņš iestādīt balto potēto ceriņu. 

Atmiņas par darbu pastā, par grūtībām, ar kādām saskārās padomju laikos. Apzināti bijušie 

Saikavas sakaru nodaļas darbinieki – pastnieki, telefonisti 

Sarkaņu bibliotēkas darbu novadpētniecībā raksturo:  

Dzejnieces Andas Līces 75. gadu jubilejai veltīta literatūras izstāde; 

I. Sudāres 2 foto izstādes: “Mirkļu izlase”, “Saules atspulgs”; 

I.Galejas gleznu izstāde “Ir dota iespēja…“; 

M. Zepas rokdarbu izstāde “Vienkāršais rakstā”; 

Madonas NMM  ceļojošā izstāde “Tautas apģērbs un mode”; 

Projekta “Ceļā uz savu tautas tērpu” - Vēstures zinātņu doktores A. Karlsones lekciju cikls par 

kopīgo un atšķirīgo Vidzemes, Madonas un Sarkaņu tautas tērpos. 

Sadarbība novadpētniecības jomā izveidojusies ar biedrību “Sarkaņu pagasta kultūrmantojums”, 

kopīgi realizējot projektus.  

 



72 

 

Vestienas bibliotēkā 2016.gadā sākts atlasīt un apkopot novadpētniecības materiālus  

grāmatai par Vestienu. 

 

Cesvaines bibliotēka – rakstnieks, kurš savu bērnību saista ar Cesvaines pagastu, ir Anšlavs 

Eglītis. Arī viņa darbus bija iespējams skatīt grāmatu izstādē – gan bibliotēkā, gan rakstnieka 110. 

dzimšanas dienai veltītajā pasākumā pilī. Senatnīgā gaisotnē fragmentus no Eglīša darbiem “Pansija 

pilī” un “Homo novus” lasīja Sarmīte Melle un Viktors Leimanis. Padziļinātu, visaptverošu ieskatu 

rakstnieka dzīvē guvām no Madonas vēstures un  novadpētniecības muzeja pētnieces Daces 

Zvirgzdiņas prezentācijas. Noskaņu radīja laikam atbilstoši mūzikas skolas audzēkņu un pedagogu 

atskaņotie skaņdarbi. Dalīties pārdomās gan par zināmo, gan dzirdēto viesi varēja pie tējas vai 

kafijas tases. 

Jumurdas bibliotēkā novadnieku J. Sirmbārža un I.Kalnāres atcerei – dzejas diena janvārī. 

Tikšanās ar Sarmīti Radiņu, domu apmaiņa; dzejas lasījumi, viktorīna, kopīga dzejoļu rakstīšana. 

Grāmatas “Pļavas nomniece” prezentācija. 

P.Upītim 120 – Pētera Upīša 120 gadu atceres pasākums. Pavasara dēstu un stādu maiņa; ziemciešu 

dēstu puķu dobes ierīkošana pie Saieta ēkas.  

Vecpiebalgas iedvesmota – tikšanās ar rakstnieci Ingūnu Baueri. Lasītāju viktorīna par rakstnieces 

darbiem. Spēka dziesmu izskandēšana.  

 

Sausnējas bibliotēkā - izstādes novadniekiem: rakstniekiem Jānim Grotam, Jānim Ezeriņam 

un Andai Līcei veltītas un divas foto izstādes. 

Visu marta mēnesi bibliotēkā bija skatāma sausnējietes Māras Liepiņas foto izstāde „Norvēģija”. 

Iekārtojot izstādi kopīgi ar autori izveidojām arī nelielu vizītkarti, kas vēsta: Māru Liepiņu kaimiņi 

Sausnējas pagastā uzrunā kā Lausku Māru. Viņas dzimtās mājas Lauski ir apmēram 130 gadu veca 

dzīvojamā ēka, kas glabā seno sadzīves priekšmetu kolekciju un slēpj lielisku maizes krāsni, kurā 

Māra cep gardu rudzu maizi. Atklājot izstādi, Māra apmeklētājus arī cienāja ar pašceptas 

rupjmaizes ķiploku grauzdiņiem, pastāstīja kā tapušas bildes, par savu ceļošanas vaļasprieku, kas 

izdodas pateicoties dažādiem projektiem vai pie draugiem uz sezonas darbiņiem. Izstādi papildināja 

bibliotēkā esošās grāmatas par skaisto ziemeļzemi Norvēģiju. 

No 5. līdz 28.oktobrim Sausnējas bibliotēkā bija apskatāma foto izstāde ''Brīvprātīgi...uz Sibīriju'' 

Stāsts par Valda Zirņa piedzīvojumiem komjaunatnes triecienceltnē Rietumsibīrijā 1984.g. - 1988.g. 

Izstādi veidojis Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs, to paspējuši apskatīt madonieši, 

ērglēnieši, jumurdieši, nu kārta pienākusi sausnējiešiem. Bet 6.oktobra pēcpusdienā plkst.17
30 

varēja 

tikties klātienē ar izstādes autoru un klausīties paša stāstījumu par piedzīvoto un redzēto un uzdot 

jautājumus. Tikšanās un izstādes atklāšana noritēja jaukā atmosfērā, jo Valdis gandrīz savējais, no 

Ērgļiem, strādā par autobusa šoferi un katru darba dienu maršruts ir arī uz Sausnēju. 

 

Lubānas bibliotēkas novadpētniecības darba galvenie virzieni bija apmeklētāju 

iepazīstināšana ar vietējiem autoriem- dzejnieku Ēvaldu Leonu un rakstnieku Imantu Zembergu. 

Gada sākumā prezentējām abu autoru jaunās, tikko iznākušās grāmatas. Laipni aicināti tika arī citi 

vietējie iedzīvotāji, lai pastāstītu par savu darbu. Tā bibliotēkā viesojās arī ceļotājs, publicists  Juris 

Lorencs ar stāstījumu par austrumu reliģijām. Ar ieteikumiem, kā izvairīties no vīrusu saslimšanām, 

mūs iepazīstināja topošā farmaceite, lubāniete Elīna Vēkšēja. 

    Lubānietis Ēvalds Leons prezentēja savu jaunāko dzejas grāmatiņu  “Ne garām ejot” un 

pasākuma viesiem sagādāja jauku pārsteigumu- pasākumā atvēra arī otru, paša sakārtotu reliģiska 

satura citātu grāmatiņu “Nes! Ne-es?” 



73 

 

     Lubānietis jau vairāk kā 30 gadus, Imants Zembergs pagājušā gada nogalē klajā laida savu 4 

grāmatu. Trīs no tām veltītas viņa dzīves gājuma aprakstam. Tās tad nu visas kopā arī šodien ceļam 

godā. (Atmiņu vētrās dzimušie, Kur meži šalc, vidū tehnikums balts, Mežs- mūža mīlestība). 

   Pēdējā grāmatiņā ir aprakstīti Imanta darba gadi Lubānas MRS, minēti vārdos arī lubānieši. Uz 

pasākumu ieradās kupls skaits interesentu. Imants lasīja spilgtākās vietas no savām grāmatām, 

kavējās atmiņās un gaiši smaidīja par nodzīvotajiem gadiem.  

    Tika lasīti arī fragmenti par klātesošā Egila Feldmaņa darba gaitu uzsākšanu taras cehā, kas 

izsauca klātesošo patiesu prieka vēstījumu. 

    Mums ir gandarījums par vēl vienu patīkamu un gaišu pasākumu, par vēl vienas dzimtas 

saglabāto un tālāk nodoto vēstījumu par dzīvi Latvijā. Varam vien vēlēties- kaut šādu cilvēku, kas 

atstāj paliekošu dokumentētu savas dzīves aprakstu būtu vairāk! 

               Ar savu gleznu izstādi gada nogalē bibliotēkā viesojās lubāniete Aija Reidzāne Brauvere.    

Gleznu izstāde Lubānas bibliotēkā notiek pirmo reizi un savus apmeklētājus uzrunā ar spilgtām 

krāsām, savu vienkāršību. Gleznās autore pārsvarā atainojusi ziedus un dabas ainavas. To vērot nāk 

ne tikai regulārie bibliotēkas apmeklētāji, bet arī citi lubānieši un viesi. 

      Novadpētniecības krājums  Lubānas pilsētas bibliotēkā pārskata periodā palielinājies par 5 

jauniem izdevumiem. Gada nogalē lasītājus sasniedza bijušās lubānietes Ilgas Raščevskas grāmata 

“Norakstītie” un lubānieša Pētera Ikaunieka grāmata “Vilku mednieka piezīmes”. To, ka vietējos 

autorus labprāt lasa, apliecina lielais pieprasījums un rindas uz grāmatas lasīšanu. 

      Novadpētniecības darbā sadarbojamies ar Lubānas novada tūrisma un kultūrvēsturiskā 

mantojuma centru, kas, veidojot izstādes par Lubānu un tās cilvēkiem, izmanto bibliotēkas 

novadpētniecības materiālu krājumu. 

     Lubānas vidusskolas gidu pulciņš un viņu vadītāja Anita Tropa viesojās bibliotēkā un skatījās 

lubānieša Elmāra Saukas veidoto dokumentālo filmu “ Celmlauži” par Aiviekstes meliorācijas 

sistēmu valsts pārvaldi. Jaunieši uzzināja daudz jauna par Aiviekstes bagarēšanu, vēroja kādreizējo 

Lubānas puses apbūvi, cilvēkus.  

      Lubānas pilsētas biblioteķā novadpētniecības materiālus izmanto bieži- gan skolēni rakstot 

zinātniski pētnieciskos darbus, gan lubānieši interesējoties par kādu konkrētu personību, gan 

veidojot izstādes. Mūsu 2015. gadā veidotā fotogrāfiju izstāde “Lubāna laiku lokos”  gada sākumā 

bija skatāma Lubānas vidusskolas bibliotēkā. 

 

Murmastienes bibliotēkā jau par tradīciju kļuvis atceres pasākums ,,Es no jauna piedzimstu 

savā februārī” , lai godinātu novadnieci, dzejnieci un kultūras darbinieci Martu Bārbali.   Visās 

izstādēs un pasākumos vienmēr tiek uzsvērts un izcelts tas, kas saistās ar mūsu novadu, piemēram, 

literatūras izstādei ,, Barikāžu janvāris” ” tiek pievienoti barikāžu dalībnieku saraksti un citi 

materiāli, kas saistās ar mūsu novadu.  

Ar  tādu  pašu pieeju organizēta arī izstāde un pārrunas ,, Lai atceramies, pieminam un vēlreiz 

nepieļaujam (1949.gada 25. marta deportāciju atcerei).  

 Novadpētniecība, protams, iziet arī ārpus pagasta robežām. Ar pasākumiem tiek atzīmēti un 

pieminēti ievērojami cilvēki, notikumi, iestāžu un organizāciju darbība bijušā Madonas rajona 

robežās. Turpinās  iepriekšējā gadā projekta ,,Nākotne sākas šodien” ietvaros iesāktais darbs pie 

materiālu vākšanas un apkopošanas par pagasta lauksaimniekiem. Dažādos pasākumos  tiek 

izmantots pieejamais foto un video materiāls par  mūsu zemnieku darbiem, rūpēm, problēmām, 

zaudējumiem un sasniegumiem. Šie foto un video materiāli tika izmantoti Eiropas dienai veltītajā 

pasākumā. Vislielāko interesi no apmeklētāju puses izraisīja foto izstāde ,,Mēs lepojamies”, kur tika 

apspriesti aizvadītā  gada notikumi  Latvijā, novadā, pagastā.  

 



74 

 

Stirnienes bibliotēkā  tika sagatavotas divas izstādes novadniecēm – jubilārēm: Režisorei 

Baņutai Rubess – 60;  Dzejniecei, literatūrzinātniecei Paulīnei Zalānei – 85 un izstāde, veltīta skolas 

jubilejai, “Stirniene un tās cilvēki”. Šogad dzejas dienu pasākums arī notika novadpētniecības zīmē, 

jo Stirnienē dzimušajai dzejniecei, literatūrzinātniecei Paulīnei Zalānei Vallenai apritēja 85 gadi, 

kurai arī tika veltīts šis pasākums. Uz pasākumu tika uzaicināta arī Varakļānu pagastā dzimusī 

Ausma Grabovska, kura dzeju sākusi rakstīt salīdzinoši nesen. 

 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Apkārtnes sakopšanas talkas organizē Viesienas un  Stalīdzānu bibliotēkas. 

 

Viesienas bibliotēkā ir pieejams Aronas pagasta pašvaldības izdevums ”Aronas Pagasta 

Vēstis”, bibliotēkas vadītāja piedalās  pagasta avīzes  veidošanā. 

 

Dzelzavas 1.bibliotēkā - sadarbībā ar Dzelzavas dienas aprūpes centru popularizējām un 

veidojām bibliotēkā aušanas rokdarbnieku izstādi, pulcējot pasākumā mājsaimnieces, kuru hobijs ir 

rokdarbi. Īpašs pasākums bija tikšanās ar Dzelzavā dzīvojošo mākslinieci Valentīnu Kalēju, kura 

pulcēja lielu bibliotēkas apmeklētāju interesi par savu gleznu izstādi ”Dzelzava”. 

 

Biksēres bibliotēka - 2000. gada 4. maijā darbu sāka privātais senlietu muzejs – „Biksēres 

klēts”. 2016. gadā muzejs atzīmēja 16 gadu jubileju. Kā jau katru gadu, arī pērn tam par godu tika 

veidots neliels sarīkojums. Muzeja dibinātājs - Andris Trečaks, mākslinieciskais noformētājs – 

bbibliotēkas vadītājs Didzis Akmentiņš.  Senlietu klāstā ir aplūkojami darbarīki, sadzīves 

priekšmeti, mēbeles, koka darba instrumenti, mūzikas instrumenti, nauda, senas grāmatas, 

fotogrāfijas un citi priekšmeti, ko Sarkaņu ļaudis dāsni bez atlīdzības dāvinājuši muzejam.  

Novadpētniecības izstāde: ”Sarkaņu pagasts no vēstures apcirkņiem” 30. jūlijā Biksēres amatu 

diena pulcēja vairākus simtus apmeklētājus, kas vēlējās iepazīties ar muižas kompleksā izvietotajām 

izstādēm, uzzināt faktus no muižas vēstures, noskatīties koncertus un vienkārši izbaudīt skaisto 

ainavu un īpašo svētku gaisotni. Atšķirībā no iepriekšējā gada, muižas klēts pagrabi apmeklētājiem 

bija skatāmi nedaudz citā gaismā. Uzlabots apgaismojums un jaunās durvis, tā vien aicināja svētku 

viesus iepazīties ar tur izvietotajām izstādēm – fotoizstādi par Sarkaņu pagastu ”Sarkaņu pagasts 

vakar, šodien, rīt”, mednieku kolektīva trofeju izstādi un izstādi ar senlietām no Madonas 

novadpētniecības un mākslas muzeja krājumiem ”Sarkaņu pagasts no vēstures apcirkņiem”, kas 

iegūti kompleksajā ekspedīcijā Sarkaņu pagastā 1983. gadā. Foto izstādē ar savām fotogrāfijām 

piedalās 10 autori, kuri atspoguļo Sarkaņu pagastu visā tā krāšņumā dažādos gadalaikos, cilvēkus, 

norises un laiku. Pavisam tika eksponētas 190 fotogrāfijas. Senlietu izstādē tika skatāmi Sarkaņu 

pagasta senie darba rīki, mēbeles, segas, dvieļi un sadzīves priekšmeti Par cik pagasta ēka ir 

ietērpusies ar remonta aizsegu un telpas ir tukšas gaidot remontdarbus, izstādes, kuras bija plānotas 

eksponēt bibliotēkas telpās un kamīnzālē, tika pārceltas uz Biksēres klēts velvju pagrabiem. 

 No 5. septembra – 1. decembrim bija skatāma Biksēres bibliotēkas vadītāja  Didža Akmentiņa 

fotoizstāde „Rudens Sarkaņos”. Fotogrāfiju sērijā „Rudens Sarkaņos”  autors mēģināja attēlot 

rudens pieskārienu radītās krāsas un ainavu nogludinātos spoguļattēlus ūdens virsmās. Spoguļattēls, 

tāpat kā fotogrāfija, spēj paildzināt sajūtas, raisīt sarunas un izstarot harmoniju. Šajā izstādē ar 

fotoaparāta objektīvu ir mēģināts ielūkoties dabas atspulgā, aicinot izstādes apmeklētājus atsaukt 

atmiņā krāsainās rudens dienas 

Pasākums laukumā pie bibliotēkas un Biksēres klēts: „Pie atmiņu ugunskura”  (atmiņas, 

stāstījumi, dziesmas...). 2016. gada janvārī apritēja 25 gadi kopš Latvijas Tautas frontes 



75 

 

organizētajām barikādēm, kurās piedalījās Latvijas neatkarības aizstāvji no visiem Latvijas 

novadiem, arī no Madonas novada, Sarkaņu pagasta. Vairumam no mums 1991. gada janvāris 

vienmēr atmiņās paliks kā barikāžu laiks. 20. janvāra novakarē Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēkā 

tika atvērta 1991. gada janvāra notikumu tematiska izstāde „Dūmu deja debesīs”, kura veltīta 

pieminot 1991. gada barikāžu aizstāvju 25. gadadienu.  Lai tāpat kā tajās tālajās dienās pirms 25 

gadiem izjustu kopību un vienotību, pasākuma dalībnieki tika aicināti doties laukumā pie 

bibliotēkas, lai iedegtu barikāžu laika atceres ugunskuru un lāpas, sasildītos un iemalkotu tēju, 

nobaudītu gardas, saimnieču sarūpētas sviestmaizes, pīrāgus un atcerētos tos trauksmainos brīžus, 

kad vajadzēja  aizstāvēt savu zemi, savu valsti. 

 

Vestienas bibliotēkā novadpētniecības jomā lielākā sadarbība ir ar pagasta iedzīvotājiem, kuri 

piedāvā savus atrastos materiālus. 

 

Kraukļu bibliotēkā regulāri tiek rīkotas ekskursijas uz ēkas otro stāvu, kur apskatāmas klases, 

kādas tās izskatījās pēc 2006. gada, kad skolu likvidēja. Klasēs ir tāfele, krīts, skolotāju rādāmais 

kociņš. Ir fotogrāfijas, kurās ir attēloti Kraukļu skolas un pagasta notikumi, skolēnu rokrakstā 

rakstītās hronikas, pārgājiena apraksti.  

Ir izveidota klase ar 70.-80.gadu skolēnu mēbelēm-soliem, par kuriem ir liela interese. 

    Eksponāti tiek papildināti ar senām mācību grāmatām, tintnīcu, skolēnu, vai skolotāju portfeli- 

somu un skaitļojamo mašīnu. Tie, kuri ir apskatījuši ekspozīciju, paši piedāvā atnest kādu senu ar 

skolu saistīti priekšmetu. 

Sadarbība notiek ar : 

 bijušajiem Kraukļu skolas absolventiem, skolotājiem 

 Cesvaines novada domi, 

 Cesvaines vidusskolu 

 Cesvaines bibliotēku 

Pasākums dažādām vecuma grupām notika 11. novembrī, kad Cesvaines vidusskolas un 

internātpamatskolas bērni un jaunieši apmeklēja Kraukļu bibliotēkā izstādi “Mākslas skartie” 

atklāšanu. Izstādē  apskatāmi Cesvaines mākslas skolas audzēkņu darbi . 

 

Jumurdas bibliotēkā ikviens jaunieguvums nav iedomājams bez sadarbības ar vietējiem 

iedzīvotājiem; ar pagasta pārvaldi. Ērgļu novadā ir gadiem iekoptas tradīcijas grāmatu izdošanā par 

novadu. Bibliotēka turpina sadarbību ar Ērgļu pagasta ļaudīm, palīdzot ar faktu materiāliem. Un tā 

2016.gadā  tika izdota A. Kuzinas grāmata “Reiz Ērgļos”; un Z.Saulītes un M.Breikšas grāmata 

“Brakos ir varen jauki.”  

Pasākums - aicinājums dalīties ar rudens veltēm – augļiem, dārzeņiem, sulām…. Veltes tika 

nogādātas Ērgļu novada Sociālās aprūpes centram. 

 

Sausnējas bibliotēkā liels atbalsts un sadarbības partneris ir Sausnējas pagasta muzejs un tā 

vadītāja Ilga Kronīte. Pagastā ir arī citi novadpētniecības entuziasti, pensionētas skolotājas Dzintra 

Ungera un Gaida Mihailova, kā arī Sausnējas pamatskolas skolotāja Elita Leiboma.  

Atskaites gadā kopīgi ar Elitu, Dzintru un pagasta muzeja vadītāju Ilgu esam savākušas un 

apkopojušas materiālus par kopsaimniecību laiku Sausnējas pagastā no 1949. gada līdz paju 

sabiedrības likvidēšanai. Apkopojot un vācot materiālus no iedzīvotājiem un bijušajiem 

kolhozniekiem bibliotēka no Māras Liepiņas personīgā arhīva ieguva videofilmu par paju 

sabiedrības Sausnēja likvidēšanas sapulci 1998. gadā. Lielākā šīs filmas vērtība ir tā, ka tur redzami 



76 

 

mūsu pagasta cilvēki, no kuriem daudzu vairs nav un tolaik vēl tas bija retums, ja ko nofilmē, tagad 

to var izdarīt jebkurš, kuram ir telefons. Materiāli ir savākti un apkopoti, cerams, taps arī grāmata. 

 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Barkavas bibliotēkā kopā ar pagasta iedzīvotājiem sākām iepazīt vietas, kuras būtu Barkavas 

pagastā jāzina un jāredz. Devāmies velobraucienā “ Apkārt Barkavai”. Apmeklējām netālo Bozēnu 

pilskalnu. Pilskalnā brauciena dalībnieki noklausījās teiku par Bozēnu pilskalnu. Vērojām  apkārtni- 

Malmutas senleju, seno zviedru kapulauku, Barkavas ozolu audzi. Tālākais ceļš veda uz 

Ķieģeļnīcu-šeit kādreiz tika ražoti ķieģeli. Atpakaļceļā tika iepazītas Barkavas ielas. Tā mēs sākām 

iepazīt Barkavu. Patīkami, ka šajā braucienā piedalījās ģimenes ar bērniem, dažāda vecuma ļaudis. 

Barkavas un Stalīdzānu bibliotēku lasītājas-rokdarbnieces Bibliotēku nedēļā dodas 

ekskursijā pie Madonas  uzņēmējiem- amatniekiem. Tikšanās ar karameļu ražotājiem. Tiek 

iemēģināta roka  karameļu veidošanā.  

Tikšanās ar keramiķi Jāni Seikstu- iepazīstamies ar keramiķa darbnīcu, viņa darbiem, ekskursija pa 

meistara dārzu. Tālāk dodamies uz Sarkaņiem- tikšanās ar Amatu skolu- tikšanās ar mežģīņu 

meistari Podiņu. Dažādo rokdarbu demonstrēšana, un protams skaistā steļļu pasaule. Kolēģe Irēna  

iepazīstina ar savu bibliotēku un rokdarbnieces rāda savu veikumu.  Tikšanās ar “ Kalnagravu” 

tautas nama direktori Valdu Kļaviņu- ekskursija pa tautas namu. Dodamies ekskursijā pa Biksēres 

muižu: aplūkojam skulptūras u.t.t. Sadarbībā ar Barkavas kultūras namu Barkavas un Stalīdzānu 

bibliotēkas organizēja dzejas dienām veltītu pasākumu “No sirds uz sirdi”, kur tikāmies ar 

novadniekiem dzejniekiem S.Radiņu un O.Skuju.  

Stalīdzānu bibliotēkā novembrī notika interesants pasākums- filmu vakars “Vēsturē 

atskatoties”, kur bibliotēkas apmeklētājiem piedāvāja noskatīties pirms 43 gadiem uzņemto 

dokumentālo filmu par Barkavas saimniecisko dzīvi. Pēc filmas noskatīšanās turpinājās atmiņu 

stāstījumi par aizgājušo laiku.  

Nu jau otro gadu, būdama “Barkavas Vārda” redaktore, aicina divas vietējās fotogrāfes, lai tās 

iemūžina Barkavas skatus dažādos gadalaikos. Iegūtos foto izmanto ne tikai avīzē, bet arī veidojot 

filmiņu par mums, ko rādījām Valsts svētkiem veltītā koncertā “Mēs- Latvijai”. Minētā filmiņa 

“Man jābūt te… Latvijā, Barkavā” skatāma : 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLTlkXov8Br0RYzGRlSWm6j5in4Pu1pWDw 

Novadpētniecības darbs ir interesants, tas saistīts ne tikai ar vēstures izpēti, bet arī mūsdienu 

notikumu atspoguļošanu nākamajām paaudzēm. Tāpēc ir svarīgi atstāt liecības, fotogrāfijas par 

šodienas aktualitātēm, notikumiem. Veidojot avīzi, es veicu arī notikumu atspoguļošanu 

hronoloģiskā secībā rubrikās :”Aktuāli” un “Notikumu apskats”. 

Sāvienas bibliotēka - 2016. gada vasarā Sāvienā notika Latvijas Kultūras akadēmijas 

organizēta ekspedīcija. Ekspedīcijas laikā veica kompleksus pētījumus, izzinot gan arheoloģisko, 

gan zemūdens, gan mutvārdu mantojumu Sāvienas ezerā un tā krastos. Ekspedīcijas dienās satika 

vietējos iedzīvotājus, uzzināja dažādus stāstus par un ap ezeru, kā arī Sāvienas apkārtnes vietu 

nosaukumus. Notika arī ezera krastu apsekošana, izzinot kultūrvēsturiskās ainavas attīstību Sāvienā. 

Tika apmeklēta arī Sāvienas bibliotēka. Iepazinās ar novadpētniecības materiāliem par Sāvienas 

vēsturi. Tie ieinteresēja mākslas vēsturnieci, tāpēc paņēma nokopēšanai, lai var izmantot savos 

pētījumos. Novembrī piedalīšanās tikšanās pasākumā ar ekspedīcijas dalībniekiem, kurā stāstīja par 

to, kas tika atklāts un uzzināts pētījumos Sāvienas ezerā un tā apkārtnē. 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLTlkXov8Br0RYzGRlSWm6j5in4Pu1pWDw


77 

 

Jumurdas bibliotēkā - materiālu publicēšana interneta mājas lapās, presē. 

 

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 

Barkava- 2017. gadā bibliotēkas darba laikā būtu jāizdara izmaiņas. Trešdienas būtu 

jānoformulē kā metodiskās dienas, lai varētu veikt darbu ārpus bibliotēkas telpām. 

Novadpētniecības darbu nevar veikt atrodoties tikai bibliotēkā uz vietas.   

Vestiena - lielākā problēma novadpētniecības darbā ir tas, ka trūkst laika un telpas, kur izvietot 

materiālus ērtai apskatei.  

Jumurda- nav krātuves telpas dažādu materiālu – priekšmetu uzglabāšanai – izvietošanai, jo 

Jumurdas pagastā nav muzeja. 

 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

Jāturpina darbs pie tematisko novadpētniecības mapju kārtošanas, papildināšanas, sistematizēšanas.  

Kalsnava - novadpētniecības darbs tiek veikts balstoties uz pagasta interešu ievērošanu, 

kultūras darba un sabiedrības atbalsta bāzes. Interese un iespējas atrodas nepieciešamajā brīdī, jo ar 

saviem lasītājiem dalos savos ieguvumos un prasu padomu vai palīdzību. Daļa ir pašiniciatīva, daļa 

apkārt notiekošais un ikdienišķais. Par saviem iedvesmas un atbalsta cilvēkiem saucu I.un 

A.Klušus, Jāni Ivaru Padedzi, Aiju Kaškuri, savu ģimeni un ikvienu, kurš nāk ar savu stāstu un 

interesēm. Domāju,  novadpētniecības darbs ir vislabākais sadarbības atspoguļotājs, jo satiekas 

cilvēki ar savu izpratni, interpretāciju, viedokli, tas vienmēr ir interesanti un vērtīgi pat tad, ja no 

stundām ilga darba uz lietu attiecas tikai nedaudz – tā ir cilvēku saskarsmes īpatnība.  

Lazdona - darbs ar materiāliem netiek veikts sistemātiski laika trūkuma dēļ. 

Novadpētniecība ir svarīga joma, bet viena darbinieka bibliotēkā ir problemātiski izpildāma. 

Materiālu aprakstīšana, sistematizēšana prasa daudz laika. Bibliotēkai ir arī citi darbības virzieni, 

kuri prasa laiku. 

 

Vestiena - Galvenais secinājums ir tāds, ka novadpētniecības darbs ir “nebeidzamais stāsts”. 

Nākotnē būs digitalizācijas iespējas, kas būtiski paplašinātu apkopoto materiālu izmantojamību.  

 

Jumurda - nākotnē nepieciešams veikt dažādu objektu fotografēšanu, lai saglabātu laikmeta 

liecības. 

Stirniene -- uzsākt materiālu aprakstu ievadīšanu novadpētniecības datu bāzē.  

 

 

9. Projekti 

 
Projekti kā papildus finansējuma piesaistes līdzeklis joprojām ir aktuāli, taču pieaug arī 

konkurence un mazinās iespējas saņemt atbalstu, īpaši šajos sarežģītajos ekonomiskajos apstākļos.  

Bērnu, jauniešu un vecāku  žūrijas 2016 projektā piedalās 24 bibliotēkas.  

 

 



78 

 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Bibliotē

ka  

Projekta 

nosaukums 

Finansē- 

tājs 

Finansē- 

juma 

apjoms 

Projekta apraksts 

(īss kopsavilkums) 

Atbalstīts

/ 

neatbalst. 

Rezultāti, ieguvumi 

Stalīdzā-

nu  

‘”Radošo 

darbnīcu 

maratons 

“Nāc un 

dari!” 

maratons 

Barkavas 

pagastā” 

Madonas 

novada 

pašvaldība 

400.00 5 radošās 

darbnīcas; 

1.”Esi skaista!” 

2.”Krāsaino smilšu 

spēles” 

3.”Graudu spēles” 

4.”Es puzuru istabā 

kāru” 

5.”Rūķu darbnīcas” 

Stalīdzānu 

bibliotēkā notika 

viena no šīm 

darbnīcām- “Es 

puzuru istabā 

kāru”( 50,00Eur) 

atbalstīts Deju kopai “Zīles” - šalles, 

Stalīdzānu bibliotēkas 

noformējumam -puzuri, 

Barkavas centram āra dekori- 

latvju rakstu zīmes, gan radošas 

un izzinošas aktivitātes bērniem 

darbojoties ar smiltīm un 

graudiem. 

Kalsnava    Darbs Eiropas 

lauksaimniecības  

fonda līdzekļu 

piesaistē Madonas 

novada  Kalsnavas 

pagasta Alunāna 

parka atjaunošanai  

  

Liezēre “Iepazīsti 

Liezēres 

pagastu!” 

Madonas 

novada 

pašvaldība 

EUR 

950.00 

Norāžu un aprakstu 

izvietošana uz 

Liezēres pagasta 

kultūrvēsturiska-

jiem objektiem, 

lielo karšu 

izgatavošana un 

izvietošana, bukleta 

sagatavošana un 

izplatīšana. 

Ekskursiju 

organizēšana. 

Izgatavotas un 

uzstādītas 13 

norādījuma  un 9 

apraksta zīmes. 

Organizētas 2 

ekskursijas un 2 

novadpētniecības 

izstādes 

atbalstīts 

un 

īstenots 

Kā sadarbības partneris pagasta 

sieviešu klubam  “Teiksma. ” 

tiek izmantots un arī papildināts 

Liezēres pagasta bibliotēkas 

novadpētniecības krājums. 

Konkrētā projekta lielākais 

ieguvums- apskates objektu 

izvietojuma lielā karte, 

izstrādātais buklets, kuru 

bibliotēka izplata gan lasītājiem, 

gan ekskursantiem. Nākamajā 

gadā jāpiestrādā pie tūrisma 

maršruta izstrādes un 

popularizēšanas, kopā ar 

nevalstisko organizāciju.  

 



79 

 

Lazdona UNESCO 

LNK 

“Stāstu 

bibliotēku 

tīkls” 

- - Projektā darbojas 

no 2009.g. 

Darbības mērķis- 

veicināt 

stāstniecības 

tradīcijas vietējā 

kopienā, stāstot  un 

klausoties stāstus 

iepazīt nozīmīgu 

nemateriālās 

kultūras mantojuma 

daļu.  

atbalstīts Organizēti pasākumi. Stāstu 

kamolītis bibliotēkās 

 Vidzemes 

NVO 

projekta 

“Mazākumt

autību 

iniciatīvas 

Vidzemē” 

- - Ukraiņu 

kultūrizglītojošās 

biedrības “Javir” 

projekts, kurā 

Lazdonas 

bibliotēka kā 

sadarbības 

partneris, kultūras 

aktivitāšu 

īstenošanā. 

atbalstīts  

Ļaudona Satikšanās 

dzejā un 

mūzikā ar 

Pļavas 

nomnieci 

Madonas 

novada 

pašvaldība 

Pašu 

ieguldījums 

290,00 

 

24,00 

Projekta ietvaros 

paredzēta tikšanās 

ar Ļaudonas 

pagastā dzimušo 

dzejnieci Sarmīti 

Radiņu, Projekta 

galvenās 

aktivitātes: 

1)tikšanās ar 

dzejnieci Sarmīti 

Radiņu un 

muzikālo 

pavadītāju Sintiju 

Paegli;  

2)Literāra 

fotoizstāde "Dzejas 

fotogrāfijas” ar 

S.Radiņas 

fotogrāfijām un 

dzeju.   

neatbalstīt

s 

Veicot nelielas korekcijas, 

iecere tika īstenota Bibliotēku 

nedēļas ietvaros organizētajā 

pasākumā “Pa ceļam uz sapni, 

pa ceļam uz mājām, pa ceļam uz 

laimīgo zemi”. 

Prauliena  Mazākumta

utību 

iniciatīvas 

Vidzemē 

  Sadarbība ar 

Biedrību „Javir” 

atbalstīts  

Sarkaņi  Lekciju 

cikls „Ceļā 

uz savu 

tautas 

“Latvijas 

valsts mežu 

atbalstītās 

Vidzemes 

525,00 Mērķis – 

iedzīvotājiem 

sniegt aktuālas, 

viņus interesējošas, 

atbalstīts 7 aizraujošas vēstures zinātņu 

doktores Anetes Karlsones 

lekcijas apmeklēja 38 klausītāji. 



80 

 

tērpu” kultūras 

programmas 

2016”   

zināšanas par tautas 

tērpiem Vidzemē, 

Madonā, Sarkaņos.  

 

Sarkaņi  „Lai top 

jauns!” 

Madonas 

novada 

pašvaldības 

1155,84 Mērķis - 

iedzīvotājiem 

sniegt zināšanas par 

iespējām otrreizēji 

izmantot apģērbu, 

kas vairs nav 

aktuāls, tādejādi 

netieši rosināt 

ekonomēt dabas 

resursus.  

atbalstīts  Noslēgumā bibliotēkā tika 

iekārtota izstāde „Lai top 

jauns!” no 5 nodarbībās 

tapušiem 51  dalībnieka 

darbiem, tādejādi iedvesmojot 

sabiedrību pārskatīt esošos 

resursus, tos radoši izmantot un 

integrēt. 

Sarkaņi  “Es un 

biedrība – 

kopīgi 

panākumi” 

Nodibināju

ma 

“CEMEX 

Iespēju 

fonds” 

836,40 Projekts tika 

izstrādāts sadarbībā 

ar biedrību 

”Sarkaņu pagasta 

kultūrmantojums. 

Mērķis: 

- psiholoģes 

M.Brokas lekcijas 

ar mērķi izveidot 

biedrībā veiksmīgu 

radošo vadības 

komandu; 

– iegādāties 

projektoru un 

ekrānu bibliotēkas 

un biedrības 

vajadzībām.  

neatbalstīt

s 

 

Cesvaine  Lasītveicinā

šanas 

projekts 

“Burtu 

spēles” 

Cesvaines 

novada 

pašvaldība 

350,- Mērķis – radīt 

bērnos un jauniešos 

vēlmi lasīt 

grāmatas, veidot 

prasmi izteikt par 

tām savu viedokli 

atbalstīts organizēti 2 pasākumi 

lasīšanas laikā, kā arī balviņas 

čaklākajiem lasītājiem un 

noslēguma ekskursija uz 

Gaismas pili, Dzelzceļa vēstures 

muzeju un Cēsu bibliotēku. 

Cesvaine  Cesvaines 

bibliotēkas 

krājuma 

mēbeļu 

atjaunošana 

LEADER 11200,-(+ 

līdzfinans

ē-jums) 

Jauni grāmatu, 

izstāžu plaukti  un 

citas krājuma 

mēbeles 

atbalstīts izstrādāts kopā 

pašvaldības projektu 

koordinatori,  2016.gada nogalē 

tika atbalstīts. Tā ieviešana 

notiks 2017.gadā un būs visai 

sarežģīts process. 

Ērgļi  Grāmatu 

starts 

LNB, 

pašvaldība 

250- 

līdzfinans

ējums 

Dāvanu komplekts 

bērniem 

atbalstīts pašvaldība atbalstīja 10 šīs 

programmas dāvanu 

komplekta iegādi 

Liepkaln

e 

Šūpoles 

Sidrabiņu 

parkā 

Ērgļu 

novada 

pašvaldība 

450.00€ Sausnējas pagasta 

Sidrabiņu parkā 

katru gadu tiek 

rīkoti Lieldienu 

neatbalstīt

s 

 



81 

 

 

pasākumi, kuros 

gadu no gada 

piedalās vairāk kā 

130 cilvēki, ne tikai 

no vietējā pagasta, 

bet arī no Ērgļu, 

Kokneses, 

Vietalvas, Odzienas 

pagastiem. 

Pilnvērtīgākai 

pasākumu 

organizēšanai parkā 

ļoti nepieciešamas 

ir šūpoles. Bez tam, 

Sidrabiņu 

daudzdzīvokļu 

mājās, privātmājās 

un Sidrabiņu 

apkārtnē dzīvo 

jaunas ģimenes ar 

bērniem, kuriem 

šūpoles 

nepieciešamas   arī 

ikdienā. 

Sausnēja Grīda 

Sausnējas 

estrādei 

Ērgļu 

novada 

pašvaldība 

380,00 

EUR 

 

Lai realizētu 

iecerēto, 

nepieciešams 

demontēt pašreizējo 

grīdas segumu. 

Izlīdzināt grunti, 

izvietot pamata 

blokus un balsta 

brusas, izveidot 

jauno grīdas 

klājumu. Visus 

darbus veiktu 

pagasta iedzīvotāji 

talku veidā, 

konsultējoties ar 

būvdarbu 

speciālistiem.  

neatbalstīt

s 

 

Lubāna  Mācies 

domāt 

pozitīvi! 

VKKF un 

Vidzemes 

plānošanas 

reģions 

900,00 Projekta ietvaros 

paredzēta dažādu 

paaudžu un sociālo 

grupu mijiedarbība 

starp lubāniešiem 

un projektā 

aicinātajiem 

viesiem  

neatbalstīt

s 

 



82 

 

Darbs pie projektiem ir laikietilpīgs, bet pozitīva rezultāta gadījumā ieguvēji ir gan bibliotēkas 

darbinieki, gan apmeklētāji, tas bibliotēkām ir izaicinājums un pie pozitīva rezultāta ieguvums 

visiem novada iedzīvotājiem. 

 

• Projektu apraksts (sk. tabulā) 

 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

 

Sarkaņu bibliotēka-  trīs projekti, no tabulā minētajiem, izstrādāti un 2 realizēti sadarbībā ar 

biedrību “Sarkaņu pagasta kultūrmantojums”. Sabiedrības atsaucība bija necerēti plaša. Projektu 

aktivitātes apmeklēja dalībnieki no Madonas novada un Cesvaines, Lubānas, Ērgļu novadiem. 

Projektus vadīja biedrības pārstāvis. Sarkaņu bibliotēkā organizēja lekciju ciklu „Ceļā uz savu 

tautas tērpu” un projekta „Lai top jauns!” noslēguma pasākumu ar izstādes atklāšanu. Tas veicināja 

bibliotēkas apmeklētību, izsniegumu un atpazīstamību. Sadarbība projektu īstenošanā viena 

darbinieka bibliotēkā ievērojami ekonomēja vadītāja laiku un enerģiju. 

 

Kusas bibliotēka – par Bērnu žūrijas projekta realizāciju: mazliet dīvaina šķita tā situācija, ka, 

lai gan bibliotēkām bija jānodod informācija, kādas grāmatas ir pašu sagādātas, un kuras grāmatas ir 

vajadzīgas no projekta saņemt, tomēr visas  grāmatas, kas tika gaidītas, netika saņemtas, bibliotēkai 

vēl nācās piepirkt vairākas grāmatas klāt. Šāda situācija projektu darbā, kad bibliotēkām pašām arī 

ir jāpērk grāmatas, tomēr nav īsti pareiza, jo līdzekļus, kas tika iztērēti žūrijas grāmatu iegādei, 

varēja novirzīt citu grāmatu iegādei. Projekta “Bērnu žūrija” ietvaros sadarbojas visas mūsu pagasta 

bibliotēkas, jo žūrijas darbā piedalās visa Aronas pagasta teritorijā dzīvojošie bērni. Projekta 

grāmatas tika saņemtas samērā vēlu, tas tomēr ir traucējošs apstāklis, jo vasarā, kad bērniem ir 

daudz brīva laika, grāmatu vēl nav. Arī balviņas par grāmatu izlasīšanu būtu jāsaņem ātrāk. 

Lazdonas  bibliotēka- par darbību UNESCO LNK “Stāstu bibliotēku tīklā”-  tika īstenota sena 

iecere stāstniecībā iesaistīt vietējās novada bibliotēkas. 24. februārī organizētajā pasākumā  “Stāsti 

Lazdonā” tika uzrunātas piedalīties novada bibliotēkas ar saviem stāstniekiem. Atsaucās: 

Praulienas, Saikavas, Madonas, Ļaudonas un Sarkaņu bibliotēkas ar savējiem. 

    Mērķis: apzināt un iesaistīt vietējo kopienu cilvēkus – stāstniekus. 

Bibliotēkas bija atsaucīgas un tā viss sākās. 

    Stāstu pasākums noritēja sirsnīgā, radošā gaisotnē, kas radīja kopības sajūtu. Interesants 

starppaaudžu dialogs, satinās vienotā kamolā gan joki, gan atmiņas, gan skaudrā dzīves īstenība. 

Simboliski tika tīts dzijas kamols, kas veidojās kā “stāstu kamols” un tika nodots nākamai 

bibliotēkai. 

Un tā turpinājās - Saikava- godu stāsti;  

Prauliena -Jurģu dienas stāsti;  

Ļaudona- talku stāsti:  

Kalsnava- karnevālu, masku stāsti un 2017.g uz Sarkaņiem.  

Secinājums: Radījām interesi par stāstu stāstīšanu. Veidojot mazas stāstnieku kopas uz 

vietām varam veidot lielāku novada stāstnieku kopu. Laba savstarpējas sadarbības pieredze. 

 Pārskata periodā  tīkla ietvaros piedalījos arī Latgales un Zemgales stāstu festivālos. 

 

 

 

 

 



83 

 

10. Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

Bibliotēkas tēlu veido vizuālais noformējums ar aicinošu skatu logos, piesaistošiem akcentiem 

ikdienā, ērtu un mājīgu vidi telpās, noformējumu svētku reizēs. 

Bibliotēkas aktīvi iesaistās vietējo pašvaldību informatīvo izdevumu veidošanā. Madonas 

novadā daudzviet vairs neiznāk vai iznāk ļoti reti  vietējās pagastu avīzes. Avīzes publicētas un 

pieejamas novadu, pagastu mājas lapās.   „Bērzaunes Rīts” redaktore ir bibliotēkas vadītāja Ineta 

Zvirgzdiņa. “Aronas pagasta vēstis” top Viesienas bibliotēkā, “Barkavas Vārds” redaktore ir Dacīte 

Tomiņa, Stalīdzānu bibliotēkas vadītāja. 2016.gadā Kalsnavas bibliotēkas vadītāja Iluta  Puzāne 

uzsākusi veidot “Kalsnavas  Avīzi.” 

Atvērto durvju dienas, Bibliotēku nedēļa, konkursi, pasākumi, informācija vietējos preses 

izdevumos - daudzveidīgas publicitātes formas, kas raksturīgas bibliotēku darbībā.  Tradicionālā 

formātā – laikrakstos ievietotas 243 publikācijas. Jebkurš pasākums, kuru organizē bibliotēka, 

veicina bibliotēkas tēla popularizēšanu. 

Izstādes- vispopulārākā bibliotēkas publicitātes forma, to veidošanas tematika atkarīga no 

dažādām aktivitātēm.  

Tradicionālus un ikgadējus pasākumus rīko Barkavas (nakts orientēšanās sacensības), 

Viesienas (Lielā sakopšanas talka, zemledus makšķerēšanas sacensības, gadatirgus Kusā), 

Murmastienes (Gudrā Pūce), Mārcienas (Puķu rīts, rokdarbu izstāde), Liezēres (Mirdzi Zvaigzne!) 

un citas bibliotēkas.  

Daudzviet bibliotēku darbinieki ir aktīvi pašdarbnieki – dejo, dzied, spēlē amatierteātros, sporto, 

veido pasākumu scenārijus, pavada pēdējā gaitā. Arī tas, cik aktīvi bibliotekāri darbojas ārpus 

bibliotēkas, veicina publicitāti. Minami aktīvākie kolēģi Viesienas, Bērzaunes, Barkavas, 

Stalīdzānu, Kalsnavas, Praulienas, Mētrienas, Saikavas, Biksēres, Lubānas, Varakļānu, 

Murmastienes bibliotēkās.  

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī 

 

Bibliotēku mājas lapas ir Madonas novada www.madona.lv/biblioteka (arī twitter, draugiem.lv, 

facebook.com) un Dzelzavas pagasta 1. bibliotēkai. Pamatinformācija- latviešu valodā.  

Dzelzava pagasta 1. bibliotēka mājaslapā http://dzelzbibl.awardspace.com  jau 9.gadu piedāvā 

noderīgas adreses ar pievienotiem linkiem, tādējādi veidojot saikni ar attālinātajiem lasītājiem. 

Mājas lapā ir informācija par bibliotēkas piedāvājumu: jaunajām grāmatām, abonēto periodiku, 

pasākumiem, abonētajām datu bāzēm, izveidoti ceļveži uz portāliem, tematiska sadaļa par 

novadniekiem u.c..    

Jāatzīmē, ka joprojām lielāku aktivitāti varētu vēlēties no atsevišķām bibliotēkām informācijas par 

pasākumiem iesūtīšanai Madonas novada bibliotēkas mājas lapai. Tas ir viens no akreditācijas 

komisijas ieteikumiem bibliotēkām – vairāk izmantot interneta resursus pasākumu un aktuālas 

informācijas publicēšanai.  

 

http://www.madona.lv/biblioteka
http://dzelzbibl.awardspace.com/


84 

 

Informācija par bibliotēkām atrodama novadu, pagastu, Madonas novada bibliotēkas mājas 

lapās, kā arī Bibliotēku portālā,  www.madona.lv, www.cesvaine.lv, www.ergli.lv , www.lubana.lv 

, www.varaklani.lv, arī pagastu mājas lapās, kā arī novadu, pagastu  sociālajos tīklos.  

Sociālo tīklu apmeklējums 2016.gadā- 5668, salīdzinot ar 2015.gadu 15081) , krietni zemāks. 

Bērzaunes pagasta bibliotēkai ir profils draugiem.lv, facebook.com, 521 skatījums. Ērgļu 

bibliotēkas facebook profilu skatījuši 305 reizes, bet Varakļānu bibliotēkas draugiem.lv 1552 

apmeklējumi. Par Lubānas bibliotēkas aktivitātēm informāciju sociālajos tīklos twitter: 

https://twitter.com/Lubanas_novads, facebook: https://www.facebook.com/lubana.lv sniedz 

Lubānas novada sabiedrisko attiecību speciāliste Renāte Čačka. 

 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Statistikas fakti:  

Tematiskie pasākumi   

2016. – 529 

2015. - 539 

2014. - 500 

2013. - 353 

2012. – 329 

      

Izstādes  - 

2016. - 1025 

2015. - 1056 

2014. - 993 

2013. - 861 

2012. - 842 

2011.- 874 

  

Sekojošajā tabulā apkopotā informācija parāda skaitļus, bet neatklāj to, cik daudz izdomas, 

radošuma, enerģijas, laika un darba ieguldīts, lai šīs aktivitātes realizētu.   

Aktivitātes bibliotēkās  

Novados 

bibliotēkās 

Projekti  Tematiski 

pasākumi 

Izstādes 

Madonas novads 26 383 764 

Cesvaines novads  2 29 34 

Ērgļu novads 4 42 90 

Lubānas novads  3 44 54 

Varakļānu novads  2 31 83 

Kopā   37 529 1025 

 

http://www.madona.lv/
http://www.cesvaine.lv/
http://www.ergli.lv/
http://www.lubana.lv/
http://www.varaklani.lv/
https://twitter.com/Lubanas_novads
https://www.facebook.com/lubana.lv


85 

 

 

Aktivitātes bibliotēkās 

 

 

 

Barkavas bibliotēkā viens no populārākajiem pasākumiem ir orientēšanās sacensības “Apkārt 

Barkavai 2016”. Pasākums notika jau 10 reizi, 8. jūlijā, pasākums katru gadu notiek jūlija 2 

piektdienā. 

0 10 20 30 40 50 60 70

Aronas pagasta Aronas bibliotēka

Aronas pagasta Kusas bibliotēka

Aronas pagasta Viesienas bibliotēka

Barkavas bibliotēka

Barkavas pagasta Stalīdzānu bibliotēka

Bērzaunes pagasta bibliotēka

Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka

Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka

Kalsnavas pagasta bibliotēka

Lazdonas pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta bibliotēka

Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka

Ļaudonas pagasta bibliotēka

Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka

Mārcienas pagasta bibliotēka

Mētrienas pagasta bibliotēka

Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka

Praulienas pagasta bibliotēka

Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka

Sarkaņu pagasta bibliotēka

Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka

Vestienas  bibliotēka

Cesvaines bibliotēka

Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka

Ērgļu  bibliotēka

Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka

Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka

Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka

Lubānas pilsētas bibliotēka

Lubānas novada Meirānu bibliotēka

Varakļānu  tautas bibliotēka

Varakļānu novada Murmastienes…

Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka

Pasākumi

Izstādes



86 

 

Sadarbībā ar Stalīdzānu bibliotēku noorganizējām rokdarbniecēm- bibliotēku lasītājām 

ekskursiju “Madonas novada uzņēmēji, Sarkaņu amatu skola”. Šis pasākums bija izdevies, jo, 

kundzes vēlas arī turpmāk piedalīties šādās izzinošās ekskursijās. 

2016. gadā bibliotēka pirmo reizi piedalījās “Ainavu mednieku” pasākumā. Bibliotēkas 

vadītāja iejutās gida lomā. 9. jūlijā vakarā ieradās grupa (46 cilvēki) “ Ainavu mednieku” no Rīgas 

pievārtes un devāmies ceļojumā “Interesantās vietas Barkavas pagastā”. Apmeklējām Barkavas 

ozolu audzi, “ iekarojām” Bozēnu pilskalna virsotni. Stāstīju teiku par Bozēnu pilskalnu, no 

virsotnes vērojām apkārt esošos laukus, iztālēm skatījāmies uz Barkavas ozolu audzi. Atrodoties 

pilskalnā varējām redzēt, ka pilskalna pakājē ir 6 pauguri. Bozēnu pilskalnā ir notikusi arī 

kultūrvēsturiskā izpēte. Pilskalns varētu būt  apdzīvots no 1. g.t.p.m.ē. Pilskalna pakājē kādreiz ir 

atradušies zviedru apbedījumi. Tālākais ceļš veda uz Kalnagala slūžām. Ekskursantus interesēja  

stāstījums par Meirāna kanāla vēsturi, par to, kad tika celtas slūžas un to nozīmi mūsdienās. Stāstīju 

par slūžu aizbīdņa katastopu pavasara plūdos,  kas notika pāris gadus atpakaļ. Ar interese 

ekskursanti vēroja Lubāna ezeru no Medņa putnu novērošanas torņa. Iepazīšanos ar Barkavas 

pagasta interesantākajām vietām noslēdzām Barkavas centrā. Iepazīstināju ar Barkavas Sv. 

Staņislava katoļu baznīcu. 

Bibliotēkas apmeklētāju vidū lielu popularitāti iemantoja izstāde “ Latvijas zelts- MĀLS”. Šīs 

izstādes veidošanā piedalījās Barkavas iedzīvotāj, atnesot uz bibliotēku māla izstrādājumus. 

Izstādi ar saviem mākslas darbiem papildināja novadniece, Latvijas Mākslas akadēmijas keramikas 

nodaļas docente Līga Skariņa. Līgas darbos bija iespēja vērot māla izstrādājumu daudzveidību un 

to, kā māls pārvēršas meistara rokās. Meistare ar saviem darbiem ir pazīstama citviet pasaulē. 

Sagaidot Latvijas 100. dzimšanas dienu sadarbība ar novadnieci turpināsies. 

 

Stalīdzānu bibliotēka - 2016.gadā uz ielas, iepretim bibliotēkai pagasta pārvalde ir uzlikusi 

norādes zīmi BIBLIOTĒKA, kura uzskatāmi norāda bibliotēkas atrašanās vietu. 

Bet kā vienu no veiksmīgākajiem aizvadītajā gadā varētu minēt “Lielo talku ”. Iesākot sakopšanas 

darbus Priežukalna bērzu alejā, vispirms veicu izpētes darbu par šīs alejas tapšanas vēsturi, ar ko arī 

iepazīstināju sanākušos talciniekus. Talkā piedalījās gan Stalīdzānu iedzīvotāji, gan apkārtējo māju 

iedzīvotāji, gan palīgi no pašvaldības, skolas. Atsaucība bija ļoti liela un sakopšanas darbi pie šīs 

garās bērzu alejas turpinājās arī pēc tam. Lai pasākums noritētu veiksmīgi, liela nozīme bija 

sagatavošanas darbam- informācijai, afišām sociālajos tīklos, īpašs uzaicinājums vīriešiem ar 

motorzāģiem, talcinieku pusdienu organizēšana u.c. Šis bija viens no tiem pasākumiem, par kuru arī 

pašai bija liela gandarījuma sajūta par labi paveiktu darbu! 

Mūsdienās nav problēmu informēt sabiedrību par kādiem jautājumiem. Kā jau minēju, tas ir 

internets, sociālie tīkli, reģionālais laikraksts, pagasta pārvaldes avīze, afišu stabi un arī lauku 

pastniece ar kuras palīdzību tiek aizsūtīta kāda ziņa vai grāmata. 

 

Mēdzūlas bibliotēkas vadītāja organizēja braukšanu uz dievkalpojumiem, kuri notika 

Liezēres Ev. Lut. Baznīcā. Sadarbībā ar Madonas NVA bibliotēkā piedāvāja psiholoģes Anitas 

Prodnieces konsultācijas ilgstošajiem bezdarbniekiem. 

Degumnieku bibliotēkā Bibliotēku nedēļas ietvaros 2016.gadā notika vairāki pasākumi. 

Tika izliktas literatūras izstādes – “Mana dzimtene ir tur, kur ir mana bibliotēka”, “Bibliotekārs – 

grāmatas varonis”, “Bibliotekārs – rakstnieks”.  Savukārt, pasākumā “Lasām pa vecam, lasām pa 

jaunam” uz tikšanos tika aicinātas bibliotekāres, kuras strādājušas Ošupes pagasta bibliotēkās. 

Sarkaņu bibliotēkas veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi: 



87 

 

Ekskursijas pa bibliotēku (Cesvaines, Lazdonas  skolas, Barkavas profesionālās vidusskolas 

pārstāvji kopā ar jauniešiem no Horvātijas, Madonas novada pašvaldības uzņēmējdarbības un 

tūrisma pārstāvji, Viļakas rokdarbnieces, Amatas novada Drabešu muižas amatu mājas ļaudis,  

Barkavas un Stalīdzānu,  Kūku, Raunas, Aronas bibliotēku lasītāji, Madonas pašvaldības pārstāvji 

ar viesiem no Francijas; 

projektu realizācija; 

izstādes; 

publicitāšu kopējais skaits presē – 10 (Stars, Sarkaņu Ziņas, Madonas novada Vēstnesis, žurnālā 

“Izglītība un Kultūra” Nr.8 ,2016. gada maijs, rakstā “Skolās bērnu balsis skan citādi”) 

Virtuālajā vidē – 2 (www.izglitiba-kultura.lv , Sarkaņu bibliotēkas brīvdabas lasītavas  fotogrāfijas 

skatāmas Latvijas Sabiedriskie Mediji - http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/latvijas-stasti/pie-mates-un-

meitas-ineses-un-ilzes-mailitem-madonas-puse.a69626/ ). 

Latvijas Radio 1 - 11. jūnijs 2016, 16:05  raidījumā “Viensētu stāsti” piemin Sarkaņu bibliotēkas 

brīvdabas lasītavu un fotogrāfijas skatāmas Latvijas Sabiedriskie Mediji. 

 

Biksēres bibliotēkas prioritāte ir tā, ka vienā ēka atrodas Sarkaņu pagasta pašvaldība, 

bāriņtiesa un sociālais darbinieks, jo apmeklējot citas institūcijas, tiek apmeklēta arī bibliotēka. 

Zināmu publicitāti veido pagasta pašvaldības ēkas ģeogrāfiskais novietojums – tā atrodas Biksēres 

parka kalna galā, kur vasaras un zeltainā rudens sezonā brauc daudz tūristu skatīties koka skulptūras 

un apmeklēt senlietu muzeju „Biksēres klēts”. 

Vestienas bibliotēkas publicitāte tika veiksmīgi vairota, piedaloties viktorīnā par gada 

monētu- 2015, jo bija  ļoti plašs teritoriālais aptvērums. 

Cesvaines bibliotēkā  interesantas bija  tikšanās ar divām latviešu rakstniecēm – Ingu Ābeli 

un Noru Ikstenu un LNB projektu vadītāju Liegu Piešiņu. 

Vēl viena interesanta tikšanās pulcēja interesentus jau februārī – Līvija Miķelsone lekcijā 

par socioniku. Pasākuma dalībnieki ar lielu aizrautību veica dažādos uzdevumus, lai noskaidrotu 

sev interesējošus jautājumus. 

Martā kopā ar mūsu novada domes priekšsēdētāju un vēl dažiem domes darbiniekiem 

bibliotēkas vadītāja apmeklēja grāmatu mākslas konkursu “Zelta ābele 2016” Nacionālajā 

bibliotēkā. Cesvaines pašvaldība pieteica un apbalvoja uzvarētāju vienā no konkursa nominācijām. 

Septembrī bibliotēkā viesojās Dundagas pašvaldības delegācija. 

Oktobrī bibliotēkas lasītavā notika nevalstisko organizāciju Vidzemes novada diskusija par 

NVO aktuāliem jautājumiem. 

Organizējām bibliotekāru kolektīvam un pārējo pašvaldības iestāžu darbiniekiem teātra 

izrādes “Ģimenes dzīves ainas” apmeklējumu Dailes teātrī Rīgā. 

Decembrī kopā ar novada domes priekšsēdētāju viss bibliotekāru kolektīvs piedalījāmies 

“Lielā Lasītāju balva 2016” noslēguma pasākumā Cēsīs. 

Agrita Korneta jau vairākus gadus organizē un vada lasītāju klubiņu ” Dzīves ziņa”, 

tiekoties reizi mēnesī, diskutējot par dažādiem jautājumiem, kas cilvēka dzīves kvalitāti atspoguļo 

un ietekmē no astroloģijas viedokļa. 

 

Ērgļu bibliotēkā, lai aktīvāk iesaistītu pieaugušos sevis izglītošanā, ir uzsākts tematisko 

pēcpusdienu cikls “Latviskās pirts zinības”,  kurā ir notikušas 2 pēcpusdienas: 

“Pirts – veselības atjaunošanas un uzturēšanas vieta, gudras pirtī iešanas nosacījumi” 

”Pirtsslotiņu enerģētika, siešanas veidi, izmantošana. ” 

Lektore sertificēta pirtniece no Jumurdas Inita Lapsa. 

http://www.izglitiba-kultura.lv/
http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/latvijas-stasti/pie-mates-un-meitas-ineses-un-ilzes-mailitem-madonas-puse.a69626/
http://lr1.lsm.lv/lv/raksts/latvijas-stasti/pie-mates-un-meitas-ineses-un-ilzes-mailitem-madonas-puse.a69626/


88 

 

Šis tematiskās pēcpusdienas turpināsies - par pirts tējām, atkārtoti par slotiņām un noslēgumā - pats 

pēršanās rituāls. 

Interesanta bija arī ērglēnieša Valda Zirņa fotoizstāde un stāstījums “Brīprātīgi…uz Sibīriju” 

par viņa piedalīšanos naftas vada celtniecībā Rietumsibīrijā 20. gs. 80. gados. 

 

Liepkalnes bibliotēka - Viens no veiksmīgākiem bibliotēku popularizējošiem pasākumiem 

bija fotoizstāde “Mans mīļdzīvnieks” ar dzīva eksponāta-jūrascūciņas piedalīšanos. Fotoizstādē tika 

izvietoti 10 cilvēku mājas mīluļu fotoattēli: suņi, kaķi, truši, zivtiņa jūras gailītis, kā arī apskatāms 

dzīvs eksponāts-jūrascūciņa Vika. Viņa 3 diennaktis ļoti labi iejutās jaunā vidē- grāmatu sabiedrībā. 

Izstādes apmeklētāji varēja viņu arī pabarot ar svaigu salātlapu vai gurķa šķēlīti un paglaudīt. 

Sausnējas bibliotēkā – tradicionāli notiekoši pasākumi: „Barikādes – pierādījums tautas 

spēkam” Šis bija moto pēcpusdienai Sausnējas ”Līdumos”, kur tika atzīmēta 25. gadadiena kopš 

1991. gada janvāra notikumiem Rīgā, kas tagad definēts kā Barikāžu laiks. 

Komunistiskā terora upuru dienai veltīts atceres brīdis Sidrabiņos pie piemiņas akmens. 

Par tradīciju kļuvušais 11. novembra lāpu gājiens un Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai 

veltīts svinīgs pasākums „Latvija, tu biji, esi un būsi”. 

Viens pasākums, arī par tradīciju kļuvušais Lieldienu pasākums – „ Nāc nākdama Liela diena” 

Kā veiksmīgākais aizvadītā gada pasākums ir Dzejas dienas. 

Varakļānu bibliotēkas organizēts pasākumu - Pasta izstādi “Pasta ratos” un noslēguma 

pasākums – daloties atmiņās kopā ar pasta darbiniekiem, pasta izstādes veidotājiem un pārējiem 

dalībniekiem. 

Abas bibliotēkas darbinieces piedalās pašdarbībā – dejo tautu deju kolektīvos (katra savā). 

Bibliotēkas vadītāja sastāv novada vēlēšanu komisijā, bet bibliotekāre parasti darbojas iecirkņa 

vēlēšanu komisijā kā vadītāja. 

 

Murmastienes bibliotēkā Bibliotēku nedēļā “Māju zīmes Latvijā, mūsu novadā un pagastā”: 

Foto un literatūras izstāžu atklāšana. 

 

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

Bibliotēkas savu nozīmi sabiedrībā nezaudē ne brīdi, mainās tikai vajadzību  prioritātes pēc 

bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem. Ja pāris gadus atpakaļ bibliotēka bija galvenā vieta 

bezmaksas interneta izmantošanai, tad tagad interneta lietotāju skaits strauji samazinās. Samazinās 

grāmatu lasītāju skaits. Toties pieaug bibliotēkas kā sociālo kontaktu vietas loma, kā brīvā laika 

pavadīšanas vieta bērniem un jauniešiem.  

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

 

Bibliotēkas ir pašvaldības iestādes, tādēļ bibliotēkas darbība, budžets lielā mērā ir atkarīgs no 

pašvaldības iespējām, ieinteresētības, izpratnes par bibliotēku darbu. Izvērtējot sadarbību ar 

pašvaldībām, jāsecina, ka kopumā novadu domes, pagastu pārvaldes  ir atsaucīgas, ja bibliotēkas 

aktīvi atgādina par iestādes nepieciešamībām.  



89 

 

Atkarībā no vietējiem apstākļiem un infrastruktūras kā sadarbības partneri tiek minētas 

pašvaldības, skolas, tautas/ kultūras nami, pirmsskolas izglītības iestādes, muzeji, mākslas- mūzikas 

skolas, folkloras kopas, interešu klubiņi, LAD darbinieki,  jauniešu centri, NVO, pansionāti, 

VUGD, mācītāji, novadnieki, uzņēmēji.  

Lai veiksmīgi noritētu bibliotēkas darbs, tad sadarbībai ar pagasta pārvaldi, citām iestādēm, 

uzņēmējiem un arī iedzīvotājiem ir liela un paliekoša nozīme. 

Ļaudonas pagasta pārvalde rīko kopsapulces, kurās piedalās pagasta iestāžu vadītāji un atbildīgās 

personas, tajās piedalās arī pagasta bibliotēku darbinieki. Kopsapulces dod iespēju runāt par 

bibliotēkas vajadzībām, kā arī veidot sadarbību ar citām pagasta iestādēm. Pagasta pārvalde rīko 

ekskursijas pagasta iestāžu darbiniekiem pa Latvijas dažādām vietām. Tajos piedalāmies kā 

bibliotēkas darbinieki. 

Aronas bibliotēkas sadarbības partneri:  

 -  LKS „Zalgauska”  -  LKS „Zalgauska” biedru sapulces notiek bibliotēkas telpās.  

- Lauku atbalsta dienesta konsultante R.Prikule - iespēja Zelgauskas iedzīvotājiem bibliotēkā 

saņemt konsultāciju par platību maksājumiem, kartēm un to aizpildīšanu.    

- Tautskola un Multifunkcionālais centrs „1. stāvs” Kusā - informācijas izplatīšana Zelgauskā. 

- Biedrība “Aronas pīlādzis”- vēsturiskas informācijas meklēšana LNB datu bāzē 

http://periodika.lndb.lv/ par Grostonas pagasta vēsturi, gatavojoties pasākumam “Aronas pagasts 

laikmetu griežos” oktobrī. 

- Zelgauskas rokdarbu izstāde Kusā PII “Sprīdītis” 

Decembrī izstādē ”Mans Ziemassvētku sapnis” apskatāmi Zelgauskas mazo bērnudārza bērnu 

darbiņi. 

- Aronas pagasta Lauteres Kultūras nams - informācijas izplatīšana Zelgauskas apkaimē.  

-  Sarkaņu pagasta bibliotēka - rokdarbi: grāmatas par rokdarbiem, rokdarbu izstāde. 

- Sarkaņu amatu skola-   aušana, rokdarbi. 

 

Bibliotēkas iesaistās pagasta organizētajos pasākumos. 2016. gadā Barkavas un Stalīdzānu 

bibliotēkas ar savu ideju piedalījās  Madonas novada pašvaldības rīkotā pasākuma “ Ripo raiti” 

idejas īstenošanā. Piedalījās pasākuma “Lauksaimniecības parāde Barkavā” norisēs, kur guva 

atzinību. 

Viesienas bibliotēka ir organizējusi un līdzdarbojusies dažādos pasākumus   pagastā:  

Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena, atceres brīdis pie piemiņas akmens. 

Lieldienas lustes Kusā. 

Sakopšanas talka ,,Latvijai būt zaļai”. 

Tradīciju ansambļa ,,Mežābele” brauciens uz 5 Vislatvijas ,,Mežābeļu “salidojumu. 

Avīžu veidotāju tikšanās Aronas pagastā. 

Gadatirgus. 

Sporta diena Aronas pagastā. 

Dzejas dienas. 

Miķeļdienas gadatirgus 

Stalīdzānu bibliotēka - Vasaras saulgriežos piedalījāmies Latvijas Radio 2 organizētajā 

maratonā “Garākā līgodziesma” un līdztekus pinām kopīgo Jāņu vainagu sadarbībā ar visām 

pašvaldības iestādēm un uzņēmējiem.  

Iedibinājām jaunu tradīciju pagastā un sākām svinēt “Pagasta svētkus”. Tā kā pagasta svētki 

notika visas dienas garumā, tad bibliotēka bija aktīvs palīgs visu aktivitāšu norisēs. 

http://periodika.lndb.lv/


90 

 

Kopīgi veidojām svētku koncertu “Mēs- Latvijai!”, kurā bibliotēka piedalījās ar savu 

priekšnesumu filmu “Man jābūt ir Latvijā”. 

Savukārt, organizējot tieši bibliotēkas pasākumus, laba sadarbība ir ar vietējo uzņēmumu z/s 

“Skaldas”, šogad tā bija egles iedegšanas pasākumā. 

Laba sadarbība ir arī ar vietējo pastnieci. 

 

Dzelzavas pagasta 1. bibliotēkai visciešākā sadarbība veidojas ar Dzelzavas pagasta 

izglītības iestādēm – pamatskolu, internātpamatskolu, pirmsskolas izglītības iestādi ”Rūķis”, jo 

esam iesaistījuši projektā Bērnu žūrija, Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa. Tāpat izglītības iestādes 

aicina bibliotēku piedalīties viņu rīkotajos pasākumos – pamatskolā Doku Ata 155 atceres diena, 

internātpamatskolā Dzejas dienas, PII „Rūķis” ar zīmējumu izstādi „Mans Ziemassvētku sapnis” 

veido svētku atmosfēru un iepriecina bērnu bibliotēkas nodaļas apmeklētājus gada nogalē.  

Dzelzavas pagasta 2. bibliotēkai laba sadarbība ar skolām, pansionātu ,,Grāveri”.  

Liezēres bibliotēkā, lai uzlabotu pagasta iedzīvotāju komunikāciju ar pagasta pārvaldi, 

tikšanās ar pārvaldnieku notiek bibliotēkas telpās. Šī tradīcija turpināsies 2017.gadā. Regulāri 

notiek pagasta pārvaldes struktūrvienību vadītāju sanāksmes, kurās tiek apspriesti aktuālie jautājumi 

pagasta dzīvē.  

Ļaudonas bibliotēkai veidojās sadarbība arī ar pagasta dārznieci, kas līdz šim nebija darīts. 

Rezultātā pie bibliotēkas tika iekopta puķu dobe un apstādījumi koka celmā, veidojot sakoptu 

apkārtējo vidi. Ļoti laba sadarbība ar pagasta saimnieku, kurš nav atteicis palīdzību nevienā 

saimnieciski risināmā jautājumā. Saprotoša un pretimnākoša attieksme arī no pagasta pārvaldes 

vadītājas. 

Sadarbībā ar pagasta sociālo darbinieci 1 lasītājam grāmatas piegādājam uz mājām vai arī uz 

bibliotēku tiek atvests pats lasītājs. Nereti grāmatu apmaiņa notiek arī sadarbojoties ar pagasta 

pastnieci. 

 

Cesvaines  bibliotēka - Lai bibliotēka nepārtraukti attīstītos, svarīgs faktors ir sadarbība 

ar vietējo pašvaldību. Sadarbība aizvien ir laba - jūtama domes priekšsēdētāja un citu domes 

darbinieku ieinteresētība un atbalsts. Bibliotēkas darbinieki, savukārt, uzņemas dažādus pienākumus 

pašvaldības aktivitātēs. Agrita joprojām ir Cesvaines vēlēšanu iecirkņa Vēlēšanu komisijas 

sekretāre. Līga vada Svētdienas skolu ev. lut. baznīcā, sestdienās bieži gatavo viesību maltītes 

Grašu pilī. Vēsma ir domes deputāte, regulāri darbojas dažādās komisijās, Finanšu  komitejā un 

vada Attīstības komiteju. 

Cesvaines novada teritorijā sadarbojamies ar daudzām iestādēm – novada domi, Kraukļu 

bibliotēku, pirmsskolu “Brīnumzeme”, vidusskolu, internātskolas bibliotēku, kultūras namu, 

mūzikas un mākslas skolu. Cesvaines bibliotēka ir interesants ekskursiju objekts pirmsskolas 

„Brīnumzeme” audzēkņiem un vidusskolas jaunāko klašu bērniem. Saistošā veidā bērni mācās 

orientēties bibliotēkā un grāmatu klāstā. Ar „Brīnumzemi” un Cesvaines vidusskolu bibliotēkai ir 

īpaša sadarbība kopīgu pasākumu veidošanā. Priecājamies par ilgstošu sadarbību ar veikaliem 

„Sēlis”, „Mariors”, SIA „Biroja Apgādes Centrs”, „Viss visapkārt tīrs”, u.c..  

 

Lubānas bibliotēka, veidojot pasākumus cenšas sadarboties arī ar Lubānas pašvaldības 

iestādēm- kultūras namu, Lubānas novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centru, Lubānas 

vidusskolu un bērnudārzu. Izvērtējam, cik provizoriski liels varētu būt apmeklētāju skaits un tad 

novērtējam, kurus pasākumus mēs varam rīkot pie sevis bibliotēkā, kuriem vajadzīgas lielākas un 

plašākas telpas.  



91 

 

Bibliotēkas vadītāja reizi mēnesī apmeklē Lubānas novada pašvaldības iestāžu vadītāju sanāksmes 

un informē par bibliotēkas aktualitātēm. Arī Meirānu bibliotēkas vadītāja apmeklē sanāksmes 

pašvaldībā.  

 

Varakļānu bibliotēka - Par savu darbu un problēmām runājam arī sanāksmēs novada 

pašvaldībā, kad katra mēneša pirmajā otrdienā tiekas visi novada budžeta iestāžu vadītāji. Šīs 

tikšanās dod iespēju kontaktēties ar visiem budžeta iestāžu vadītājiem, domes priekšsēdētāju un 

izpilddirektoru, runāt, ieteikt, reklamēt savu darbu un darbiniekus. Tajās piedalās arī Murmastienes 

un Stirnienes bibliotēku vadītājas. 

Varakļānu bibliotēka arī 2016. gadā turpināja sadarbību ar mūzikas mākslas skolu, gada laikā 

apskatāmas 3 Varakļānu mūzikas mākslas skolas audzēkņu darbu izstādes. Pavasarī bibliotēkā bija 

apskatāma bērnu darbu izstāde, veltīta A. Sakses “Pasakām par ziediem - 50”. Novembrī rīkojām 

Mākslas skolas bērnu darbu izstādi bibliotēkā „Skaista mana Dzimtā zeme – mana Latvija!” 

Sadarbība ar Varakļānu pirmsskolas izglītības iestādi “Sprīdītis”, jaunākā vecumā bērni nāk 

iepazīties ar bibliotēku. 

Šogad ļoti laba sadarbība veidojās ar Latvijas pasta Varakļānu pasta nodaļu, kopīgiem spēkiem, 

piepalīdzot arī bibliotēkas lasītājiem, izveidojām lielisku izstādi “Pasta ratos”. 

Jau otro gadu sadarbojamies ar Rēzeknes novada laikrakstu “Rēzeknes Vēstis”, gada 

abonementiem izsniedzot grāmatu “Mans laikabiedrs”, kurā var izlasīt arī par Varakļānu 

novadniekiem. 

Bibliotēkas telpās bezdarbniekiem bija iespēja apgūt datorzinības un informācijas meklēšanu 

internetā, sadarbojoties ar NVA. 

Vasarā, pilsētas svētku ietvaros, Varakļānu bibliotēka izsludināja literāro konkursu “Mana 

mazā, baltā pilsēta”, diemžēl lielu atbalstu neguva, atsaucās tikai divi dalībnieki. 

Sadarbība izveidojās ar Līgatnes papīrfabriku, kad visu vasaru tika vākta makulatūra, pilsētas 

iedzīvotāji bija ļoti atsaucīgi, kopā savācām gandrīz divas tonnas papīra, kuru aizveda 

pārstrādāšanai. 

     

Kalsnava - Tiek uzturēta abpusēji ieinteresēta un atbalstoša sadarbība ar pārvaldes vadību 

un struktūrvienību iestādēm. Pagastā ir regulāras aktualitāšu un plānošanas sanāksmes, kad pie 

apaļā galda risinās diskusijas.  

Par veiksmīgu uzskatu sadarbību novada bibliotēku starpā profesionālajā jomā un ideju 

ģenerēšanas ziņā. Sadarbība absolūtas labvēlības gaisotnē. Uzskatu un pēc pieejamās informācijas 

secinu, ka novada bibliotēku intereses, bibliotekāru profesionālās izaugsmes iespējas lielā mērā 

balstās uz novada un reģiona galvenās bibliotēkas vadības iniciatīvu un uzņēmību. Tam 

apliecinājums ir 2016.gada rudens apmācību cikls, kurā tika piedāvāta vienreizēja alternatīvā 

skatupunkta apguves iespēja. 

 

Kraukļu bibliotēkā sadarbībā ar Cesvaines kultūras nama vadītāju tiek plānots ikgadējais 

teātra izrādes un balles pasākums pēc Ķinderu kapusvētkiem; 

Cesvaines Komunālie pakalpojumi savukārt nodrošina traktora pakalpojumus; 

Cesvaines Sociālais dienests nodrošina ar strādniekiem, kam  jālīdzdarbojas, lai saņemtu pabalstus; 

Cesvaines mūzikas un mākslas skola palīdz izstādes organizēšanā, koncertu rīkošanā. 

Cesvaines vidusskolas skolēni nāk ekskursijās uz Kraukļu bibliotēkas 2. stāvu un apmeklē arī 

VUGD [ugunsdzēsēju] depo, kas atrodas otrpus ceļam Kraukļu bibliotēkai.  

Cesvaines internātpamatskolas audzēkņi arī apmeklē bibliotēku. 

 



92 

 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Kalsnavas bibliotēkā - pieaugušo mākslas studijas darbs, ko vada Irēna Skudra Kluša . 

 

Sarkaņu  – biedrības: Sarkaņu pagasta kultūrmantojums, Sarkaņmuiža, Sarkaņu amatu skola, 

Madonas novadpētniecības un mākslas muzejs 

 

Ērgļu bibliotēka  - IAC”EGO” – apmācības, semināri; 

IZM – pieaugušo interešu izglītība. 

Swedbank – pakalpojumu daudzveidība 

LAD – pakalpojumu daudzveidība. 

Mācību centrs “Buts”- pieaugušo apmācības. 

 

Lazdonas bibliotēkas  sadarbības partneri : Lazdonas pamatskola un pirmsskolas izglītības 

iestāde, NVO klubs „Smaidas”, bērnu /jauniešu centrs „Kodols”, Madonas novada bibliotēka, 

„Stāstu bibliotēkas” tīkla dalībnieki, Madonas muzejs, Jēkabpils ukraiņu kultūrizglītojošā biedrība 

“Javir”, Praulienas, Saikavas, Ļaudonas, Sarkaņu, Jaunkalsnavas bibliotēkas. 

Sadarbība radoša un atsaucīga. 

 

Mētrienā – sieviešu klubs “Ābele.”, sieviešu klubs “Teiksma” Liezērē.  

Praulienas  bibliotēkas sadarbības partneri - pirmskolas izglītības iestāde, pamatskola, 

Saikavas, Lazdonas, Mētrienas bibliotēka, pagasta kultūras darba organizatore, jaunatnes darba 

organizatore un Jēkabpils ukraiņu biedrība „Javir”. Kopīgiem spēkiem tika organizēti dažādi 

pasākumi, iesaistīšanās projektos. Praulienas pagasta pārvalde atbalsta bibliotēkas rīkotos 

pasākumus. 2016. gadā pateicoties pārvaldes atbalstam,  Bērnu/jauniešu/vecāku žūrijas  dalībnieki 

varēja apmeklēt noslēguma pasākumu Rīgā LNB. Uz šo pasākumu no skolas bibliotēkas aizbrauca 

ģimene (vecāki un trīs bērni) un no pagasta bibliotēkas – divas meitenes un bibliotekāre. 

Biksēres bibliotēkai ļoti laba sadarbība norit ar Sarkaņu pagasta pārvaldi, tās vadītāju Andri 

Simtnieku un Sociālo darbinieku – Staņistavu Pommeri, bāriņtiesas vadītāju – Līgu Broku un 

pārējām institūcijām. 

Ir izveidojusies laba sadarbība ar kaimiņos esošo Sarkaņu pagasta Dilmaņu muzeju un tās 

vadītāju Ingrīdu Pureniņu. Notiek abpusēja izstāžu apmaiņa. Tiek izmantots bibliotēkas internets un 

citas pakalpojumu iespējas – printēšana, kopēšana, savukārt muzejs piedāvā materiālus par Dilmaņu 

muzeju.  

Bez Sarkaņu kultūras nama „Kalnagravas” vadītājas Valdas Kļaviņas sadarbības un atbalsta 

bibliotēkas funkcionēšana būtu daļēja. KN vadītāja sniedz lielu atbalstu un izdomu pasākumu 

organizēšanā, to izveidē, vadīšanā un citos organizatoriskos jautājumos, bez kuriem neiztikt.  

 

Kraukļu bibliotēkai sadarbība ar Cesvaines VUGD (Valsts Ugunsdzēsības un Glābšanas 

Dienests) puišiem.  

Laba sadarbība ir ar folkloras kopu „Krauklēnieši”. Viņu dziedāšanas mēģinājumi, jubileju 

svinēšana notiek speciāli izveidotā telpā. Lielāki pasākumi notiek sarīkojumu zālē. 

 

Jumurdas bibliotēkas telpās trīs reizes nedēļā vienas stundas apjomā darbojās Valsts akciju 

sabiedrība "Latvijas Pasts" Ērgļu pasta nodaļa. 

https://www.firmas.lv/profile/latvijas-pasts-valsts-as/40003052790
https://www.firmas.lv/profile/latvijas-pasts-valsts-as/40003052790


93 

 

 

Lubānas bibliotēka- sadarbojamies ar Lubānas pensionāru biedrību “Cerība”. Apmeklējam 

viņu pasākumus un iepazīstinām ar jaunāko literatūru un plānotajiem pasākumiem bibliotēkā. 

Pensionāru biedrības aktīvisti bibliotēkā meklē materiālus saviem pasākumiem.  

     Priecājamies, ka vietējie iedzīvotāji  izsaka savus priekšlikumus un vēlmes par vēlamajiem 

pasākumiem bibliotēkā, iegādājamo literatūru, kurus iespēju robežās cenšamies realizēt.  

       Piedaloties Līgatnes papīrfabrikas rīkotajā makulatūras vākšanas konkursā bibliotēkām un 

arhīviem, Lubānas pilsētas bibliotēka ieguva pirmo vietu republikā, nododot 6732 kg. makulatūras. 

Bez vietējo iedzīvotāju atbalsta mums tas nebūtu izdevies. Paldies viņiem par atbalstu! 

 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

 

Šogad tika svinēta Cesvaines un Merjamā (Igaunija )pašvaldību sadraudzības desmitgade.  

Vizītes laikā viesi apmeklēja Kraukļu bibliotēku. 

 

Ērgļu bibliotēka - EPALE – daudzvalodu Eiropas valstu virtuālā pieaugušo izglītības platforma 

– pieaugušo izglītības aktualitātes, nākotnē – savu aktivitāšu piedāvājums. 

 

• Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs 

 

Liezēres bibliotēka - šis tiek veikts regulāri, gan aizstāvot izdevumus budžetā, gan realizējot 

NVO projektus, risinot telpu jautājumus un ikdienas sadzīviskās problēmas, kas mums pārejot pie 

ārpus pagasta pakalpojumu sniedzējiem, nav mazums (apkure, mājas apsaimniekošana, ūdens 

apgāde, atkritumu apsaimniekošana). 

Cesvaines bibliotēka - Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs tiek 

veikts, ikdienā pārliecinot novada domes darbiniekus un arī bibliotēkas lietotājus par daudzajām 

iespējām bibliotēkā, tās ietekmi uz novada iedzīvotāju labklājību un sevis pilnveidošanu. 

 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

• Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā, reģiona galvenās bibliotēkas veiktie 

metodiskie pasākumi un konsultācijas, īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes 

apmaiņas pasākumi  - skat. Madonas novada bibliotēkas darba pārskata 12.punktu 

 

Bibliotekāri pamatā apmeklējuši Madonas novada bibliotēkas rīkotos profesionālās pilnveides 

pasākumus. Semināros tiek nodrošināta vērtīga un aktuāla bibliotekārā darba informācija, tā ir 

regulāra iespēja tikties ar kolēģiem, apmainīties pieredzē. Gada noslēgumā sagatavoti un izsniegti 

apliecinājumi par šo pasākumu apmeklējumu Madonas novada bibliotēkā, katru 6 stundu apjomā.  

 

 

 

 

 



94 

 

 

 

Profesionālās pilnveides pasākumu apmeklējumi 

    P
ro

fe
s

io
n

ā
lā

s
 p

il
n

v
e
id

e
s
  

p
ro

g
r.

 u
n

 i
z
g

l.
 p

a
s
ā
k
u

m
i 

b
ib

lio
tē

k
a
s
 o

rg
a
n

iz
ē
ti
e

 

b
ib

lio
tē

k
a
s
 o

rg
. 
P

a
s
ā
k
u
m

u
 

 d
a
lī
b
n

ie
k
u
 s

k
a
it
s
 

c
it
u
 o

rg
a
n

iz
ē
ti
e

 

s
k
a
it
s
 

d
a
lī
b
a

 

1. Madonas novada bibliotēka   39 10 352 29 11 

2. Aronas pagasta Aronas bibliotēka         7 1 

3. Aronas pagasta Kusas bibliotēka         7 1 

4. Aronas pagasta Viesienas bibliotēka         7 1 

5. Barkavas bibliotēka         8 1 

6. Barkavas pagasta Stalīdzānu bibliotēka         5 1 

7. Bērzaunes pagasta bibliotēka         4 1 

8. Dzelzavas pagasta 1. bibliotēka         7 1 

9. Dzelzavas pagasta 2. bibliotēka         5 1 

10. Kalsnavas pagasta bibliotēka          8 1 

11. Lazdonas pagasta bibliotēka         12 1 

12. Liezēres pagasta bibliotēka         7 1 

13. Liezēres pagasta Mēdzūlas bibliotēka         8 1 

14. Ļaudonas pagasta bibliotēka         12 1 

15. Ļaudonas pagasta Sāvienas bibliotēka         7 1 

16. Mārcienas pagasta bibliotēka         7 1 

17. Mētrienas pagasta bibliotēka         5 1 

18. Ošupes pagasta Degumnieku bibliotēka         7 1 

19. Praulienas pagasta bibliotēka         9 1 

20. Praulienas pagasta  Saikavas bibliotēka         7 1 

21. Sarkaņu pagasta bibliotēka         8 1 

22. Sarkaņu pagasta Biksēres bibliotēka         4 1 

23. Vestienas  bibliotēka         8 1 

24. Cesvaines bibliotēka         9 3 

25. Cesvaines novada Kraukļu bibliotēka         8 1 

26. Ērgļu  bibliotēka         10 2 

27. Ērgļu novada Jumurdas bibliotēka         7 1 

28. Ērgļu novada Liepkalnes bibliotēka         3 1 

29. Ērgļu novada Sausnējas bibliotēka         7 1 

30. Lubānas pilsētas bibliotēka         9 3 

31. Lubānas novada Meirānu bibliotēka          10 1 

32. Varakļānu  tautas bibliotēka         6 2 

33. Varakļānu nov. Murmastienes bibliotēka         7 1 

34. Varakļānu novada Stirnienes bibliotēka         6 1 

 
Kopā   0 39 10 352 270 50 

 
Madonas novads 0 39 10 352 188 33 

 
Cesvaines novads  0 0 0 0 17 4 

 
Ērgļu novads 0 0 0 0 27 5 

 
Lubānas novads  0 0 0 0 19 4 

 
Varakļānu novads  0 0 0 0 19 4 

 



95 

 

Zinātnisko konferenci “Jānis Ezeriņš. Starp smiekliem un asarām” Madonas 

novadpētniecības un mākslas muzejā apmeklēja Praulienas, Saikavas, Sarkaņu, Lazdonas, 

Cesvaines bibliotēku darbinieki.   

 

Latvijas Bibliotekāru biedrības Vidzemes nodaļas 19.konferencē „Visi ceļi ved uz bibliotēku- 

daudzkrāsainu Gaismas pili”  12.-13.07.2016. (12 stundu apleicinājums) Limbažu  novadā 

piedalījās Madonas, Kraukļu, Lazdonas bibliotēku vadītājas.  

Skolu un bērnu bibliotekāru konferenci novembrī Cēsīs apmeklēja Cesvaines un Lubānas 

bibliotēku darbinieces.  

LBAB pasākumā „Lielā lasītāju balva-2016” Cēsīs  decembrī piedalījās 32 dalībnieki no 

Madonas, Cesvaines, Lubānas novadu bibliotēkām.   

Saikavas bibliotēkā  no maija līdz novembrim strādāja jauniete - bezdarbniece Ginta 

Rieksta- ”Ieguldījums tavā nākotnē” projekts līdzfinansēts jaunatnes nodarbinātības iniciatīvas 

ietvaros. Jauniešu garantijas projekta mērķis ir 19000 jauniešiem bezdarbniekiem sekmēt pāreju uz 

nodarbinātību, jo īpaši, īstenojot darba tirgus prasībām atbilstošu prasmju un iemaņu 

paaugstināšanas pasākumus un praktiskas pieredzes iegūšanu darbavietā.  

Cesvaines bibliotēkas vadītāja piedalījās vadītāju konferencē EBIT 2016, profesionālās 

pilnveides seminārā “Savu iekšējo resursu atjaunošanas rokasgrāmata”, ko vadīja Aina Poiša, 

Agrita Korneta padziļina un pilnveido zināšanas Astroloģijas skolā Rīgā.  

Ērgļu bibliotēkas darbinieces apmeklēja “Klasiskās projektu vadības pamati un projektu 

vadības pieejas” - LNB Kompetenču  attīstības centrā;  

IZM un Erasmus+ projekta pieaugušo izglītības kvalitātes uzlabošanai – “Pieaugušo 

izglītība un kvalitāte. Iespēja iekļauties vienotā Eiropas mūžizglītības apritē EPALE”;  

IAC “EGO” – “Radošums un tā izpausmes darbā ar bērniem un pieaugušajiem bibliotēkā” 

 

Sausnējas bibliotēkas vadītāja papildināja zināšanas- 8 lekciju kursu „Pareiza un moderna 

rakstu valoda – korektora padomi” tiešsaistē, pārbaudes darbs un iegūts apliecinājums.  

 

Meirānu bibliotēkas vadītāja piedalījās pieredzes braucienā Valka- Valga  kopā ar 

pašvaldības iestāžu vadītājiem;  

Lekcija „Interešu konflikta novēršana un valsts amatpersonu profesionālā ētika” (lektors KNAB 

pārstāvis Dāvis Sirmais);   

Lekcija „Mamma daba par dabas aizsardzību un meža resursu izmantošanu” Meirānu Kalpaka 

pamatskolā;   

Lekcija „Jaunie ugunsdrošības noteikumi pašvaldības iestāžu vadītājiem"   

 

Sarkaņu pagasta bibliotēkas vadītāja apmeklēja semināru - Cemex Iespēju fonds par 

projektu izstrādi (3 akad.st.) 

 

Liezēres un Mēdzūlas bibliotēku vadītājas februārī apmeklēja LNB mācību semināru par 

novadpētniecības darbu bibliotēkās (6 ha). Liezēres bibliotēkas vadītāja vada nevalstisko 

organizāciju pagastā, izmanto iespējas apmeklēt gan ar NVO darbu saistītos apmācību seminārus, 

gan pašizglītojošos pasākumus.  

 



96 

 

Lazdonas bibliotēka  - Pirmais Latgales stāstnieku festivāls “Omotu stuosti” un UNESCO LNK 

tīkla “Stāstu bibliotēkas” vasaras skola Preiļos no 22.-24.jūlijam; 

5.Zemgales stāstnieku festivālā “Gāž podus Rundālē!” 23.-24.septembrim Rundāles novadā; 

“Latvijas valsts mežu atbalstītās Vidzemes kultūras programmas 2016”finansētajā projektā 

“Mācīsimies sadarbību jeb kopā varam vairāk”- 32 stundas; 

Konference “Stāstniecības tradīciju pārmantošana un uzturēšana 21. gadsimtā” 25.novembrī LNB. 

 

 

01.03.2017 

             

Madonas novada bibliotēkas direktores vietniece metodiskajā darbā                   Daiga Puķīte  


